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Recunoscută pentru simţul da-
toriei şi al dreptăţii, Regina Elisa-
beta a II-a a Marii Britanii a stat 
70 de ani şi 127 de zile pe tronul 
Marii Britanii, devenind al doilea 
cel mai logeviv mare monarh din 
istorie. În tot timpul domniei sale, 
principala preocupare a reginei a 
fost unifi carea naţiunii britanice, 

fapt ce i-a reuşit întotdeauna, în 
ciuda multor difi cultăţi pe care a 
trebuit să le depăşească. Trebuie 
spus că o monarhie constituţiona-
lă este mai mult decât palatul, fi e 
el şi Buckingham, mai mult de-
cât coroana şi sceptrul. Iar ceea 
ce se întâmplă în Marea Britanie 
de când Regina a murit demon-

strează clar acest lucru. Nimeni 
nu îi obligă pe oameni să stea 48 
de ore în frig şi ploaie pentru a-şi 
saluta pentru ultima dată suve-
rana. Acest tip de devotament nu 
se câştigă cumpărând voturi, ci 
slujind poporul fără nicio abatere 
de la codul datoriei şi al onoarei. 
. Anca Spânu > pag. 10-11 

Copleşitoare dovezi de respect 
pentru Regina Elisabeta a II-a

RENAŞTEREA STRĂZILOR CARE TAIE GALAŢIUL ÎN DOUĂ > SPECIAL /06-07

TREI ZILE 

DE „DANUBE 

ROCK SOUNDS“
FESTIVAL. Plaja 

„Dunărea“ va găzdui, în acest 

weekend, unul dintre cele mai 

aşteptate evenimente muzicale ale 

anului, „Danube Rock Sounds“, 

festival care aduce la Galaţi nume 

mari din lumea rockului. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2022

03eveniment
Strada Basarabiei, 
blocată de părinţii elevilor 
de la Şcoala Nr. 25

13actual
Potenţialul economiei 
gălăţene, într-un top 
al Băncii Mondiale 
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Bulevarde 
comuniste, 
modernizate 
cu bani europeni

Peste 20 de milioane de euro 

a costat readucerea la viaţă a 

uneia dintre cele mai importante 

axe rutiere din municipiul Galaţi, 

nerefăcută de la înfi inţarea 

Combinatului Siderurgic. 

. Mariana Constandache

05eveniment
Investiţii importante 
în reţeaua electrică 
din judeţul Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Salariul minim, ca un câmp de luptă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Î
nainte să sărim în sus 
de bucurie că, uite, 
Parlamentul European 

a aprobat o directivă privind 
salariul minim european, ar 
trebui, poate, să înţelegem 
mai bine despre ce este 
vorba.

În primul rând, „salariul 
minim european” în România 
nu va fi  acelaşi cu cel din 
Germania, de exemplu. 
Nu este vorba de aşa ceva, ci 
fi ecare ţară îşi va fi xa salariul 
minim în funcţie de mediul 
socio-economic propriu.

Şi din acest moment încep 
problemele pentru că există 

o mare marjă „de târguială”. 
În fapt, scopul directivei la 
nivel european este acela 
de a debloca, mai degrabă, 
dialogul social, de a legaliza 
un set de principii/criterii 
în baza cărora să fie stabilit 
salariul minim. Este nevoie de 
asta atât pentru a mai atenua 
din discrepanţele salariale 
între statele UE, cât şi pentru 
evitarea polarizării excesive a 
veniturilor.

Aceste criterii ar fi, printre 
altele, puterea de cumpărare, 
nivelul salariului mediu sau 
median (atenţie, nu reprezintă 
acelaşi lucru - n.r.), ritmul 
de creştere al salariilor, 
productivitatea şi modul în 
care se reflectă în creşterea 
economică.

De exemplu, pentru 
evaluarea „caracterului adecvat 
al salariilor lor minime legale 
existente“, statele membre pot 
să utilizeze ca referinţă un coş 
de bunuri şi servicii la preţuri 
reale sau pot să le fi xeze la 60 
la sută din salariul median brut 
şi 50 la sută din salariul mediu 
brut. Aplicarea „cuvânt cu 
cuvânt” a unei astfel de reguli 
ar însemna creşterea salariului 
mediu net în România de la 
1.524 lei la 1.800 de lei.

Trebuie, însă, să fi m realişti. 
Deşi o asemenea creştere „sună 
bine” într-o ţară în care două 
milioane de angajaţi sunt plătiţi 
pe salariul minim, aceşti bani 
nu vin „din cer”. Trebuie să 
produci mai mult, mai bine, să 
ai o economie cu un randament 

mai mare. Altfel, o creştere fără 
acoperire în economia reală 
s-ar duce în infl aţie. Astfel, în 
ciuda „zăhărelului” majorării 
pe termen scurt, pe termen 
lung cei cu venituri mici le vor 
avea şi mai mici, iar cei „aleşi” 
cu venituri mari le vor avea şi 
mai mari.

În acelaşi timp, să nu uităm 
că salariul minim a fost o temă 
fertilă în campaniile electorale. 
Şi, ce să vezi, directiva privind 
salariul minim european ar 
trebui implementată până în 
2024, când România va fi  în 
plin an electoral! Nu vreau să 
cobesc, dar tare îmi e că aşa 
o bătălie va fi  între partide 
pentru „salariul minim”, că 
nu va rămâne leu pe leu în 
portofele...  .

Ovidiu
Amalinei

maxime

“
Vorba necăjitului 

ardelean                       

este când tăcere,                 

când caval

VASILE GHICA

sinaxar
16.09.2022

 Sf. M. Mc. Eufi mia; u

Sf. Mc. Meletina şi Ludmila 

înapoi
Victima încadrărilor din surse externe

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De câteva zile sunt adăugat cu u

fanatism pe un grup de WhatsApp 
al unei şcoli de maiştri. Eu ies, ei 
mă bagă la loc. Ca pe puiul de curcă 
ieşit ca nătângul la stradă. Le-am 
explicat că e o eroare, că n-am 
nicio treabă cu această clasă, că 
am depăşit vârsta: „Cu tot dragul, 
n-am înclinaţii spre domeniile 
tehnice. Ar trebui să fi u mai întâi 
ucenic.“ Degeaba. Vedeţi, doamnă 
Andronescu, unde s-a ajuns dacă 
aţi distrus şcolile de meserii? Sunt 
victima încadrărilor din surse 
externe.

Niciodată n-am călcat prin u

brazdele retoricii lui Rareş Bogdan, 
mi s-a părut un actoraş care nu-şi 
cunoaşte îndeajuns rolul nici 
după luni de repetiţii. El a avut 
totuşi un scop bine defi nit: din 
faţa prompterului a trecut direct 

la Bruxelles, ca eurodeputat PNL. 
Mai vine în weekend pe acasă, mai 
mârâie la unul, la altul, dar nu-i 
creşte acel profi l de prezidenţiabil 
la care visează. Zilele trecute, acest 
Bogdan a dat-o, totuşi, bine: „Care 
este starea reală a UE? Cu state 
care stau în lojă şi state care stau 
la uşă?“ Dacă tot facem economie 
de energie, ca să trăiască bine şi 
neamţul, şi francezul, adică toţi 
membrii familiei europene, ce-ar fi  
să trecem şi noi din vestibul măcar 
în dormitorul mic?

Evident, mereu se găsesc umilii u

fără cauză de pe la noi să susure, 
cu propriile vorbe şi emoţii, că nu 
merităm să fi m în Schengen. Deh, 
Mioriţa este universală.

Comisia Europeană propune u

interzicerea pe piaţa UE a produselor 
obţinute prin muncă forţată. Ştiu 
unde se va umbla. Copilaşilor de 8-9 
ani, de prin Asia, care bagă de zor ca 
să avem uniforme de cumpărat de la 

mall, li se va sugera să muncească şi 
ei mai în joacă...

Mai mulţi şoferi s-au ales cu  u

maşina defectă după ce au alimentat 
cu motorină în loc de benzină la 
pompă, într-o staţie din Baia Mare. 
E vina aşa-numitei benzinării, 
chiar dacă pe plan european 
benzina e la fel de prost văzută ca 
motorina. Niciuna n-are priză. De 
aceea, e obligatoriu ca procesul să 
rămână între graniţele României. 
Se subînţelege că le ţin partea 
păgubaşilor.

Se întrezăreşte fi nalul u

pandemiei de COVID-19, spune 
directorul general al OMS. „Nu ştiu, 
pe mine nu m-a întrebat nimeni, 
mă mai gândesc dacă o să fi e aşa“, 
ar fi  tentat să-i dea peste nas Raed 
Arafat. Pentru cine nu-l cunoaşte 
pe cel din urmă, îi reamintesc doar 
cum ne sugera să stăm cu geamurile 
deschise, la masa de Crăciun. Să 
zboare carcalacul odată cu raţiunea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şadar, viteazul Vasile 
Vindereu a ucis un 
grangur! Cu premeditare 

şi cu sânge rece l-a ucis! Şi a 
ţinut neapărat să se „descarce” 
de păcat, povestindu-mi aceste 
amănunte spăimântătoare! 
Sigur că da! N-am cum să nu-l 
condamn pentru ce a fost în 
stare! Chiar dacă aş vrea să-l 
ajut spunându-i că-l iert şi eu 
şi toată lumea sa, nu-l ajută cu 
nimic! Fiindcă, din cât cred şi 
ştiu eu, Iertătorul Universal 
nu-l va ierta niciodată! Această 
faptă groaznică nu se prescrie 
nicicând! Şi unde mai pui că, 
de regulă, cest soi de ucigaşi 

trăieşte foarte mult, aşa, ca 
să simtă cu vârf şi îndesat şi 
„bine” remuşcarea, mustrarea 
de conştiinţă, apăsarea! Să se 
căineze lung şi adânc şi greu! 
Nu?... Şi-şi continuă trista 
spovedanie! „Imediat, după astă 
ucidere, Mutelcă şi Cherpedin 
şi Prăpăd au tulit-o de la locul 
crimei, crezând că, îndepărtându-
se, vor putea uita „spectacolul” 
la care au fost martori oculari! 
În cădere printre ramurile 
salcâmului uriaş, multe pene din 
alcătuirea grangurului fuseseră 
smulse şi împrăştiate-n jur! Parcă 
alunecaseră dintr-un tablou! Şi, 
parcă sfi dând moartea, se mişcau 
deodată cu foşnetul pădurii, 
ca şi cum ar fi  vrut să-şi adune 
zborul întrerupt de-o praştie 

cu vânător deştept! Apoi, atins, 
totuşi, de-un fel de regret, am 
luat grangurul şi l-am îngropat 
aici, într-un sicriuaş special, 
pe care mi l-a făcut un prieten, 
Marin Obadă, lucrător la fosta 
celebră Lemnărie din Combinatul 
Siderurgic! Cuvintele/epitaf de 
pe cruce şi de pe lespede mi-au 
fost sugerate/dictate de-un alt 
prieten, Marcel Măzăriche, fost 
cenaclist re/cunoscut la „Slova 
Oţelului”, unde l-am întâlnit şi pe 
celebrul macaragiu, Vasile Pogor, 
un nepot al şi mai celebrului 
Vasile Pogor, cel care a donat 
clădirea/proprietatea în care se 
afl ă (şi astăzi) Muzeul de Istorie 
a Literaturii şi unde (încă) se 
mai petrec minunatele şezători 
(cu talangă) ale Cenaclului 

Junimea!... Desigur, ai sesizat că, 
la intrare, am fost întâmpinat 
cu dangăt de moarte! Să ştii că 
eu l-am rugat şi l-am plătit pe 
clopotar pentru acest serviciu! 
Fiindcă, tocmai de atunci, de 
când i-am luat viaţa grangurului, 
mă simt mort, inutil, idiot, iudă, 
cel mai potrivit de pus la stâlpul 
nemerniciei! Şi, ca să-mi fac 
auzită căinarea, o strig şi prin 
ceastă zilnică tânguire de clopot! 
Spune şi tu: oare cum să procedez 
pentru ca să scap de povara pe 
care ţi-am mărturisit-o? de ce nu 
mă ia Dumnezeu, să mă judece, 
să mă pedepsească şi să mă ierte? 
Spune şi tu: sunt destul de triste 
cuvintele de pe cruce şi de pe 
lespede?”... (Stai să le auzi şi să le 
vezi!)  .

tragedia
Mic... Tratat de Iertare (IV)

divina

nec plus ultra

LINIŞTE

ION ZIMBRU   (LA MORMÂNTUL OFIŢERULUI ROMICĂ BĂLAN - VEŞNICĂ  

AMINTIRE!)

    (!) ascult cum se scutură liniştea-n cer/ de-atâta uitare,

    cum tremură sufl etul meu efemer,/ dar ţie nu-ţi pare

    oleacă de rău şi de trist şi de dor/ pe urmele mele

    rămase-n ţărână, să vezi cum cobor/ cu ochii la stele (!)

    (!) să vezi câtă zgură, să vezi cât nimic/ n-atâta văpaie,

    s-auzi cum lumina se hâţână-n frig/ şi cum se îndoaie

    şi cade cu gâtul pe-un unghi ascuţit,/ şi tace, şi moare

    aşa cum se scutură liniştea-n schit/ de-atâta uitare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

    MOTTO:
    „moartea nu vine odată cu vârsta, ci odată cu uitarea“

  (Gabriel Garcia Marquez)
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Strada Basarabiei, blocată 
de părinţii elevilor 
de la Şcoala Nr. 25
 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

 Odată cu începerea anului 

școlar, transportul copilului 

dimineaţa la școală a devenit o 

provocare pentru mulţi dintre 

părinţi. Majoritatea intrărilor 

în incintele de învăţământ se 

blochează în jurul orei 8.00 

dimineaţa, iar trafi cul în zonă 

devine o reală probă de nervi. 

Situaţia se repetă și la orele 

prânzului, când cei mici ies de la 

școală, iar părinţii se proţăpesc 

cu mașinile lăsate pe avarii 

chiar în faţa porţilor de acces 

ale instituţiei. Ceea ce complică 

și mai mult lucrurile este faptul 

că unii aparţinători ajung la 

poarta școlii cu zeci de minute 

bune înainte de a se suna de 

ieșire și parchează pe banda 1, 

așteptând cuminţi în mașină să 

iasă odorul de la ore. 

 Parcare pe banda 1, 
în șir indian 

Dimineaţa, în jurul orei 8.00, 
pe strada Basarabiei, în dreptul 
Şcolii Nr. 25, coloana de mașini 
începe la semaforul din dreptul 
porţii pe care intră elevii și se 
întinde pe o distanţă de zeci de 
metri. Nimeni nu se grăbește să 
elibereze locul, chiar dacă cel mic 
a coborât deja de minute bune din 
mașină.

„Copilul a coborât din mașină 
și a intrat pe poarta școlii, dar 
încă nu plec. Mă uit după el, ca 
să fi u sigură că ajunge bine, iar 

după ce îl văd intrând în școală, 
plec și eu“, ne-a spus, miercuri di-
mineaţă, o mămică ce nu se dădea 
dusă din faţa școlii.

 Pentru că activitatea insti-
tuţiei începe la ora 8.00, în acel 
moment în faţa școlii ar trebui 
să se lase liniștea, însă vacarmul 
durează încă minute bune, cu 
nemulţumirea părinţilor-șoferi, 
care nu se decid în ce ordine să 
plece de pe banda 1 și să fl uidizeze 
astfel circulaţia în zonă.

 Trebuie menţionat că strada 
Basarabiei este una dintre cele 
mai circulate din oraș și că, ade-
sea, mândria unora de a-și etala 

mașinile și talentele de șoferi îi 
pune în difi cultate și pe ceilalţi 
participanţi la trafi c. 

 Pe Facebook, în timp 
ce își așteaptă copilul 

Se pare că a devenit o modă 
să consulţi reţelele de socializa-
re sau să îţi verifi ci e-mailul în 
timp ce stai, cu mașina oprită, pe 
banda 1, în faţa școlii și îţi aștepţi 
copilul.

 Pentru că situaţia este aceeași 
an de an, poliţiștii de la Locală 
încearcă, în fi ecare dimineaţă, să 
salveze situaţia. În zilele în care 
mașina oamenilor legii apare în 

zonă, situaţia se limpezește pe 
durata în care aceștia sunt în 
stradă.

„Noi avem misiune aici, în 
zona școlii, în fi ecare dimineaţă. 
Pentru că îi înţelegem atât pe pă-
rinţii care își aduc copiii la școală 
cu mașinile personale, cât și pe 
cei mici, le permitem să opreas-
că în faţa școlii până coboară 
cel mic, după care îi rugăm să 
părăsească zona, pentru a evita 
aglomeraţia“, ne-a declarat unul 
dintre agenţii de la Poliţia Locală, 
afl at în zonă pentru fl uidizarea 
trafi cului și eliberarea ambelor 
benzi de circulaţie. ,

MAȘINI LĂSATE PE AVARII MINUTE ÎN ŞIR  .  NERVI

 HOŢI ARESTAŢI 

DUPĂ CE 

AU ATACAT 

ÎN MAGAZINE 

ŞI ÎNTR-UN TAXI
DEZLĂNŢUIŢI. Doi 

indivizi din Galaţi au ajuns în spatele 

gratiilor pentru următoarele 30 de zile, 

după ce, în ultimele săptămâni, au 

dat mai multe lovituri în urma cărora 

s-au ales cu două telefoane mobile și 

un lanţ de aur. Prima lovitură a dat-o 

unul dintre ei, așa cum aveau să 

consemneze poliţiștii, pe 24 august, 

când a furat, dintr-un magazin, un 

telefon mobil. Câteva zile mai târziu, 

pe 2 septembrie, același individ 

avea să recidiveze, intrând într-un 

alt magazin, din care a fugit cu un 

lanţ de aur. „Cireașa de pe tort“ 

avea să urmeze pe 12 septembrie, 

când împreună cu un cunoscut 

a deposedat un taximetrist, prin 

violenţă, de telefonul mobil pe care 

acesta îl avea asupra sa. În urma 

plângerii șoferului, poliţiștii au ajuns la 

cei doi, pe care i-au reţinut. Procurorii 

au decis să îi pună sub acuzare 

pentru furt în formă continuată și 

tâlhărie califi cată, motive sufi ciente 

cât să îi prezinte unui judecător de 

drepturi și libertăţi, care a admis 

propunerea de arestare preventivă. 

Cercetările continuă, anchetatorii 

încercând să stabilească dacă cei doi 

suspecţi sunt autori și ai altor fapte 

reclamate și nepuse încă pe seama 

cuiva.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 750 
de migranţi ucraineni au trecut 
frontiera prin Galaţi, majoritatea 
venind prin punctul corespondent 

vămii de la Giurgiulești. A scăzut 
sub 200 și numărul permiselor de 
protecţie eliberate de structurile de 
Imigrări, unde peste 150 de ucrai-
neni au obţinut, în ultimele 24 de 
ore, documente care să le asigure 
un minimum de drepturi.

În ceea ce privește intrările afe-
rente ultimelor 24 de ore, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 602 persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 151 de persoane. Astfel, 
753 este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 255 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocu-
pă cu procesarea solicitărilor de 
azil. Doar o parte a ucrainenilor 
veniţi au mers în spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, cei 

mai mulţi continuându-și drumul. 
Astfel, joi, 15 septembrie, la blocul 
M11 erau 111 refugiaţi. La Baza "Si-
derurgistul“ erau libere toate cele 
150 de locuri, la fel ca și cele 30 de 
locuri disponibile la Centrul social 
comunitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 84 de refugiaţi 
pe cele 592 de locuri disponibile, 
iar la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 46 de locuri din 407. 
La pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 104 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au eli-
berat 160 de permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. ,

migraţie
Scădere a numărului de ucraineni care ne-au trecut graniţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 septem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Uzina de Apă și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și Barcea, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar 

pe DN 26, în localităţile Foltești 

și Cavadinești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă și Costache Negri. 

. Mariana Constandache
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Credincioşii gălăţeni 
s-au închinat la racla 
cu lemnul Sfintei Cruci
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioșii gălăţeni au putut, 

în ziua de mare sărbătoare 

a Înălţării Sfi ntei Cruci, să 

se închine, în Catedrala 

Arhiepiscopală „Sf. Ap. Andrei“, 

la racla ce adăpostește o 

părticică din lemnul Sfi ntei 

Cruci, afl ată în patrimoniul sacru 

al Eparhiei Dunării de Jos. 

Preţioasa raclă a fost purta-
tă, miercuri, în procesiune de la 
Reședinţa arhiepiscopală către 
Catedrală, acolo unde ierarhul 
locului, ÎPS Casian, a săvârşit 

Sfânta Liturghie în prezenţa cre-
dincioşilor gălăţeni şi a elevilor 
din clasele de liceu de la Semi-
narul Teologic Ortodox „Sfântul 
Apostol Andrei“ din Galaţi. 

Pe tot parcursul dimineţii, 
credincioşii au participat la Sfân-
ta Liturghie şi s-au putut închina 
acestui mare dar al creştinătăţii, 
precizează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos. 

În cuvântul de învăţătură, ÎPS 
Casian a vorbit despre darurile 
duhovniceşti ale Sfi ntei Cruci, 
folosul cinstirii Sfi ntei Cruci şi 
necesitatea iertării în viaţa cre-
dincioşilor. „Prin Sfânta Cruce a 
venit bucurie la toată lumea, iar 

noi identifi căm bucuria sfântă 
la sărbătoarea împărătească a 
Înălţării Sfi ntei Cruci prin trei 
mari daruri duhovniceşti pentru 
mântuirea noastră şi a întregu-
lui popor. Mai întâi, Domnul ne 
dăruieşte de la Cruce pe Mama 
Sa, făcând-o Mama noastră du-
hovnicească, iar pe pământ ne 
dăruieşte modelul ucenicului 
lui Hristos, fi u al lui Dumnezeu 
pe pământ şi frate prin iubire al 
oamenilor, pe Sfântul Ioan, uce-
nicul iubirii. De asemenea, ne 
dăruieşte apa botezului, înfi erea 
noastră a tuturor, şi, pentru în-
tărirea şi hrana noastră pămân-
tească şi cerească, ne dăruieşte 

Preasfânt Trupul Său şi Prea-
scump Sângele Său, căci din Sfân-
ta Sa coastă pe cruce au izvorât 
iubirea, prin Mamă şi ucenicul 
iubirii, şi Botezul şi Sfânta Îm-
părtăşanie. Ajută-ne, Doamne, 
să primim darurile Crucii, jert-
fi ndu-ne mai mult pentru binele, 
mântuirea şi ajutorul semenilor 
noştri, cum Tu o faci dintotdeau-
na până în vecii vecilor!“, a spus 
ierarhul Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie, Arhi-
episcopul Dunării de Jos i-a bi-
necuvântat pe elevii seminarişti 
şi pe toţi credincioșii prezenţi la 
slujbă. . foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

LA CATEDRALA ARHIEPISCOPALĂ „SF. AP. ANDREI“  .  SĂRBĂTOARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galaţiul s-a alăturat campa-
niei naţionale „România schim-
bă PET-ul cu biletul”, care se va 
desfășura astăzi, 16 septembrie, 
în 65 de orașe din ţară, în des-
chiderea Săptămânii Europene 
a Mobilităţii, a anunţat Primăria 
Galaţi. Astfel, gălăţenii vor putea 
călători cu mijloacele de trans-
port în comun ale Transurb în 
schimbul deșeurilor depuse la 
automatele de colectare de la ma-
gazinele Kaufl and din Galaţi.

 Cei dornici să participe trebuie 
să aibă la ei cinci deșeuri (PET-uri, 
doze de aluminiu, sticlă) și să le 
introducă în aparatele automate 
de colectare Tomra, puse la dis-

poziţie de Kaufl and România. În 
urma acestui proces, pentru cei 
care au colectat deșeurile separat, 
automatele vor elibera un cupon 

în baza căruia vor primi biletul 
de autobuz de la voluntarii pre-
zenţi la fi ecare punct de colecta-
re.   Campania se desfășoară pe 

durata zilei de astăzi, în interva-
lul 9:00-17:00, în 134 de magazine 
Kaufl and România. În municipiul 
Galaţi, campania se desfășoară în 
parcările magazinelor Kaufl and 
din Micro 21 (str. Victor Vîlcovici 
nr. 20), Ţiglina 4 (str. Brăilei nr. 
144) și Micro 40 (str. Henri Coandă 
nr. 7). Iniţiativa aparţine Asocia-
ţiei Act for Tomorrow și Kaufl and 
România, fi ind realizată în par-
teneriat cu Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor, în cadrul 
programului naţional „Vinerea 
Verde“.

La campania „România schim-
bă PET-ul cu biletul” participă și 
municipiul Tecuci, unde deșeurile 
sunt colectate în parcarea maga-
zinului Kaufl and din str. Gheor-
ghe Petraşcu nr. 66. .

campanie
Gălăţenii primesc bilete Transurb în schimbul deșeurilor

Un român        
a încercat           
să plece ilegal 
din ţară

FRONTIERĂ. Un român, în vârstă de 33 

de ani, a încercat să treacă ilegal frontiera de stat. 

Bărbatul a fost observat de poliţiștii de frontieră, 

miercuri, în timp ce mergea pe malul românesc al 

râului Prut și intenţiona să treacă ilegal frontiera de 

stat, în Republica Moldova. Românul a fost condus 

la sediul sectorului, în vederea efectuării cercetărilor. 

Cu privire la cele constatate, bărbatul a declarat 

că intenţiona să intre ilegal pe teritoriul Republicii 

Moldova, pentru a-și găsi un loc de muncă. În cauză 

se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de tentativă de trecere frauduloasă 

a frontierei de stat a României. . Beatrice 

Dumitriu, foto: Poliţia de Frontieră

 MILITARI                       

DIN ŞASE ŢĂRI 

NATO, EXERCIŢII 

TACTICE                            

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
INSTRUIRE. Aproximativ 

700 de militari români din cadrul 

Brigăzii Multinaţionale Sud-Est 

de la Craiova și aliaţi din Franţa, 

Olanda, Polonia, Portugalia și 

Statele Unite ale Americii, cu peste 

80 de mijloace tehnice, participă, 

începând din 12 septembrie, la 

exerciţiul de instruire în comun 

„Justice Eagle 22.II“ în Centrul 

Secundar de Instruire pentru 

Luptă Smârdan, din judeţul Galaţi, 

informează Ministerul Apărării. 

Exerciţiul, care se va derula până 

pe 23 septembrie, are ca scop 

creșterea interoperabilităţii și a 

încrederii reciproce între aliaţi prin 

exerciţii de antrenament cu trupe în 

teren și tactice, cu trageri de luptă.  

. Ovidiu Amălinei 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Distribuţie Energie 

Electrică (DEER) - Sucursala 

Galaţi anunţă un plan de 

investiţii pentru modernizarea 

și dezvoltarea sistemului de 

distribuţie a energiei electrice 

de aproximativ 38 de milioane de 

lei, în acest an, valoare peste cea 

a anului trecut. 

Conform unui comunicat re-
mis de companie, direcţiile prin-
cipale ale investiţiilor prevăzute 
pentru acest an vizează „asigura-
rea unui nivel optim de tensiune, 
îmbunătăţirea calităţii energiei 
electrice, reducerea numărului 
de deranjamente, reducerea pier-
derilor în reţea și, implicit, redu-
cerea costurilor cu mentenanţa”.

 Se explică astfel și numărul 
mare al întreruperilor progra-
mate de furnizare a energiei 
electrice în zona Foltești. În ulti-
mele luni, pe site-ul DEER au fost 
anunţate opriri de curent în zona 
respectivă aproape zi de zi, câte 
opt ore de fi ecare dată. Conform 
comunicatului citat, moderniza-
rea reţelei de distribuţie în zona 
Foltești reprezintă una dintre 
cele mai importante investiţii 
pentru continuarea dezvoltării 
infrastructurii de reţea din ju-
deţ. „Lucrările de investiţii sunt 

aproape de fi nalizare și vor avea 
drept rezultat creșterea siguran-
ţei în funcţionare și în exploatare 
și îmbunătăţirea nivelului de ten-
siune”, se afi rmă în document. 

 „În cadrul proiectului, în cinci 
posturi de transformare aeriene 
(PTA) au fost montate echipamen-
te de ultimă generaţie. În valoare 
de aproximativ 4,6 milioane lei, 
investiţia de pe raza localităţii 
Foltești a presupus și moderniza-
rea a peste 500 de branșamente 
monofazate, 5 branșamente tri-
fazate și montarea de blocuri de 
măsură și protecţie, în exterio-

rul clădirilor, în locul fi ridelor 
existente, precum și refacerea 
coloanelor de la BMP (blocuri de 
măsură şi protecţie - n.r.) la ta-
bloul fi ecărui abonat. Blocurile 
de măsură au fost dimensionate 
astfel încât să permită, în viitor, 
montarea contoarelor inteligen-
te”, se precizează în documentul 
citat.

 În decursul acestui an urmea-
ză să fi e fi nalizate și alte lucrări 
de investiţii majore. Una dintre 
acestea este modernizarea reţelei 
de distribuţie în zona PTA 5571 
Tătarca Sat și PTA 5578 Șiviţa, iar 

o a doua, modernizarea celulei 
110kV Băleni și introducerea în 
sistem a staţiei 110/20kV Foltești. 
Se vor introduce, de asemenea, în 
sistem de telegestiune 1.524 de 
contoare și 160 de BMP-uri aparţi-
nând consumatorilor de tip agent 
economic.

Nu în ultimul rând, pentru 
orizontul mediu, compania are 
în plan modernizarea staţiilor de 
transformare, trecerea reţelelor 
de la 6 și 10kV la 20kV și securi-
zarea reţelelor de joasă tensiune, 
în vederea reducerii pierderilor 
de energie electrică. ,

MODERNIZAREA ȘI DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII  .  DISTRIBUŢIE

 PROGRAM 

PRELUNGIT 

DE TRANSPORT 
ÎN WEEKEND. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că în 

weekend, cu prilejul Festivalului 

„Danube Rock Sounds“, se va 

prelungi programul mijloacelor de 

transport în comun care asigură 

traseele 11, 20 și 105 și se vor reactiva 

temporar traseele estivale 32 și 33. „În 

perioada 16-18 septembrie, programul 

de transport pentru traseele 11, 20 și 

105 va fi  prelungit până la ora 00.30. 

Traseele vor fi  asigurate cu câte 4 

autobuze, cu o frecvenţă de 18 minute 

pentru traseul 20, respectiv 20 de 

minute pentru traseele 11 și 105, 

conform diagramelor de transport. 

Totodată, se vor reactiva traseele 

estivale 32 și 33 care vor funcţiona în 

intervalul 17,00 - 24,00 (17,00 - primele 

plecări spre Plaja «Dunărea», respectiv, 

24,00 - ultimele plecări de la Plaja 

«Dunărea»)“, transmite administraţia 

locală. Din păcate, autorităţile nu au 

ţinut seama de faptul că vineri, în prima 

seară de festival, există și un after-

party, cu Bogdan Simion și Lăutarii             

de Mătase, care începe la ora 00,45.  

. A. Melinte 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 6.000 de elevi gălăţeni 
proveniţi din familii defavoriza-
te vor primi un ajutor fi nanciar 
de 500 de lei pentru achiziţia 
de rechizite școlare. Conform 
situaţiei centralizate la nive-
lul Ministerului Investiţiilor și 
Proiectelor Europene (MIPE), 
ce derulează acest program, în 
prezent există un număr total 
de 6.238 de benefi ciari la nive-
lul judeţului Galaţi. Până luni, 
19 septembrie, vor fi  alimentate 
cardurile a 4.033 dintre ei, ur-

mând ca restul de 2.505 elevi 
sau preșcolari să primească 
banii până la începutul lunii 
octombrie.

 Listele nu sunt fi nale, terme-
nul-limită pentru transmiterea 
cererilor de către școli sau gră-
diniţe fi ind 16 septembrie. La 
nivelul întregii ţări se estimea-
ză că vor benefi cia de sprijin 
aproximativ 300.000 de copii 
din peste 10.000 de unităţi de 
învăţământ.

 Condiţiile pentru a benefi -
cia de tichetul în valoare de 500 
de lei: copiii din învăţământul 
de stat preșcolar, proveniţi din 

familii în care venitul lunar 
pentru fi ecare membru  este de 
556,50 lei; elevii din învăţămân-
tul de stat primar și gimnazial 
din familii cu un venit mediu 
net lunar pentru fi ecare mem-
bru de 1.275 de lei.

Stimulentul educaţional se 
acordă la cererea unuia dintre 
părinţii elevului. Aceasta trebu-
ie însoţită de adeverinţa de venit 
aferentă lunii iulie 2022. Tiche-
tele sociale pe suport electronic 
pentru sprijin educaţional pot 
fi  utilizate numai la unităţile 
cu care emitenţii cardurilor au 
contracte de afi liere. ,

facilităţi
Peste 6.000 de elevi din Galaţi, benefi ciari de tichete pentru rechizite

267,6966UU

gram aur

5,1459OO

franc elveţian gra

4,9289UU

dolardola

4,9259OO

euro

Investiţii de 38 
de milioane de lei 
în reţeaua electrică 
din judeţul Galaţi

  u Sursa foto: DEER Galaţi
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 20 de milioane de 

euro a costat readucerea la 

viaţă a uneia dintre cele mai 

importante axe rutiere din 

municipiul Galaţi, neresuscitată 

de la înfi inţare, adică odată 

cu ridicarea Combinatului 

Siderurgic. Axa formată din 

bulevardele Siderurgiștilor și 

1 Decembrie 1918 leagă două 

importante aglomerări urbane 

ale orașului de la Dunăre 

și străbate patru cartiere 

rezidenţiale, fi ind una dintre 

cele mai tranzitate artere 

rutiere și pietonale din oraș.

Readucerea la viaţă a “Cenu-
șăresei” drumurilor din Galaţi a 
costat mulţi bani și a presupus 
mai multe termene de fi nalizare, 
amânate fi e din considerente fi -
nanciare, fi e din necesitatea efec-
tuării unor lucrări și intervenţii 
neprevăzute. Până în urmă cu trei 
ani, când a fost demarat proiectul 
de reabilitare, nu exista, poate, 
gălăţean care să nu își fi  dorit 

ca aceşti 2,5 kilometri de stradă 
să nu mai fi e atât de cenușii, la 
propriu și la fi gurat, anunţând 
prematur și nedrept că drumul 
duce spre cartierele mărginașe și 
sărace ale orașului.

De la șoferii care își rupeau 
mașinile pe asfaltul vălurit şi plin 
de gropi sau pe liniile de tramvai 
vechi de când strada, mărginite 
de șanţuri adânci și periculoase, 
la pietonii nevoiţi să ocolească 
craterele din trotuare sau să-și 
facă loc printre mașinile parcate 
haotic, tot mai multe de la an la 
an, toată lumea voia moderniza-
re. Deloc de neglijat de locuitorii 
din cele patru cartiere străbătute 
de străzile afl ate în suferinţă și 
în așteptarea unei investiţii se-
rioase care să le scoată din mi-
zerie. Decenii la rând, gălăţenii 
care stau în cartierele din această 
zonă, care a luat fi inţă odată cu 
ridicarea și dezvoltarea colosu-
lui siderurgic, au jinduit să nu-și 
mai facă potecă printre gropi, să 
poată traversa fără să-și rupă pi-
cioarele în găurile din asfalt, să își 
poată parca mașina civilizat și să 
nu mai trebuiască să se apere de 

câinii maidanezi care stăpâneau, 
în haite, fi ecare colţ de stradă. Bo-
nus, să nu mai fi e nevoiţi să sară 
gardul albastru și sinistru care 
străbătea întreaga axă rutieră, 
despărţind cele două sensuri de 
mers și să aștepte tramvaiul, a că-
rui cale de rulare era pe un pat de 
macadam vechi de când lumea, în 
condiţii civilizate. 

Vestea bună a venit pentru ei 
în primăvara lui 2019, când mu-
nicipalitatea anunţa demararea 
unui proiect de anvergură, fi nan-
ţat cu fonduri europene, menit 
să facă din axa Siderurgiștilor - 
1 Decembrie 1918 ceea ce nu fu-
sese vreodată, o arteră modernă, 
funcţională şi atrăgătoare din 
punct de vedere estetic.

Preţul civilizaţiei
Peste 97,8 milioane de lei cu 

TVA, adică mai bine de 20,8 mi-
lioane de euro, a fost valoarea 
contractului atribuit iniţial de 
Primăria municipiului Galaţi 
asocierii Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - Citadina ‘98 SA - Mari-Vi-
la Com SRL - Add Global Design 
SRL, la începutul lunii martie 

2019, pentru proiectarea şi exe-
cuţia lucrărilor de modernizare 
a liniilor de tramvai şi a carosabi-
lului pe străzile Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918.  Anunţul, 
făcut atunci de primarul Ionuţ 
Pucheanu, cuprindea seria de 
operaţiuni ce urmau să fi e efec-
tuate pentru readucerea la viaţă 
a arterei îmbătrânite și degrada-
te. Timp de 16 luni, lucrările ce 
trebuiau a fi  făcute, conform ca-
ietului de sarcini, urmau să dea 
peste cap vieţile a mii de gălăţeni. 
Trafi c perturbat, străzi desfunda-
te, utilaje, praf și zgomot. Bonus, 
termene amânate de chestiuni 
neprevăzute iniţial, în condiţiile 
în care consorţiul care a câștigat 
licitaţia ar fi  trebuit să fi nalizeze 
lucrările prin care să aducă 2,5 ki-
lometri de arteră la standarde oc-
cidentale până pe 31 mai 2021.

Astfel, axa Siderurgiștilor -
1 Decembrie 1918 s-a transformat, 
pe etape, de la un cap la altul, 
într-un șantier, deoarece s-a lucrat 
inclusiv la introducerea în subte-
ran a reţelelor aeriene de fi bră op-
tică, telefonie şi tv și s-au înlocuit 
reţelele de apă și canalizare. >

Bulevarde 
comuniste, 
modernizate 
cu bani 
europeni



La suprafaţă, ceea ce urma să 
se vadă era aproape la fel de com-
plex: pe lângă covorul asfaltic 
nou, mult diferit de ceea ce fuse-
se decenii la rând, aveau să apară 
pistele pentru bicicliști și un sis-
tem nou și modern de iluminat 
public, prin înlocuirea tuturor 
stâlpilor de electricitate.

Au fost montate, pe durata 
anilor în care s-a lucrat, marca-
je și indicatoare rutiere noi. Una 
dintre cele mai grele operaţiuni 
a vizat linia de tramvai, veche 
și anostă. Șinele au fost scoase 
și înlocuite cu altele noi, măr-

ginite de peroane, până atunci 
inexistente, protejate cu garduri 
și adăposturi pentru călători. 
Numai pentru aceste interven-
ţii a fost necesară o licitaţie se-
parată, preţul fi nal apropiindu-
se de un milion de lei. Licitaţia 
a pornit de la un preţ estimat 
de 988.248 lei fără TVA şi s-a 
atribuit cu 988.148 de lei fără 
TVA singurului ofertant înscris, 
asocierea Tancrad - Add Global 
Design, având ca subcontrac-
tant fi rma Urban Proiect Grup 

SRL, care a executat servicii 
de proiectare de specialitate la 
lucrările căii de rulare pentru 
tramvai.

Termene de fi nalizare 
ratate și bani mai mulţi

Lucrările neprevăzute, care 
au necesitat și majorări de capi-
tal, precum și pandemia au dus la 
prelungirea duratei de realizare 
a proiectului. Reabilitarea axei 
nu a fost gata nici la termenul 
iniţial, 31 martie 2021, nici pe 
14 iulie 2021. Următorul termen 
de fi nalizare a lucrărilor a fost 

28 august 2021, cu dată de fi nali-
zare a implementării proiectului 
30 noiembrie 2021.Înainte de ex-
pirarea primului termen, la înce-
putul lui martie 2021, Primăria 
anunţa primele prelungiri ale 
contractului: termenul de elabo-
rare a proiectului tehnic a fost 
extins cu 120 de zile, iar perioa-
da de execuţie a lucrărilor, cu 90 
de zile. 

“Ca urmare a consultărilor 
purtate între supervizorul lucră-
rilor și benefi ciar, s-a decis apro-

barea prelungirii perioadei de 
execuţie a lucrărilor până la data 
de 14 iulie 2021”, ne transmitea 
Primăria la acel moment, pentru 
ca în iunie să anunţe o majora-
re de capital necesară fi nalizării 
investiţiei.

Printr-un act adiţional, preţul 
a fost majorat de la 82.191.251,84 
lei fără TVA la 85.240.434,94 lei 
fără TVA, după cum se preciza 
în portalul achiziţiilor publice.
Abia la fi nele lunii martie 2022, 
municipalitatea a anunţat ofi ci-
al încheierea implementării pro-
iectului fi nanţat prin Programul 

Operaţional Regional 2014-2020, 
a cărui valoare totală a fost în fi -
nal de 104.373.966 de lei, din care 
suma nerambursabilă din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă a fost de 76.183.986 de lei.

Schimbarea la faţă
În practică, potrivit Primăriei 

Galaţi, proiectul “Modernizare 
linii tramvai și carosabil străzi-
le Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918” a însemnat: “reabilitarea 
carosabilului (49.600 de metri 

pătraţi), reabilitarea trotuarelor 
(17.500 de metri pătraţi), realiza-
rea de piste pentru biciclete (7.250 
metri pătraţi), reabilitarea liniilor 
de tramvai (4.985 metri), arbori și 
arbuști (950), parcări (4.900 mp), 
amenajarea de spaţii verzi (13.000 
mp), peroane călători (11), moder-
nizare staţii călători (18), amplasa-
re rastele biciclete (6), bănci (60), 
coșuri de gunoi (180), noi staţii 
de încărcare pentru mașini elec-
trice (5)”. La acestea s-au adăugat 
lucrările la reţeaua de iluminat 
public și la sistemul de conducte și 
canalizare.

“Este unul dintre cele mai 
mari proiecte de infrastructură 
ce s-au derulat în orașul nostru 
în ultimii ani. Este o investiţie 
de succes, prin care cele două 
artere importante ale orașului 
au fost aduse la noi standarde, 
graţie unui proiect cu fonduri 
europene în valoare de peste 
20 de milioane de euro”, a con-
cluzionat Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi.  ,
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foto: Primăria municipiului 
Galaţi şi arhivă VL

Peste 97,8 milioane 
de lei cu TVA,                
adică mai 
bine de 20,8 
milioane de euro,                                  
a fost valoarea 
contractului 
atribuit de Primăria 
municipiului Galaţi 
pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor 
de modernizare                 
a liniilor de tramvai 
şi a carosabilului 
pe străzile 
Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918
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          tenis
          Narcisa Marcu, încă un pas spre... performanţă

„Narcisa este o fată valoroasă, 
de perspectivă pentru disciplina 
pe care a îndrăgit-o şi pe care o 
practică. Concurează la Under 14, 
deşi mai are un an până să atingă 
această vârstă. A obţinut rezulta-
te remarcabile pentru vârsta ei, 
dar niciodată nu s-a apropiat de 
titlul de campioană. Zilele aces-
tea a participat, la Craiova, la un 
turneu naţional de categoria A, 
unde a obţinut rezultate onora-
bile. S-a clasat pe primul loc la 

simplu, după cinci victorii, şi pe 
locul trei la dublu, între învinsele 
sale fi ind şi o componentă a lotu-
lui naţional la această categorie 
de vârstă - Ana Ioana Vîrşă (Dina-
mo). Această clasare, coroborată 
cu alte performanţe dobândite 
deja, o anunţă drept candidată 
pentru a participa la selecţiile 
lotului naţional. Este un pas, dar 
mai avem mult de muncă pentru 
a-i face pe următorii“, ne-a decla-
rat antrenorul Mircea Basarab.

Aceste cuvinte îi aparţin an-
trenorului cu care Narcisa Mar-
cu se pregăteşte la Clubul Dacia, 
încă de când a păşit pe terenul de 
tenis pentru prima dată, cu trei 
ani în urmă. Împreună cu Mir-
cea Basarab, talentata sportivă îl 
are alături pe Marcel Prodan, de 
la ambii primind cele mai bune 
sfaturi în drumul său spre per-
formanţă. Lumea tenisului, şi nu 
numai, aşteaptă confi rmarea. 
. Gh. Arsenie

Oţelul continuă
pe două fronturi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

ajuns la şapte meciuri fără să 

cunoască înfrângerea. 

Trupa lui Dorinel Munteanu 
a reuşit să-şi respecte blazonul şi 
în „Cupa României“, chiar dacă 
au fost folosiţi jucătorii care au 
evoluat mai puţin până acum. 
După şase partide de campionat, 
în care gruparea roş-alb-albastră 
a rămas neînvinsă, a venit şi un 
succes în „Cupa României“, în 
faţa unui adversar modest. Gă-
lăţenii au câştigat cu scorul de 
3-1 pe terenul celor de la Viitorul 
Ianca. Golurile au fost reuşite de 
Bokaşvili (min. 14), Markovici 

(min. 59) şi Mitoi (min. 67), iar 
cel încasat a curs după o eroare 
colectivă a apărării. 

Oţelul a jucat într-o inedită 
formulă, în care Dorinel Muntea-
nu a avut ocazia să-i testeze pe 
jucătorii care au evoluat mai pu-
ţin până acum în actualul sezon. 
Iată formula de start: Pop - Ilieş, 
Adăscăliţei, Sîrghi, Panait - Cireş, 
Markovici, Gorovei - Farcaş, Bo-
kaşvili, Mitoi. 

După această victorie, Oţelul 
a obţinut califi carea în faza de 
play-off a „Cupei României“, ul-
tima înainte de cea a grupelor, iar 
în turul următor ar putea întâlni 
şi una dintre cele opt echipe din 
Liga I ce vor fi  introduse în urne. 
Acestea sunt: Rapid Bucureşti, 
FCU 1948 Craiova, U.T.Arad, CS 

Mioveni, Chindia Târgovişte, Pe-
trolul Ploieşti, FC Hermannstadt 
şi Universitatea Cluj.

 Fără mari surprize 
În această fază a competiţiei 

nu s-au înregistrat prea multe 
surprize, în mare parte echipele 
din Liga a II-a reuşind să treacă de 
cele din eşalonul inferior. 

Iată rezultatele înregistrate, 
marţi şi miercuri, în al treilea 
tur al Cupei: Şoimii Lipova - Bă-
ile Felix 3-1, Ghirota & Giarma-
ta Vii - Ripensia Timişoara 0-2, 
Avântul Periam - CSC Dumbră-
viţa 0-1, Popeşti Leordeni - Con-
cordia Chiajna 0-0 (4-5 după 
loviturile de departajare), CSM 
Reşiţa - Poli Timişoara 2-0, CSM 
Alexandria - Progresul Spartac 

2-1, Jiul Petroşani - CSM Deva 0-0 
(3-0 după prelungiri), Petrolul 
Potcoava - CSM Slatina 1-3, Fla-
căra Moreni - CSA Steaua 2-2 (4-5 
după loviturile de departajare), 
CS Blejoi - Gloria Buzău 0-4, Dună-
rea Călăraşi - Unirea Slobozia 1-5, 
Foresta Suceava - Dante Botoşani 
2-1, SR Braşov - CSC Şelimbăr 0-3, 
Ştiinţa Miroslava - Poli Iaşi 1-3, CS 
Tunari - Dinamo 0-3, CS Afumaţi 
- Metaloglobus 0-0 (2-0 la lovitu-
rile de departajare), Flacăra Hore-
zu - Viitorul Tg. Jiu 2-2 (2-3 după 
prelungiri), Gloria Bistriţa - Uni-
rea Dej 1-1 (4-3 după loviturile de 
departajare), Ocna Mureş - Unirea 
Ungheni 1-1 (4-1 la loviturile de 
departajare), KSE Tg. Secuiesc - FC 
Braşov 0-5 şi Axiopolis Cernavodă 
- Unirea Constanţa 3-1. .

FĂRĂ ÎNFRÂNGERI ÎN MECIURILE OFICIALE  .  FOTBALdin sportul 
gălăţean

 TENIS. După o perioadă de 

inactivitate, Patricia Maria Ţig (Arca-

da) a revenit în circuitul profesionist 

de tenis, cu o victorie. În turul I al 

turneului de la Varna, gălăţeanca de 

28 de ani a trecut lejer de bulgă-

roaica Ioana Konstantinova, cu 6-2, 

6-1, în primul meci disputat după un 

an şi trei luni de absenţă. În schimb, 

Gabriela Talabă Lee (Dacia) a fost 

eliminată de la Turneul „Ţiriac Tro-

phy“ de la Bucureşti, în trei seturi, 

de spaniola Rabeka Masarova, scor 

6-3, 2-6, 4-6. 

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru va arbitra, as-

tă-seară, partida FC Voluntari - FCU 

Craiova, din etapa a XI-a a primului 

eşalon de fotbal. La meciul celei de-a 

doua echipe a Craiovei - CS Univer-

sitatea, de duminică, observator va fi  

gălăţeanul Liviu Ciubotariu.

LUPTE. Tecucenii de la Vyp 

Guard pregătesc participarea la 

primul concurs ofi cial al toamnei, 

Campionatul Naţional de lupte 

pentru copii (12-13 ani) şi cadeţi 

(14-15 ani) de la Târgu Mureş, din 

octombrie. „Trei dintre elevii noştri 

au fost selecţionaţi pentru lotul na-

ţional de cadeţi. Este vorba despre 

Antonio Ghiulai, David Militaru şi 

Luca Stoian“, ne-a spus prof. Du-

mitru Gheţu, unul dintre antrenorii 

tecuceni. Pentru concursul de la Tg. 

Mureş se mai pregătesc, în afara 

selecţionabililor, Gabriel şi Mihai 

Ildirim, Andrei şi Sebastian Brăiles-

cu, Desire Lefter, Andrei Prună şi 

Luca Popovici. 

Patricia Ţig 
a revenit 
în circuit

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Luptă 
strânsă 
la vârful 
Ligii I

COMPETIŢII. Campionatul Li-

gii I de fotbal are lupta la vârf mai strânsă 

ca în ultimele sezoane, cu Farul şi Rapid 

pe primele două locuri în clasamentul 

la zi. Iată programul complet al etapei a 

XI-a: FC Voluntari - FCU Craiova (astăzi, 

ora 18:00), Petrolul - Farul (astăzi, 21:00), 

UTA - FC Hermannstadt (sâmbătă, ora 

16:45), Sepsi - FC Botoşani (sâmbătă, ora 

19:00), Rapid - CS Mioveni (sâmbătă, ora 

21:30), „U“ Cluj - Chindia (duminică, ora 

18:30), CSU Craiova - FCSB (duminică, 

ora 21:30), FC Argeş - CFR Cluj (luni, ora 

20:30). . Florin Radu
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 „DE MÂNĂ 

CU TINE“, 

PENTRU CEI MAI 

MICI SPECTATORI

ANIMAŢIE. Duminică, 

18 septembrie, de la ora 10,30, 

cei mai mici dintre spectatori sunt 

aşteptaţi la „De mână cu tine“, ce 

va avea loc la Teatrul Dramatic, 

în interpretarea actorilor de la 

„Gulliver“.“De mână cu tine“ este 

prima producţie a Teatrului pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“ din 

programul „Educaţia timpurie“ 

- pentru copii de 0-3 ani. Este 

primul pas al copilului mic în 

lumea teatrului, unde, înainte de a 

înţelege, va simţi experienţa directă 

a muzicii, dansului, picturii - artele 

ce îi vor forma sensibilitatea, gustul, 

interesul. Pentru un copil, umbra 

este un monstru şi de oriunde pot 

ieşi creaturi îngrozitoare. Imaginaţia 

se serveşte de frică şi frica de 

imaginaţie, dar „De mână cu tine“ 

nu mă mai tem şi afl u frumuseţea 

lumii, într-un spectacol instalaţie - o 

experienţă senzorială unică pentru 

copii între 0 şi 3 ani.  . R.A.P.

  „CÂNTEC 

DE SEPTEMBRIE“, 

LA „LEONARD“
CONCERT. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“ Galaţi vă invită 

duminică, 18 septembrie, de la 

ora 19,00, la concertul „Cântec 

de septembrie”, susţinut de 

entuziaştii şi carismaticii solişti, 

actori şi instrumentişti ai Revistei 

gălăţene: Mihail Anton, Andrei 

Ardeleanu, Cristina Bleandură, 

Cristina Boghici, Paul Buţa, Costel 

Donose, Cristina Isabela Ionaşcu, 

Adina Lazăr, Mariana Pisică şi Irina 

Popa, acompaniaţi de orchestra de 

revistă, condusă de dirijorul Nicolae 

Mantu. Prezentarea evenimentului 

va fi  asigurată de Cristina Bleandură 

şi Alexandru Tatu. Veţi putea asculta 

o paletă amplă de piese, pornind 

de la „Toamna” de Ian Raiburg, „La 

Bohéme” de Charles Aznavour, 

până la „Noi doi” de Ana Odagiu 

sau „Tell Him“ din repertoriul 

celebrelor Barbra Streisand şi 

Céline Dion.  . R.B. 

Trei zile de muzică 
bună, la „Danube 
Rock Sounds“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Plaja „Dunărea“ va găzdui, în 

acest weekend, unul dintre 

cele mai aşteptate evenimente 

muzicale ale anului. „Danube 

Rock Sounds“ Galaţi 2022, 

festival ajuns la cea de-a opta 

ediţie, aduce, şi în acest an, pe 

scena gălăţeană, nume mari din 

lumea rockului. Elevii cu medii 

generale de 10,00, încheiate în 

anul şcolar anterior, au acces 

gratuit la concerte. 

Iubitorii de rock vor putea as-
culta live trupe îndrăgite, precum  
 Alternosfera, The Mono Jacks, 
Viţa de Vie, Trooper, Robin and 
the Backstabbers, Omul cu Şobo-
lani, Bogdan Simion şi Lăutarii de 
Mătase, Domino, Implant pentru 
Refuz, Mihail, The Schnitzels, 
Dimitri’s Bats, Pinholes, Dl. Goe, 
Hvnds sau Melting Dice.

 Concertele vor începe, zilnic, 
de la ora 18,30, iar accesul publi-

cului se va face începând cu ora 
17,30. „Abonamentele şi biletele 
pentru festival se pot achiziţiona 
online de pe iabilet.ro sau din re-
ţea ua de distribuţie IaBilet (ma-
gazinele Flanco, librăria Bookcity 
Galaţi, automatele SelfPay). Până 
pe 16 septembrie, abonamentele 
costă 230 de lei, iar biletele de zi 
99 de lei. Elevii cu medii generale 
de 10.00 (clasele V-XII) încheiate 
în anul şcolar anterior vor avea 
acces gratuit, în baza invitaţiilor 
pe care le pot ridica de la secreta-
riatele unităţilor de învăţământ“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să transmis de Primăria munici-
piului Galaţi.  Elevii şi studenţii 
îşi pot cumpăra abonamente cu 
reducere, valabile doar pe baza 
unui act doveditor, la intrarea în 
festival, la preţul de 190 de lei.

Potrivit afi şului ofi cial al festi-
valului, vineri, vor urca pe scenă 
trupele: Melting Dice, Pinholes, 
Mihail, Omul cu Şobolani, Viţa 
de Vie, precum şi Bogdan Simion 
şi Lăutarii de Mătase.

Sâmbătă vor concerta trupele: 
Hvnds, Dimitri’s Bats, Implant 
pentru Refuz, Robin and the 
Backstabbers şi The Mono Jacks. 

Duminică, în ultima zi de 
festival, vor cânta: Dl. Goe, The 
Schnitzels, Domino, Trooper şi 
Alternosfera. 

Mai multe tipuri de pachete 
sunt disponibile pe https://www.
iabilet.ro/bilete-danube-rock-
sounds-2022-77643/. 

Mai multe detalii şi informaţii 
la zi veţi găsi vizitând pagina ofi -
cială de Facebook: https://www.fa-
cebook.com/RocklaDunare/. .

program
Două piese de teatru inspirate din fi lme, la Dramatic

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ prezintă sâmbătă, 17 sep-
tembrie, de la ora 19,00, specta-
colul „Vânzătorii ambulanţi“, de 
Murray Schisgal, o comedie des-
pre visul american şi iluziile cu 
care ne hrănim.

„De la scenaristul unui fi lm 
celebru şi foarte apreciat de pu-
blic - «Tootsie» - vine povestea. Au-
torul aduce în piesă bucăţi mari 
din experienţa personală, de-ar 
fi  numai să amintim că prove-
nea dintr-o familie de imigranţi 
evrei poposiţi pe tărâmul unde 
se-mplinesc toate visele. Mesajul 
este şi se transmite foarte clar 

spectatorilor: puterea pe care o 
exercită vraja ţesută permanent 
în jurul infi nitelor oportunităţi 
pe care această ţară ţi le oferă nu 
poate fi  învinsă de niciun eşec de 
care-ai auzit sau chiar l-ai trăit, 
nici de nedreptăţile care vin la 

pachet cu dezamăgirile crunte, 
nici chiar de visele omorâte în 
faşă sau un fi nal previzibil“, de-
clară Mona Sandu, secretar lite-
rar al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“. Regia spectacolului este 
semnată de actorul Ciprian Bra-

şoveanu, iar decorul şi costumele 
sunt creaţia Elenei Neagu.

Spectacolul „After Love“, o dra-
mă de familie, inspirată de fi lmul 
„L’economie du couple“ (Franţa-Bel-
gia, 2016), în regia lui Eugen Făt, se va 
juca duminică, 18 septembrie, de la 
aceeaşi oră. În distribuţie s-au făcut 
remarcaţi actorii: Cristina Uja Nea-
gu (Maria), Aureliu Bâtcă (Andrei), 
Tamara Constantinescu (Mama 
Mariei), Dan Căpăţână (Bătrânul), 
Oana Preda (Agent imobiliar, Musa-
fi r), Mihaela Lecca-Gorea (Musafi r), 
Alexandrina Maria Neagu (Ioana), 
Codrin Bâtcă (Ştefan) şi Jeana Lungu 
(Vocea judecătorului). . R.A.P.

ÎN ACEST WEEKEND  .  FESTIVAL evenimente

O comedie 
spumoasă, 
la Teatrul 
din Buzunar

PREMIERĂ. Pe 20 şi 21 septem-

brie, de la ora 19,00, la Teatrul din Buzunar 

(Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi, etaj 1), 

se va juca, în premieră, piesa „Durata medie 

de viaţă a maşinilor de spălat“, în regia lui 

George Constantinescu. Timpul se învârte în 

jurul unei familii pasionate simultan de Ma-

donna, ketchup şi teleshopping, precum viaţa 

într-o maşină de spălat. Textul plin de umor al 

Elisei Wilk nu te lasă nicio secundă impasibil 

şi garantează că te vei recunoaşte într-unul 

dintre personaje. Joacă Isabela Oancea, Va-

lentin Terente şi Bianca Totolici/Elena Ariadna 

Şeulean. . Roxana Artene Penciu

Alternosfera concertează  u

din nou la Galaţi

Scenă din „Vânzătorii ambulanţi” u



ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Recunoscută pentru simţul 

datoriei și al dreptăţii, Regina 

Elisabeta a II-a a Marii Britanii 

a stat 70 de ani și 127 de zile pe 

tronul Marii Britanii, devenind 

al doilea cel mai logeviv mare 

monarh din întreaga istorie 

documentată, fi ind depășită 

doar de Ludovic al XIV-lea al 

Franţei. Pe tot timpul domniei 

sale, principala preocupare 

a reginei a fost unifi carea 

naţiunii britanice, fapt care i-a 

reușit întotdeauna, în ciuda 

multor difi cultăţi pe care atât 

naţiunea, cât și monarhia au 

fost nevoite să le depășească 

de-a lungul deceniilor de după 

Al Doilea Război Mondial.

Pentru aceia dintre noi mai 
puţin familiarizaţi cu rolul mo-
narhiilor, mai ales în timpurile 
moderne, ceremonialul poate 
părea strict, iar tradiţiile și ri-
tualurile, mult prea pompoase. 
Trebuie spus, însă, că o monarhie 
constituţională este mai mult de-
cât palatul, fi e el și Buckingham, 
mai mult decât soldaţii de gardă în 
costume strălucitoare, mai mult 
decât coroana și sceptrul. Iar ceea 
ce se întâmplă în Marea Britanie 
de pe 8 septembrie, când Regina a 
murit, demonstrează clar că spi-
ritul monarhiei, emoţia pe care 

membrii acesteia o creează, sen-
timentul de apartenenţă la ceva 
măreţ, ieșit din comun și care 
transcede planurile vieţilor indi-
vizilor pentru a-i reuni într-o co-
munitate puternică, de neclintit 
sunt materialul din care se croiesc 
nu doar destinele măreţe ale unor 
lideri care inspiră, ci și stabilitatea 
politică, drept garanţie a bunăstă-
rii nu doar în Marea Britanie, ci în 
întreg Commonwealthul. Nimeni 
nu îi obligă pe oameni să iasă în 
stradă, să stea până la 48 de ore 
la coadă, în frig și ploaie, pentru 
a se închina în faţa catafalcului 
Reginei, așa cum s-a întâmplat și 
în România, la moartea Regelui 
Mihai I, verișorul suveranei bri-
tanice. Acest tip de devotament 
nu se câștigă cumpărând voturi, 
ci slujind fără nicio abatere de la 
codul datoriei și al onoarei un po-
por, care, în cazul Marii Britanii, 
reunește oameni de rase și etnii 
diferite, proveniţi din toate colţu-
rile lumii, care duc pe umeri și po-
vara perioadei coloniale, dar, care, 
până la urmă, ajung să bea ceai 
fi erbinte împreună, așteptând, în 
ploaie, să-și salute pentru ultima 
dată suverana.

Cum unește Regina, 
și în moarte, 
teritoriile britanice

Faptul că Regina a murit în 
prea-iubita sa reședinţă din Sco-
ţia a determinat un curs diferit 
al evenimentelor de după deces. 
Sicriul Majestăţii Sale Defuncte a 
părăsit pe 11 septembrie Palatul 
Balmoral, trecând prin orașele 
Aberdeen și Dundee și pe lângă 
Perth, înainte de a ajunge la Pa-
latul Holyroodhouse din Edin-
burgh. Zeci de mii de scoţieni au 
ieșit să o conducă pe Regină pe 
acest ultim drum, într-o demon-
straţie de respect și solidaritate 
cu monarhia, surprinzătoare în 
contextul în care, după cum se 
știe, Scoţia și-a afi rmat în nenu-
mărate rânduri dorinţa de inde-
pendenţă, mai ales după Brexit. 

Regele Charles al III-lea și Regina 
Consoartă Camilla au zburat în 
Scoţia, unde Regele a participat 
la o rugăciune pentru Regina Eli-
sabeta a II-a la Catedrala St. Giles, 
apoi a avut o audienţă cu prim-
ministrul și o alta cu președintele 
parlamentului scoţian. Charles 
și Camilla au primit apoi condo-
leanţe în parlamentul scoţian, 
după care sicriul MS Elisabeta a 
II-a a fost depus în Catedrala St. 
Giles, pentru a le permite oame-
nilor să-și aducă omagiul, acolo 
având loc și o priveghere la care 
au participat Regele și membrii 
familiei regale.

Ulterior, cuplul regal s-a de-
plasat la Belfast, unde au vizitat 
Castelul Hillsborough și o expo-
ziţie despre legătura Reginei cu 
Irlanda de Nord. Charles al IIl-lea 

s-a întâlnit cu secretarul de stat 
pentru Irlanda de Nord și cu lide-
rii de partid. După o recepţie la 
Hillsborough, Charles și Camil-
la au mers la Catedrala Sf. Ana 
pentru o slujbă de pomenire și 
rugăciune, după ce Regele s-a în-
tâlnit cu lideri din toate confesi-
unile din Irlanda de Nord. Astăzi, 
16 septembrie, Regele este aștep-
tat în Ţara Galilor, pentru alte ce-
remonii din cadrul funeraliilor, 
care vor culmina, luni, 19 sep-
tembrie, la Londra, cu serviciul 
religios funerar și înmormân-
tarea, la care sunt așteptaţi să 
participe șefi  de stat din întreaga 
lume, printre care și președintele 
României, Klaus Iohannis, și Ma-
jestatea Sa Margareta, Custodele 
Coroanei României, împreună cu 
Principele Radu. .

48 DE ORE ÎN PLOAIE, PENTRU UN ULTIM OMAGIU , ONOARE
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GENERALUL-MAIOR 

CRISTOPHER GHICA, 

RESPONSABIL                

CU CEREMONIALUL 

FUNERALIILOR 
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Copleşitoare 
dovezi de respect 

pentru Regina 
Elisabeta a II-a

PROTOCOL. În 

Marea Britanie, în fruntea 

regimentelor Diviziei Regale de 

Gardă (Household Division) se 

afl ă generalul-maior Cristopher 

Ghica, Comandor al Ordinului 

Imperiului Britanic (CBE). L-am 

văzut în această ipostază în 

timpul ceremoniei "Trooping the 

Colour", care a primit în acest an 

o atenţie deosebită în contextul 

Jubileului de Platină al domniei 

Reginei Elisabeta a II-a. Acum 

este responsabil de organizarea 

din punct de vedere ceremonial a 

funeraliilor Majestăţii Sale Defuncte. 

Prezent în studioul BBC, a declarat, 

despre evenimentul pe care îl 

urmărește o lume întreagă: "Este 

ultima mea misiune pentru Regină, 

dar prima misiune pentru Rege". 

Cristopher Ghica este fi ul lui John 

Ghica (1928-2003). Prin bunica sa 

paternă, Valentina Ghica-Comănești 

(născută Bibescu), este strănepotul 

Marthei Bibescu.  . S.A.M. 

Pentru a veni în sprijinul 
persoanelor care doresc să 

lase mesaje 
de condoleanţe în memoria 

Reginei Elisabeta a II-a, 
Casa Regală Britanică 

a pus la dispoziţie 
un formular special, 

care poate fi  găsit aici pe 
site-ul www.royal.ok.

Oricine dorește 

poate adresa un mesaj 

de condoleanţe pentru 

MS REGINA ELISABETA A II-A
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REPERE 

BIOGRAFICE
LECTURI. Pentru a ne 

familiariza cu biografi a Reginei 

Elisabeta a II-a, iată câteva 

recomandări de lectură din partea 

istoricului Tudor Vișan Miu:

u Editura Corint, în colecţia 

"Istorie", a tradus două biografi i ale 

fostei suverane, una de jurnalistul 

britanic Andrew Marr (2015), 

alta de istoricul francez Jean 

des Cars (2019. Cartea lui Peter 

Conradi, "Supravieţuitorii", dedică 

părţi consistente Casei Regale 

Britanice, în drumul ei spre secolul 

al XXI-lea. Prefaţa profesorului 

Adrian Cioroianu face referire și la 

Familia Regală a României.

u Teza de doctorat a profesoarei 

Marina-Cristiana Rotaru, "British 

and Romanian Constitutional 

Monarchies. Their Representations 

in the Royal Discourse 

of Queen Elizabeth II and 

King Mihai I", a văzut lumina 

tiparului la Institutul European 

(2020).   . S.A.M.

MESAJUL 

„ROMANIAN 

WOMEN                     

IN THE UK”
CONDOLEANŢE. „Roma-

nian Women in the UK”, 

una dintre cele mai active 

organizaţii românești nu doar 

din Londra, ci și din Marea 

Britanie, a postat un mesaj foarte 

emoţionant: „Suntem profund 

întristaţi de trecerea în nefi inţă a 

Majestăţii Sale Regina. O femeie 

extraordinară, un lider care 

și-a slujit poporul cu dragoste 

și dăruire. Odihniţi-vă în pace, 

Majestate!”   . A.M.

N
unta principesei Elisabeta, 
devenită mai apoi Regina 
Elisabeta a II-a a Marii Brita-

nii, cu ducele Philip Mountbatten, 
care devenea astfel prinţ consort, 
eveniment internaţional din 1947 
- se petrecea chiar în anul abdică-
rii forţate a monarhului român - a 
fost şi…  "momentul în care Mihai I 
avea să o întâlnească pentru prima 
oară pe Principesa Ana de Bourbon, 
viitoarea Regină Ana a României", 
nota Hotnews.

Foarte interesant a fost şi fap-
tul că, pentru a participa la nunta 
regală britanică, monarhul a pilo-
tat chiar el însuşi avionul care l-a 
transportat până la Londra, alături 
de Regina Mamă, Elena. Regele Mi-

hai I a fost stră-strănepotul marii re-
gine Victoria a Marii Britanii, atât pe 
fi lieră maternă, cât și paternă. Era 
văr de gradul trei al Reginei Elisa-
beta a II-a.

De-a lungul timpului, Mihai I și 
Elisabeta a II-a, dar și copiii lor, Prin-
cipele de Wales (actualmente Rege-
le Charles al III-lea) și Principesa 
Moștenitoare Margareta (Custodele 
Coroanei Române), s-au întâlnit în 
numeroase ocazii. De altfel, Regele 
Mihai I a avut o relaţie apropiată 
din copilărie şi cu Principele Philip, 
fi ind născuţi în același an, 1921, și 
petrecând mai multe vacanţe în 
România, la Mamaia și la Sinaia. La 
nunta din 20 noiembrie 1947, de la 
Londra, regele României nu putea 

şti că numai peste 40 de zile va fi  
detronat şi exilat printr-o lovitură 
de stat comunistă, impusă de ocu-
pantul sovietic al ţării noastre!

Între anii 1950-1990, Principele 
de Wales și Principesa Moștenitoare 
Margareta, copii, apoi adolescenţi, 
se întâlnesc mereu la reședinţele 
regale din Marea Britanie. Mihai I 
și Elisabeta a II-a s-au văzut din nou 
în 1981, la nunta Principelui și Prin-
cipesei de Wales (Charles și Diana). 
După 1990, Principele de Wales și 
Principesa Moștenitoare Margareta 
s-au întâlnit aproape în fi ecare an, 
în Marea Britanie sau în România.

Familia Regală revine în 1997 
la Londra pentru festivităţile Nun-
ţii de Aur a Reginei Elisabeta a II-a 

și a Ducelui de Edinburgh, în luna 
noiembrie. Regele Mihai I și Regina 
Ana sunt găzduiţi la Palatul Buckin-
gham, iar Principesa Moștenitoare 
și Principele Radu, pe Iahtul 
"Britannia".

Regele Mihai I și Regina Ana au 
luat parte, în 2002, la funeraliile 
Reginei-mamă a Marii Britanii și, 
în același an, în noiembrie, Rege-
le Mihai I, Regina Ana, Principesa 
Moștenitoare Margareta și Princi-
pele Radu fac a doua vizită regală 
NATO la Londra, unde sunt primiţi 
de suverana britanică la Palatul 
Buckingham. În luna noiembrie a 
anului 2008, Regele Mihai I, Regi-
na Ana, Principesa Moștenitoare și 
Principele Radu au participat, la Pa-

latul Buckingham, la sărbătorirea 
celor 60 de ani de viaţă ai Principelui 
de Wales.

În 2011, Regele Mihai I, Principe-
sa Moștenitoare Margareta și Prin-
cipele Radu iau parte la căsătoria 
Principelui William, Duce de Cam-
bridge, cu Ducesa de Cambridge
(actualmente Prinţul și Prinţesa de 
Wales). Regele Mihai I se revede cu 
Elisabeta a II-a, însoţit de Principesa 
Moștenitoare și de Principele Radu, 
în 2012, la Jubileul de Diamant al 
Reginei Elisabeta a II-a, la Londra, 
Windsor și Ascot, în lunile mai și 
iunie. Atunci, Regele Mihai I este 
așezat, într-o fotografi e de grup, 
chiar în dreapta reginei Elisabeta 
a II-a. , Victor Cilincă

C
onsul onorifi c al României 
în Ţara Galilor (Wales), gă-
lăţeanca Diana Stroia ne-a 

dezvăluit tristeţea apăsătoare 
care a cuprins comunitatea loca-
lă, marcată de intrarea în istorie 
a Reginei Elisabeta a II-a. Dar mai 
ales modul în care galezii au des-
coperit cât de mult preţuiesc Fami-
lia Regală. Trebuie spus că titlul de 
Prinţ de Wales este acordat în mod 
tradiţional moștenitorului tronu-
lui Regatului Unit al Marii Brita-
nii și al Irlandei de Nord, titlu care 
i-a fost conferit Regelui Charles 
al III-lea și care i-a revenit acum 
fi ului său, William. 

„Am afl at vestea trecerii în 
nefi inţă a Reginei Elisabeta a II-a 
când eram pe drum de la Cardiff 
(acasă) unde participasem împreu-
nă cu reprezentanţi ai sistemului 
de sănătate și ai mediului asociativ 
la un grup de lucru comandat de 
către Guvernul Galez. Când am 
intrat în oraș, era o liniște mor-
mântală pe străzi. Mi-a venit să 
plâng efectiv văzând oameni care 
ieșiseră din casele lor și stăteau în 
pragul ușii, pur și simplu, înlem-
niţi. Seara s-a lăsat peste oraș și 
totul era o mare de liniște. Copiii, 
care până în acea seară se jucau în 
faţa caselor, în parcuri, erau toţi 
în case. Pur și simplu, în liniște 
și reverenţă. Și acest sentiment 
persistă.

Și pentru mine, care am dublă 
cetăţenie, română și britanică, a 
fost o seară de o tristeţe apăsă-
toare. Mi-am amintit ocaziile în 
care viaţa mea s-a împletit direct 
cu existenta Majestăţii Sale. Când 
am depus jurământul de cetăţean 
britanic, acum 15 ani, când am 
fost numită Consul Onorifi c al 
României în Ţara Galilor, iar re-

prezentantul local al Reginei Eli-
sabeta a II-a a fost prezent și a vor-
bit atunci. Așa cum s-a întâmplat 
la fi ecare eveniment organizat de 
mine, fi e că a fost Ziua Naţională a 
României sau Ziua Iei. Regina Eli-
sabeta a II-a a autorizat prezenţa 
reprezentantului Lord Lieutenant 
și High Sheriff. Prezenţa acestora 
a echivalat cu prezenţa Majestăţii 
Sale și a oferit României respec-
tul și consideraţia purtate nouă, 
ca ţară și naţiune”, ne-a mărturisit 
Diana Stroia.

Într-o intervenţie în emisiunea 
„Serviciul de noapte”, la Radio Ro-
mânia Actualităţi, Diana Stroia a 
povestit cum Casa Regală a fost 
mereu alături de comunitatea ro-
mânească: „Suntem o comunitate 
mare, avem o contribuţie semni-
fi cativă în rândul comunităţii lo-
cale, suntem implicaţi local, dar 
inima noastră bate în ritm româ-
nesc. Și este frumos să le oferim și 
noi un pic din România și din ceea 
ce ne reprezintă pe noi. Pentru 
reprezentanţii Casei Regale a fost 
o mare plăcere să fi e în mijlocul 
comunităţii românești, să înveţe 
despre cultura și obiceiurile noas-
tre. Casa Regală mereu a fost ală-
turi de noi. Omagiul nostru clar 
trebuie să fi e la fel de evident și 
public”.

„Rugăciunile și condoleanţele 
noastre se îndreaptă către Fami-
lia Regală și poporul Marii Brita-
nii și al Commonwealth-ului, la 
trecerea în nefi inţă a Majestăţii 
Sale Regina Elisabeta a II-a. Simţul 
datoriei de care a dat dovadă atât 
ca Regină, cât și faţă de familia sa 
este un exemplu pentru noi toţi, 
iar Majestatea Sa va fi  plânsă și co-
memorată de atâţia oameni din lu-
mea întreagă. Să se odihnească în 

pace și să se ridice la cer în glorie!”, 
este mesajul Consulatului Onori-
fi c al României în Ţara Galilor. 

„Oamenii știu 
și au înţeles 
valoarea Familiei Regale”

În emisiunea „Serviciul de 
noapte”, la Radio România Ac-
tualităţi, Diana Stroia a povestit 
despre atmosfera care a cuprins 
și mai mult Ţara Galilor: „Ţara 
chiar este în doliu! Colegii mei, la 
serviciu, sunt în doliu, vin îmbră-
caţi în negru. Oameni despre care 
nu știam că sunt sau nu cu regele 
mi-au spus: «Nu am realizat cât 
de mult apreciez Familia Regală 
și cât de mult înseamnă Familia 
Regală pentru mine!». Oamenii 
știu și au înţeles valoarea Fami-
liei Regale și o respectă. Este un 
sentiment extraordinar pe străzi. 
Oamenii și-au oprit activităţile, 
cluburile de fotbal și de rugby au 
refuzat să joace în acest weekend. 
La spectacole s-au ţinut momente 
de reculegere și s-a cântat imnul 
naţional. Oamenii vor să se cânte 
imnul naţional la evenimentele 
care au loc în aceste zile. Și, clar, 
toţi spun Trăiască Regele!”, a po-
vestit Diana Stroia.

Invitată la evenimente 
cu însemnătate istorică 

„În Ţara Galilor (Wales) se vor 
organiza slujbe de comemorare. 
Prima va fi  vineri, 16 septembrie, 
la Cardiff, în prezenţa Regelui 
Charles al III-lea și a Reginei Con-
soarte, unde am fost invitată și voi 
participa. Apoi, sâmbătă, la Swan-
sea, va fi  o slujbă de mulţumire 
pentru viaţa Reginei Elisabeta a 
II-a și în același timp se va marca 
urcarea pe tron a Regelui Charles 

al III-lea unde, din nou, am fost 
invitată de către reprezentantul 
Casei Regale și voi participa.

Este o onoare să fi u invitată și 
să particip la aceste evenimente 
cu însemnătate istorică. Cetăţenii 
britanici preţuiesc Familia Regală 
și contribuţia ei la echilibrul, sta-
bilitatea societăţii britanice, fun-
daţiile caritabile pe care le susţin, 
proiectele deosebite pentru care 
militează. Fie că este vorba de artă, 
conservarea naturii, sănătate min-
tală, educaţie, bunăstare, proiecte 
neafi liate politic, dar care fac o 
mare diferenţă în viaţa societăţii. 
Per ansamblu, în Ţara Galilor vor 
avea loc evenimente care vor mar-
ca faptul că Regele Charles al III-lea 
i-a conferit titlul de Prinţ de Wales 
Prinţului William, ca Moștenitor 
al tronului”,  ne-a dezvăluit Diana 
Stroia. . Anca Melinte

GĂLĂŢEANCA DIANA STROIA, CONSUL ONORIFIC AL ROMÂNIEI ÎN ŢARA GALILOR

Casa Regală Britanică și cea a României, istorie împletită

DESTINE PRINCIARE

 „Întreaga ţară chiar este în doliu!”

Fotografi e... de familie. De familie mare!  În centru, însăşi reginaFotografi e... de familie. De familie mare!  În centru, însăşi regina  uu Elisabeth şi Philiph, la nuntăElisabeth şi Philiph, la nuntă  uu Regele Mihai I şi Regina Elisabeta a II-a  Regele Mihai I şi Regina Elisabeta a II-a    uu
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Ungaria lui Viktor 
Orban, un „regim hibrid 
de autocraţie electorală“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parlamentul European a 

adoptat joi un raport în care 

condamnă „eforturile deliberate 

şi sistematice ale guvernului 

ungar“ de a submina valorile 

europene şi solicită rezultate în 

procesul prevăzut la articolul 7 

al Tratatului UE, informează un 

comunicat de presă al Comisiei 

pentru libertăţi civile, justiţie şi 

afaceri interne (LIBE). 

Lipsa unei acţiuni decisive a UE 
a contribuit la apariţia unui "regim 
hibrid de autocraţie electorală“, şi 
anume un sistem constituţional 
în care au loc alegeri, dar respec-
tarea normelor şi standardelor 
democratice este absentă, afi rmă 
eurodeputaţii. 

Documentul adoptat joi, cu 433 
voturi pentru, 123 împotrivă şi 28 
abţineri, se bazează pe raportul cu 
care Parlamentul a declanşat pro-
cedura prevăzută la articolul 7 în 
2018 (care poate duce în cele din 
urmă la o suspendare a anumitor 
drepturi ale unui stat membru, în 
special a dreptului de vot în Con-
siliul UE - n.r.), pentru a oferi o 
imagine de ansamblu a evoluţiilor 
din cele 12 domenii de interes ale 
Parlamentului. 

Acesta demonstrează modul în 
care valorile consacrate la articolul 
2 din tratatele UE, inclusiv demo-
craţia şi drepturile fundamentale 
în această ţară, s-au deteriorat şi 
mai mult din 2018, prin "eforturile 

deliberate şi sistematice ale guver-
nului ungar“ şi au fost exacerbate 
de lipsa de acţiune a UE. Potrivit 
comunicatului, Parlamentul de-
plânge incapacitatea Consiliului 
UE de a realiza progrese semnifi -
cative pentru a contracara regresul 
democratic în Ungaria.

Deputaţii subliniază că articolul 
7 alineatul (1) nu impune unanimi-
tatea între statele membre pentru a 
identifi ca un risc clar de încălcare 
gravă a valorilor UE şi nici pentru 
a emite recomandări şi termene 
concrete. 

Aceştia afi rmă că orice întâr-
ziere suplimentară în luarea de 
măsuri în temeiul articolului 7 
pentru a proteja valorile UE în 

Ungaria ar constitui o încălcare a 
principiului statului de drept de 
către Consiliu. 

Eurodeputaţii îndeamnă Co-
misia să utilizeze pe deplin toate 
instrumentele de care dispune şi, 
în special, Regulamentul privind 
condiţionalitatea bugetară. 

Într-un moment în care valorile 
UE sunt ameninţate în special de 
războiul Rusiei împotriva Ucrainei 
şi de acţiunile sale anti-UE, aceştia 
solicită, de asemenea, Comisiei: să 
se abţină de la aprobarea Planului 
de redresare şi rezilienţă al Unga-
riei până când aceasta va respecta 
pe deplin toate recomandările rele-
vante ale semestrului european şi 
va pune în aplicare toate hotărârile 

relevante ale Curţii de Justiţie a UE 
şi ale Curţii Europene a Drepturilor 
Omului; să excludă de la fi nanţare 
acele programe de coeziune care 
contribuie la utilizarea abuzivă a 
fondurilor UE sau la încălcări ale 
statului de drept; aplicarea mai 
strictă a Regulamentului privind 
dispoziţiile comune şi a Regula-
mentului fi nanciar pentru a com-
bate orice utilizare abuzivă a fon-
durilor UE din motive politice. 

"Concluziile prezentului raport 
sunt clare şi irevocabile: Ungaria 
nu este o democraţie”, a declarat 
Gwendoline Delbos-Corfi eld (Ver-
zi/ALE, Franţa), raportoarea Parla-
mentului privind situaţia din Un-
garia. .

RAPORT AL PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  SANCŢIUNI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a salutat joi evoluţia „pozitivă” 
a relaţiilor cu Teheranul, în cadrul 
unei întâlniri cu omologul său 
iranian, Ebrahim Raisi, în marja 
summitului Organizaţiei pentru 
Cooperare de la Shanghai (OCS), 
remarcând că face „totul” pentru 
ca Iranul să poată adera la această 
organizaţie, iar preşedintele irani-
an l-a asigurat că Teheranul nu va 
recunoaşte niciodată sancţiunile 
occidentale împotriva Rusiei, ţară 
cu care îşi va dezvolta în continua-

re relaţiile, potrivit AFP şi EFE. „Pe 
plan bilateral, cooperarea noastră 
se dezvoltă într-un mod pozitiv”, 
a declarat Putin, în cadrul acestei 
întâlniri la Samarkand (Uzbekis-
tan), unde joi şi vineri are loc un 
summit al OCS. 

Iranul, simplu observator al 
respectivei alianţe regionale din 
2005, a obţinut adeziunea în cursul 
summitului OCS din 2021 la Du-
şanbe, capitala Tadjikistanului, şi 
speră să-şi fi nalizeze integrarea 
în cadrul actualului summit de 
la Samarkand. 

Creată în 2001, această orga-
nizaţie grupează Rusia, China, 

India, Pakistan şi patru state 
din Asia Centrală - Kazahstan, 
Kârgâzstan, Uzbekistan şi Tadji-
kistan. Această organizaţie este 
considerată rivala unor instituţii 
occidentale, într-un context de 
tensiuni între, pe de o parte, SUA 
şi Uniunea Europeană şi, pe de altă 
parte, China şi Rusia. 

Iranul a aşteptat mai bine de 
zece ani până să obţină calitatea 
de membru al OCS, pentru că mai 
multe ţări din organizaţie nu au 
dorit să aibă în rândurile lor o ţară 
supusă sancţiunilor SUA şi ONU 
din cauza programului său nucle-
ar, notează AFP. ,

alianţă
Rusia și Iranul își consolidează relaţiile bilaterale

Elveţia               
își va întări 
forţele 
aeriene

F-35. Elveţia va putea să cumpere 36 

de avioane de luptă americane F-35, după 

ce parlamentul s-a pronunţat în favoarea 

proiectului, fără a aştepta o consultare popu-

lară, transmite AFP. În opinia partidelor de la 

dreapta scenei politice, modernizarea fl otei 

aeriene este necesară, chiar urgentă, iar răz-

boiul din Ucraina a schimbat datele problemei 

în materie de apărare. În schimb, socialiştii şi 

ecologiştii sunt de părere că avionul ameri-

can nu este adaptat nevoilor Elveţiei, şi ar fi  

preferat o soluţie europeană, pentru a întări 

cooperarea în materie de securitate cu ţările 

vecine, notează AFP. , Ovidiu Amălinei

 PROGRAMUL 

FUNERALIILOR 

REGINEI 

ELISABETA A II-A

CEREMONIE. Regina 

Elisabeta a II-a va fi  înmormântată 

luni, la ora locală 19,30 (18,30 

GMT), în cadrul unei ceremonii 

private, în capela St. George a 

Castelului Windsor, la periferia 

de vest a Londrei, la sfârşitul 

ceremoniilor funerare de stat 

ce vor fi  organizate în cursul 

dimineţii, a anunţat joi Palatul 

Buckingham, transmite AFP. În 

această seară, de asemenea de 

la ora 18,30 GMT, copiii reginei, 

inclusiv regele Charles al III-lea, 

se vor aduna pentru un priveghi 

la sicriul suveranei decedate pe 

8 septembrie, la vârsta de 96 

de ani. Aproximativ 2.000 de 

persoane, printre care lideri politici 

şi capete încoronate, se vor aduna 

luni la Westminster Abbey din 

Londra pentru a-şi lua adio de la 

regina Elisabeta a II-a, monarhul 

cu cea mai îndelungată domnie 

din istoria Angliei.După funeraliile 

de stat, sicriul va fi  pus din nou 

pe afetul de tun şi va fi  purtat prin 

Londra până la Wellington Arch, 

la Hyde Park Corner. De acolo, 

sicriul va fi  pus într-un dric, în 

care îşi va continua drumul spre 

Windsor. Regina Elisabeta a II-a va 

fi  înmormântată alături de ducele 

de Edinburgh în Capela Memorială 

a regelui George al VI-lea, o anexă 

a Capelei St. George.  . O.A.C .
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Potenţialul economiei 
gălăţene, într-un top 
al Băncii Mondiale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

„Ierarhia oraşelor“ în terme-
nii indicelui de atractivitate arată 
că în top continuă să fi e Bucureşti, 
Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, Cra-
iova, Constanţa,  Galaţi , Brașov, 
Oradea şi Ploiești, potrivit unui 
raport al Băncii Mondiale, pre-
zentat de Hotnews.ro. În cele mai 
multe cazuri poate fi  observată o 
corelaţie pozitivă între indicele de 
atractivitate şi valoarea capitalu-
lui străin atras de un oraş anume 
(de exemplu, Brașov este cotat al 
8-lea în termeni atât ai indicelui 
de atractivitate, cât şi de atra-
gere a capitalului străin), arată 
documentul.

Proximitatea graniţei de vest 
oferă avantaje clare, pentru că 
zona vestică este în general prefe-
rată de investitori datorită ampla-
sării în apropierea pieţelor euro-
pene occidentale. Astfel, poziţia 
geografi că reprezintă în mod evi-
dent un factor de atracţie, în spe-
cial pentru centrele de producţie. 
În România, investiţiile domesti-
ce, deşi uşor în recuperare com-
parativ cu anii precedenţi, rămân 
insufi ciente pentru păstrarea eco-
nomiei pe linie de plutire.

Criza economică actuală vine 
totuşi cu o oportunitate reală pe 
care România ar trebui să o valo-
rifi ce. Cea mai mare oportunitate 
pentru România şi oraşele sale o 
reprezintă fenomenul resho-
ring (planurile curente ale com-
paniilor europene de a reduce 

sau repatria lanţurile valorice de 
producţie/ facilităţile, având în 
vedere distanţele din ce în ce mai 
problematice şi tensiunile comer-
ciale care au escaladat din cauza 
pandemiei).

România este foarte competi-
tivă în termeni de costuri, iar pro-
ducţia industrială a crescut sem-
nifi cativ în anii din urmă. Aceste 
caracteristici pot transforma ţara 
într-un magnet pentru investiţii, 
în special în zona de producţie. În 
viitor, se preconizează că multe 

capacităţi de producţie impor-
tante ale companiilor europene 
care funcţionează în Asia vor fi  
relocate în Europa, pentru a con-
trola mai bine lanţul de aprovizi-
onare. România şi alte ţări CEE 
sunt atractive în special pentru 
piaţa forţei de muncă, cu salarii 
inferioare celor din Europa de 
Vest, similare în unele cazuri - şi 
în special în anii recenţi - cu cele 
din China. De exemplu, costuri-
le forţei de muncă în sectorul de 
producţie din Germania este de 

şase ori mai mare decât în Româ-
nia. Fiecare oraş românesc tre-
buie să-şi dezvolte propriul profi l 
economic pentru a se specializa şi 
pentru a atrage capital, conform 
viziunii de creştere dezvoltată 
local.

Doi indici au fost dezvoltaţi 
pentru a evalua performanţa 
oraşelor din România: indicele 
competitiv (concentrat pe per-
formanţa actuală) şi indicele de 
atractivitate (concentrat pe per-
formanţa potenţială). ,

CU UN INDICE DE ATRACTIVITATE PESTE BRAȘOV ȘI ORADEA  .  RAPORT

 USR A LANSAT 

UN PACHET 

ANTICRIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Partidului Forţa 
Dreptei, Ludovic Orban, susţine că 
Guvernul şi companiile "menţin“ 
scăzută producţia de energie pen-
tru ca preţul să fi e "cât mai ridicat“, 
iar orice investiţie în domeniu este 

amânată sau blocată, "deşi există 
fi nanţări consistente“.

"Regulile pieţei sunt clare şi 
imuabile. Preţul unui produs sau 
al unui serviciu variază în funcţie 
de raportul dintre cerere şi ofertă. 
(...) În cazul energiei electrice, cu 
cât producţia de energie electrică 
este mai mare, cu atât tendinţa 

preţului va fi  de scădere. Asta cu 
atât mai mult cu cât diferenţa între 
preţul de vânzare şi costul de pro-
ducţie este de-a dreptul nesimţită. 
Guvernul trebuie să dea răspunsul 
la o întrebare simplă: de ce în Ro-
mânia se produc maximum 7.000 
MW, în condiţiile în care puterea 
instalată în capacităţile de pro-
ducţie de energie este de 18.308 
MW?“, a scris fostul premier, joi, 
pe Facebook.

Potrivit acestuia, producţia de 
energie este sub capacităţi, atât la 
hidro, cât şi la cărbune. "Guvernul 
şi companiile de stat menţin pro-
ducţia scăzută pentru a ţine preţul 
la un nivel cât mai ridicat. Altfel nu 

se poate explica de ce, la o putere 
instalată pe hidro de peste 6.600 
MW, se produc efectiv maximum 
1.800 MW. La cărbune, la o pute-
re instalată de peste 3.000 MW, se 
produc efectiv maximum 1.300 
MW. Nu mai pun la socoteală şi 
faptul că aproape orice investiţie 
în creşterea producţiei de energie 
electrică este amânată sau bloca-
tă“, a adăugat Ludovic Orban.

În opinia sa, măsurile de fi xare 
administrativă a preţului la ener-
gie sunt "foarte costisitoare“, nu 
pot fi  susţinute pe termen lung şi 
nu reprezintă decât "o soluţie de 
criză, fără efecte asupra problemei 
de fond“. ,

acuzaţii
Ludovic Orban: „Producţia de energie este sub capacităţi“

600.000               
de hectare, 
afectate            
de secetă

CONSTATĂRI. Suprafaţa totală 

afectată de secetă a crescut, joi, la 582.994 de 

hectare, în 37 de judeţe, printre care evident și 

Galaţi, arată raportările şi procesele-verbale de 

constatare a pagubelor întocmite de prefecturi, 

informează Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale. Principalele culturi de toamnă afectate 

sunt: orz, orzoaică, ovăz, secară - 29.708 hectare, 

grâu, triticale - 189.265 hectare, rapiţă - 26.745 

hectare. Culturile de primăvară cele mai afectate 

sunt cele de porumb (194.231 hectare), fl oarea-

soarelui (99.997 hectare), soia (15.045 hectare) 

şi plante furajere (14.323 hectare). , George 

Marinescu

PROPUNERI. USR 

a lansat un pachet anticriză în 

care propune, prin două iniţiative 

legislative, mai multe măsuri: 

reducerea de la 19% la 5% a TVA 

la energie, vouchere de 1.000 de lei 

pentru reducerea facturilor la energie, 

eliminarea accizei pentru certifi catele 

verzi şi a taxei de cogenerare de 

pe facturi, precum şi reducerea 

treptată a impozitării muncii.“Suntem 

într-un context în care statul a eşuat 

sistematic să rezolve criza facturilor 

la energie, vedem un haos şi o 

impredictibilitate continuă, vedem că 

avem printre cele mai mari preţuri la 

energie din toată Uniunea Europeană, 

vedem o schemă care a crescut 

artifi cial preţurile şi care a dat ţepe 

consumatorilor casnici din România şi 

companiilor“, a afi rmat deputatul USR 

Cristina Prună, la Parlament.Ea a 

spus că, prin schema de compensare 

şi plafonare pe care a dat-o Guvernul, 

consumatorii casnici primesc facturi 

de trei-patru ori mai mari decât 

anul trecut, iar statul a dat ţepe și 

companiilor pentru că a scos sute de 

mii de fi rme de la plafonarea preţului.

La rândul său, deputatul Claudiu 

Năsui a spus că USR vine cu soluţii, 

menţionând că încă nu este prea 

târziu ca Guvernul să ia aceste măsuri 

pe care le-au aplicat multe ţări din UE.  

. G.I.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (276278)

• Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290)

• Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306)

• Companie privata angajam su-

dori, lacatuşi mecanici si instalatori. 

Daca doriti sa faceti parte din echipa 

noastra, trimiteti-ne un Cv la adresa 

de email offi ce@romechanical.com 

sau contactati-ne la numarul de te-

lefon 0771 475 470. (276323)

• SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332)

• Angajăm în condiţii avantajoase 

cu şi fără experienţă: tapiţer, croi-

tor, tâmplar, sudor co2, electrician, 

vopsitor, pregătitor, frigotehnist, lu-

crător amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348)

• SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276365)

• Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374)

• Fabrica de servetele angajeaza.in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378)

• Angajam contabil sef,economist si 

instalator antene satelit. Experienta 

minima 2 ani. CV-uri la jobs@te-

lesys.ro (276381)

• SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: ECONOMIST, 

INGINER MECANIC, LUCRATOR 

COMERCIAL. TEL.0745686276. 

(276385)

• Angajăm vânzătoare plafar 

Piaţa Mare. Tel. 0758325229. 

(276410)

• SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele din 

Galati. Salariu motivant, program 

fl exibil in ture de 8 ore/zi, con-

tract de munca. Tel 0742156909 

(276412)

• Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere, 

confort 1, îmbunătăţit, Micro 20 

cu 57000 euro. Tel. 0751978496. 

(276442)

• Vând ap. 2 camere, conf.1, et.1, 

zona Grădina Publică. Fără agenţii. 

Tel. 0756656448. (276497)

VÂNZĂRI 

3 CAMERE

• Vând apartament 3 camere, se-

midecomandate, et.3, Ţiglina 3, 

lângă şcoala 11. Tel. 0751012638. 

(276404)

• Vând apartament 3 camere, 4/4, 

79 m2, uşă metalică, geamuri ter-

mopan, necesită renovare. Tel. 

0722995986. (276479)

VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE

• Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 

0759520300. (276328)

VÂNZĂRI 

CASE

• Vând urgent casă, condiţii bloc, 

teren 1100 mp, 50000 euro nego-

ciabil, comuna Pechea. Telefon 

0740894620. (276233)

SCHIMBURI 

IMOBILIARE

• Brăila schimb (vând) casă cu toate 

utilităţile, ST 300 mp, SC 100 mp, cu 

apartament confort 1, etaj 1, Galaţi. 

Telefon 0720118044. (276243)

ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE

• Doresc să închiriez apartament 2-3 

camere, semimobilat. 0743546617. 

(276499)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez o cameră la curte, utilată. 

Tel. 0741926531. (276429)

• Închiriez apartament 2 camere, 

str.Siderurgiştilor bl.SD2B, aparta-

ment 10. Preferinţe elevi/ studenţi. 

Tel. 0744931595. (276473)

• Închiriez ap. 2 cam. zona ICFrimu, 

mobilat, CT, renovat, et.1. Tel. 

0747938963. (276506)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial pentru 

o doamnă singură. 0744286043/ 

0751876183. (276491)

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Vând teren 586 m2, cu casă bă-

trânească, str.Libertăţii nr.19. Tel. 

0766552550. (276472)

• Vând 380 mp loc casă Piscu, 

la 100m de centrul comunei. Tel. 

0746593146. (276529)

OFERTE 

DE SERVICIU

• Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012)

• Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063)

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (276126)

• Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163)

• IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(276179)

• HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230)

• Societate comerciala angajeaza 

sofer aprovizionare si distributie 

puncte proprii, personal bruta-

rie, experienţa constituie avantaj. 

Informatii la 0749.473.314 (276257)

• SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(276270)

• SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276271)

• SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276272)

• SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 

(276273)

• SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (276274)

• SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276275)

• SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276276)

• SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276277)

• Angajez doamna fara obligatii 

pentru menaj. Sunati zilnic intre 

orele 08.30 -18.30 la 0747027702 

(276434)

• Căminul pentru Persoane 

Vârstni ce „Sf. Spiridon” organi-

zează concurs de recrutare pen-

tru ocuparea, pe perioadă nede-

terminată, a funcţiei contractuale, 

de execuţie, vacante, de medic cu 

normă întreagă. Condiţiile specifi -

ce de participare la concurs sunt: 

- studii superioare – medic speci-

alist medicină de familie; - adeve-

rinţă/certifi cat de medic specialist 

medicină de familie; - vechime în 

muncă nu se solicită; - certifi catul 

de membru şi avizul anual privind 

exercitarea profesiei de medic; 

- asigurare malpraxis valabilă; - 

certifi cat profesional curent prin 

care se atestă faptul că nu a fost 

sancţionat din punct de vedere 

profesional; - cunoştinţe de utiliza-

re şi operare calculator. Conditiile 

generale sunt cele prevăzute la art. 

3 al Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare. Concursul se va organiza la 

sediul Căminului pentru Persoane 

Vârstnice „Sf. Spiridon”, din 

Municipiul Galaţi, str. Domnească 

nr. 160C, conform calendarului 

următor: - perioadă depunere do-

sare: 19.09.2022 – 30.09.2022, în 

intervalul orar 08.00-14.00; - pro-

ba scrisă în data 10.10.2022, ora 

09.00; - proba practică/interviu în 

data 14.10.2022, ora 09.00. Relaţii 

suplimentare se pot obţine la se-

diul Căminului pentru Persoane 

Vârstnice „Sf. Spiridon” din 

Municipiul Galaţi, str. Domnească 

nr. 160C, telefon 0236479414. 

(276435)

• Angajăm agenţi securitate pen-

tru supraveghere market. Tel. 

0751383128. (276453)

• Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, poli-

zatori si muncitori necalifi cati 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon 0723639068. (276456)

• Maritime Insulation anga-

jeaza izolatori si tinichigii pen-

tru Tulcea. Relatii la telefon: 

0723639068. (276457)

• Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofercategoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466)

• SC angajează electricieni şi mun-

citori necalifi caţi. Tel. 0750728822. 

(276467)

• SC angajeaza tehnician electroI
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

Ann fabbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 
  COURIER KOMBI

PRF MP 002795

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul constructiilor,

isi completeaza echipa cu: 

TEHNICIAN Electrician ÎNTREŢINERE

CANDIDATUL IDEAL:

Este absolvent de studii medii, profi l electroenergetic/electrotehnic;
Are cunoştinţe tehnice de mentenanţă generală, electrica, mecanica, 
hidraulica;
Are studii tehnice medii si experienţă de minimum 3 ani în domeniu;
Este organizat, metodic, riguros si are disponibilitatea de a lucra 
in trei schimburi.
RESPONSABILITĂŢI:

Realizeaza planul de mentenanţă preventivă;
Analizeaza fi şele de depanaj;
Participa la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 
reglare a utilajelor de producţie şi se asigura că liniile de producţie 
funcţionează în parametrii normali;
Intervine asupra maşinilor şi instalaţiilor în baza cererilor de 
intervenţie.
SE OFERĂ:

Salariu motivant si spor de tura, prime de sarbatori si de vacanta;
Program de lucru de 8 ore/ tura.
Persoanele interesate vor depune CV-urile si alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 
Relaţii la telefon 0744 669 851

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

OFERTE 

DE SERVICIU

• Societate de construcţii angajează 

şofer automacaragiu şi maşinist la 

maşini pentru terasamente. Relaţii la 

0724497497/ 0741431947. (276483)

• SC Protland SRL angajează: 

ag. de securitate, minim 8 clase. 

Oferim un mediu de lucru plăcut, 

pachet salarial motivant. Telefon 

0748230328. (276498)

• Angajez 2 manipulanţi Piaţa 

Basarabiei, salariul 3000 lei. 

0756403034, 0753620594 (276507)

• SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi. Tel. 0744779518. 

(276514)

• Angajez încărcători fi er vechi, sa-

lariu 3000 lei net; paznic depozit; 2 

fete pentru magazin „La Doi Paşi“- 

Bariera Traian- staţie (rondou). Tel. 

0751609049, 0742499754. (276523)

• SC Vim Engineering SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată 

electrician, cu sau fără experienţă. 

Oferim salariu motivant şi posibilita-

tea de califi care la locul de muncă. 

Tel. 0751017204, CV pe email: vim.

engineering@gmail.com (276534)

VÂNZĂRI 

AUTO

• Vând Logan 1,4 cu 23000 km par-

curşi. Tel. 0759796184. (276403)

VÂNZĂRI 

DIVERSE

• Vând boiler Ariston 80L, la jumăta-

te preţ. 0726835985 (276487)

CUMPĂRĂRI 

DIVERSE

• Cumpăr două butelii duble de gaz. 

0758855185. (276489)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221)

• Amenajări interioare complete, in-

clusiv instalaţii electrice şi sanitare. 

Tel. 0741681727. (276353)

• Instalator reparaţii, instalaţii apă. 

0754616725 (276440)

• Glafuri, zugrăveli, faianţă. 

0754864597 (276441)

• Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. 0741258882. 

(276446)

• Zugrăveli calitate, gresie, faianţă, 

parchet. Seriozitate, 0747618887. 

(276478)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276484)

• Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (276485)

• Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (276486)

• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 

teracotă. 0726835985 (276488)

• Renovări construcţii, faianţă, zu-

grăveli, parchet, balcoane, insta-

laţii sanitare- electrice, la cheie. 

0746525531. (276539)

PROPUNERI 

DE AFACERI

• CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284)

MEDITAŢII 

• Meditez engleză la domiciliul elevu-

lui, preţ mic. 0771397874 (276324)

PIERDERI 

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Livanis Florin Alexandru. 

Se declară nule. (276530)

• Pierdut carnet student pe numele 

Cristea M.G. Lorena Alina. Se decla-

ră nul. (276531)

• Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr.69753/1997 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Avădănii Ilie şi Emilia, apartament 

situat în cartier Micro 40, bloc C1 

ap.62. Se declară nule. (276533)

• PIERDUT CARNET DE NOTE 

SI LEGITIMATIE STUDENT UNI-

VER SITATEA DUNAREA DE JOS 

PE NUMELE CARDON IULIAN. 

(276535)

PRF MP 002794

ANUNŢ  PUBLIC

UAT Comuna Bereşti-Meria, titular al proiectului „Sistematizare incin-

tă Sala de Activităţi Socio-Culturale, sat Balinteşti, comuna Bereşti-Meria, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Sistematizare incintă Sala de Activităţi Socio-Culturale, sat Balinteşti, co-

muna Bereşti-Meria, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în satul Balinteşti, 

comuna Bereşti-Meria,  Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 în zilele de luni-joi 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: ReglementărijAcor-

dul de mediujProiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi.

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 428

din 15 septembrie 2022

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 21 septembrie 

2022, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modi-

fi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 21 septembrie 2022, ora 1400, 

la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea infrastructurii spi-

taliceşti publice din judeţul Galaţi prin achiziţionarea de 

echipamente destinate reducerii riscului de infecţii noso-

comiale» şi a cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea infrastructurii me-

dicale prespitaliceşti din cadrul Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi prin achiziţionarea 

de echipamente pentru infrastructura ambulatorie» şi a 

cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Aprobarea proiectului „Dezvoltarea infrastructurii me-

dicale prespitaliceşti din cadrul Spitalului Orăşenesc Tg. 

Bujor prin achiziţionarea de echipamente pentru infra-

structura ambulatorie” şi a cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea

4. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea infrastructurii medi-

cale prespitaliceşti din cadrul Spitalului Municipal „Anton 

Cincu” Tecuci prin achiziţionarea de echipamente pen-

tru infrastructura ambulatorie» şi a cheltuielilor legate de 

proiect.

Iniţiator: Costel Fotea

5. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ 

Teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 

Asociaţia Mausi în vederea organizării în comun a con-

cursului de alergare din Pădurea Gârboavele, ediţia a IV-a.

Iniţiator: Costel Fotea

6. Aprobarea proiectului „Punct turistic plutitor la Dunăre” 

şi a cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea

7. Aprobarea modifi cării Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 183/26 mai 2022 privind aprobarea proiectului, 

a cheltuielilor legate de proiect, precum şi a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului „Achiziţie şi lu-

crări montaj sisteme de detectare, semnalizare, avertizare 

incendii şi semnalizare şi alarmare în cazul depăşirii con-

centraţiei maxime admise de oxigen în atmosferă – corp A 

şi corp C – Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia Română pentru 

Propagandă şi Istoria Aeronauticii – Filiala Tecuci (ARPIA), 

în vederea realizării plăcii comemorative din marmură pen-

tru primul spital aeronautic din România şi al doilea din 

Europa.

Iniţiator: Costel Fotea

9. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

97/30.03.2022 privind aprobarea proiectului şi a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Renovare energetică a clădirii Consiliului Judeţean Galaţi 

situată în Strada Eroilor, nr. 13A”, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea

10. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

113 din 31 mai 2018 privind aprobarea proiectului şi a 

cheltuielilor legate de proiect pentru realizarea obiectivului 

„Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare Ambulatoriu 

Integrat de Specialitate al Spitalului Orăşenesc Târgu 

Bujor”, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea

11. Exprimarea acordului Unităţii administrativ-teritoriale 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, pentru mon-

tarea în subteran, pe domeniul public al judeţului Galaţi, a 

unui cablu de energie electrică în vederea alimentării staţiei 

de reîncărcare pentru autovehicule electrice – benefi ciar 

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

12. Îndreptarea unei erori materiale cuprinsă în Anexa 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 59 din 

23.02.2021.

Iniţiator: Costel Fotea

13. Darea în administarea Serviciului Public Judeţean 

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al judeţului 

Galaţi a obiectivului de investiţii „Amenajare zona de agre-

ment Parc Aventura, Pădurea Gârboavele”.

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru 

obiectivul de investiţie „Extindere reţea electrică de dis-

tribuţie (RED) în vederea alimentării cu energie electrică 

locuinţe pentru tineri, destinate închirierii specialiştilor din 

sănătate, etapa 1, 20 unit. Locative, municipiul Galaţi, str. 

Brăilei nr. 177 – solicitant Judeţul Galaţi – rev. 1”.

Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultaţi din 

DALI  (Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) 

privind realizarea obiectivului de investiţie: “Renovare 

energetică a clădirii Consiliului Judeţean Galaţi situată în 

strada Eroilor, nr. 13A”.

Iniţiator: Costel Fotea

16. Completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 216/29.06.2022 privind  aprobarea deciziei de 

expropriere pentru cauză de utilitate publică a imobilelor 

situate pe coridorul de expropriere al lucrării de utilitate 

publică de interes judeţean “Extindere şi modernizare 

variantă ocolitoare a municipiului Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

17. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fun-

damentare, rapoartele şi informările, vor fi  comunicate în 

format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avize-

ze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza 

prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la 

şedinţă utilizând mijloace electronice de comunicare 

simultană la distanţă vor informa Secretarul General al 

Judeţului despre această intenţie până cel târziu în data 

de 20.09.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică 

prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de 

internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

PRF MP 002796
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

MATRIMONIALE 

• 47 ani, divorţat, familist convins. 

Doresc cunoştinţă cu o doamnă. 

Tel. 075949701. (276395)

• 54 ani, vreau să cunosc o doamnă 

serioasă 40-50 ani. Tel. 0744998096. 

(276493)

• Domn singur, 63 ani, serios, caut 

doamnă fără obligaţii, cu vârsta 

până în 65 ani, pentru a petre-

ce împreună timpul liber. Telefon 

0721953451. (276496)

LICITAŢII 

• Liceul Teoretic Mircea Eliade cu 

sediul în Galaţi, str. Milcov Nr. 13, or-

ganizează în data de 30.09.2022 ora 

11, licitaţie pentru închirierea unui 

spaţiu în suprafaţă de 20 mp. Relaţii 

la telefon 0236460882. (276526)

• ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA orga-

nizează în data de 26.09.2022, 

ora 10.00 la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Traian nr. 63, licita-

ţie publică cu strigare pentru 

închirierea următoarelor spa-

ţii: PIAŢA CENTRALA HALA 

INDUSTRIALA – spatii depo-

zitare T1S1, T1S2 – 18,45 mp, 

PIATA MICRO 19 – spatiu co-

mercial C7.3 – 57,30 mp (29,80 

mp comercial + prestari servicii 

4,10 mp + 23,40 mp depozitare), 

PIATA TIGLINA I – spatiu comer-

cial C1.22 – 14,00 mp, PIAŢA 

MICRO 17 VECHE – spatiu co-

mercial C1.4 – 18,20 mp ( comer-

cial 14,40 mp + depozitare 3,80 

mp), PIATA CENTRALA - spa-

tiu comercial C4.3 – 38,40 mp, 

PIATA VECHE – spatiu comecri-

al C1S2 – 33,00 mp (comercial 

22,47 mp + depozitare 10,53 

mp, PIATA MICRO 39 – HALA 

AGROALIMENTARE – stand A10 

– 7,50 mp,, PIATA MICRO 39 – 

HALA INDUSTRIALE - stand S6 

– 12,40 mp, PIATA CENTRALA 

PLATOU LEGUME FRUCTE - 

casutele - CL1/CL2/CL11 – 13,35 

mp/13,35/13,35 mp. Procurarea 

documentaţiei şi înscrierile se 

fac până la data de 21.09.2022, 

ora 15.00 la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la tele-

fon 0711004025, 0711004827 – 

Birou Contracte. (276524)

DIVERSE 

• ANDRIES Oleg si ANDRIES Oxana 

titular al P.U.D. „Spatiu comercial 

si locuinta” propus a fi  realizat in 

mun. Galati, B-dul. George Cosbuc, 

nr.186, judetul Galati anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii pri-

mei versiuni a planului la A.P.M. 

Galati, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 şi la sediul titularilor 

din mun.Galati, str.B-dul Dunarea, 

nr.11, bl.A9, ap.66, judetul Galati, zil-

nic de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galati în 

termen de 18 zile calendaristice de 

la data apariţiei anunţului. (276537)

ADUNĂRII 

GENERALE

• CONVOCARE Consiliul de 

Administratie al SC COVCREDIT 

IFN SA Galati, str Siderurgistilor, bl. 

SD1B parter, convoaca Adunarea 

Generala Extraordinara a actio-

narilor in ziua de 17.10.2022 orele 

12.00, la sediul societatii, cu urma-

toarea ordine de zi. 1. Repartizarea 

profi tului pe dividende. În cazul ne-

îndeplinirii cvorumului, Adunarea va 

avea loc in data de 19.10.2022, la ora 

10.00 in acelasi loc. (276517)

DECESE 

• A plecat dintre noi cea care 

a fost distinsa şi deosebita 

mamă, bunică şi străbuni-

că, ATENA MAFTEI. Fie ca 

Dumnezeu să-i lumineze ca-

lea în veşnicie şi să se odih-

nească în pace! Fam. Păun şi 

Mihalache. (276527)

• Ne-a părăsit, după o grea 

suferinţă, cea care ne-a fost 

mamă, bunică şi străbuni-

că, un exemplu de dragoste 

şi devotament faţă de fami-

lie, rude şi prieteni, ATENA 

MAFTEI. Slujba de adio este 

astăzi, 16 septembrie, ora 

12.30, la Capela „Sf. Spiridon“ 

Galaţi. Fam. Culuri şi Maftei. 

(276528)

• Suntem alături de colega noas-

tră, Cornea Liliana, acum când 

bunul său tată a plecat în lumea 

de dincolo de stele. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Colectivul Gărzii Naţionale de 

Mediu - Comisariatul Judeţean 

Galaţi. (276532)

COMEMORĂRI 

• O zi foarte specială pentru 

toată familia noastră, pe 16 

septembrie, dragul meu soţ

ROŞCA IVANCIU MACIU 

(Ţigănel).

Era o zi plină de bucurie alături 

cu tine,dar astăzi este foarte 

tristă cu lacrimi şi durere. Să ai 

odihnă veşnică. Soţia, copiii şi 

nepoţii. (276360)

• Acum şase ani de la moartea ta, 

AURELIA GROSU,

ai rămas o lacrimă eternă... în ini-

mile noastre. În fi ecare zi îmi amin-

tesc cu mare nostalgie faţa ta fru-

moasă, zâmbetul tău fermecător şi 

strălucirea care emană din ochii 

tăi. Mama, te iubesc! Îmi voi aminti 

de tine pentru totdeauna şi ştiu că 

într-o zi ne vom întâlni din nou. 

Dumnezeu să-i binecuvânteze su-

fl etul! Familia. (276449)

• Cu profundă durere şi dor 

nesfârşit, anunţăm c-au

trecut 11 ani de la plecarea 

în lumea de dincolo

a dragului nostru fi u, frate, 

cumnat şi unchi,

SORIN NĂSTASE.

Dumnezeu să-l ierte!

Familia Năstase. (276476)

• Timpul trece, dar ne amintim 

cu tristeţe că se împlinesc 55 şi 

respectiv 32 de ani, de la pleca-

rea în eternitatea dragilor noştri 

părinţi

NICULACHE PETRACHE şi 

NICULACHE ANA.

Dumnezeu să le dea odihna 

veşnică. Pios omagiu, dragoste 

şi recunoştinţă. Copiii, familia 

Roşca, Niculache şi nepoţii. 

(276361)

• Au trecut 6 luni de când candela 

neuitării nu s-a stins. Cu aceeaşi 

durere fără margini, ne amintim de 

draga noastră

ZLATE ALLA,

şi-o asigurăm că este prezentă în 

gândurile, amintirile şi rugăciunile 

noastre. Ne este dor de ea şi-i 

păstrăm vie amintirea. Dumnezeu 

să o ierte! Familia. (276505)

• A trecut un an de când

scumpul nostru fi u şi frate,

MARDARE NICU MARIAN,

ne-a părăsit, lăsându-ne un dor 

nestins. Bunul Dumnezeu să îl 

odihnească în strălucirea Sa! 

Comemorarea va avea loc 

sâmbătă, 17 septembrie 2022, 

la locul de veci din Cimitirul 

„Eternitatea“, ora 9.30. (276536)

PRF PVL 000015

PRF PVL 000007



16 SEPT 2022   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:18 pm

Timişoara

23 1313

Cluj

23 1313

Bucureşti

32 1818

Galaţi

31 1717

Constanţa

31 2121

Braşov

23 1313

Londra

16  88

Paris

17  99
Madrid

27 1616
Roma

27 2121

Chişinău

26 1515

cronologieologie

septembrie

16

1408 u Menţionarea în documente 
a primului „ţinut“ din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1736 u Încetează din viaţă 
GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT 
(n. 1686), fizician german, unul 
dintre fondatorii termometriei.
1902 u Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării“. A activat şi 
la Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.
1924 u Se naşte LAUREN BACALL 
(m. 2004), actriţă americană de 
teatru şi film.
1927 u Se naşte PETER FALK (m. 
2011), actor american, laureat cu 
patru premii Emmy pentru rolul 
de detectiv (locotenentul Columbo) 
care l-a făcut celebru.
1953 u Premiera mondială 
a cinemascopului, la New York, 
cu filmul „The Robe“.
1955 u Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai
2000, Teatrul „Fani Tardini“].
1956 u Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.
1957 u Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog. Din 1977, stabilită la 
Bruxelles, Belgia.
1976 u Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin, 
„Gloria“, construită integral în 
România.
1977 u Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985 u Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
2000 u * Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător.
* Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor.

Ce program 
le facem câinilor 
şi pisicilor pentru 
a evita nopţile albe

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Și astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi care să 
vă ajute să vă îngrijiţi mai bine 
prietenul necuvântător. Cu spriji-
nul Anamariei Dandeș, coordona-
tor al grupului local "Oameni de 
bine, pentru oameni și animale“, 
abordăm astăzi un subiect cât se 
poate de serios: cum împăcăm ne-
voia noastră, a proprietarilor, de 
odihnă, cu energia și nevoia de ac-
tivităţi zgomotoase ale animale-
lor noastre de companie? Anama-
ria Dandeș a încercat să creioneze 
un program benefi c patrupezilor 
și bipezilor, deopotrivă.

În general, animalele tinere, 
până într-un an, sunt cele care 
ridică astfel de probleme: pisoi 
energici care, de obicei pe însera-
te, escaladează bibliotecile, sar pe 
draperii, se luptă cu umbre, atacă 
monștri imaginari și ne perturbă 
odihna și somnul. În timpul zi-
lei, când cei mai mulţi dintre noi 
muncim, prietenii noștri cu blăni-
ţă se tratează cu somn și odihnă. 
Ajunși acasă, suntem întâmpinaţi 
cu afecţiune, energie și chef de 
joacă. Cum trebuie să procedăm 
pentru a avea un somn liniștit?

? Trebuie să evităm să hră-
nim animalele seara, târziu. 
Mâncarea înseamnă energie, iar 
acest obicei târziu ne poate deve-
ni dușman.

? Totodată, recomandările 
sunt să acordăm atenţie și timp 
nevoilor de socializare și joacă ale 
animalelor noastre de companie; 
30 de minute dedicate exclusiv pi-
sicii sau căţelului nostru aduc nu 
numai satisfacţii afective, ci și con-
sumă din energia pe care aceștia au 
nevoie să o consume, din punct de 
vedere fi ziologic.

Conform specialiștilor și mai 
ales contrar a ceea ce cred oamenii, 
pisicile nu sunt animale nocturne, 
ci crepusculare. Acestea sunt mai 
active dimineaţa devreme și în tim-
pul serii. „Acest lucru se datorează 
faptului că instinctul de vânător 
a rămas în genele acestor anima-
le; perioada de hiperactivitate a 
pisicilor coincide cu perioadele de 
activitate ale animalelor pe care le 
vânează. În timpul zilei, pisicile nu 
vânează de obicei, deoarece se tem 
să nu fi e la rândul lor vânate de alţi 
prădători mai mari, activi, la rân-
dul lor, în timpul zilei.

Trebuie să analizăm atent mo-
dul în care comunică animalul 

nostru de companie: e vorba de 
nevoie de socializare sau de stări 
anxioase? Care sunt cauzele? Un 
câine proaspăt introdus în familie, 
de exemplu, poate fi  agitat, poate 
vocaliza sau poate refuza mânca-
rea de faţă cu noi; acesta va căuta 
neobosit un loc potrivit în care să 
doarmă, unde să se simtă în sigu-
ranţă, schimbarea mediului fi ind 
un factor de stres important”, spu-
ne Anamaria Dandeș.

Dacă o pisică doarme, conform 
studiilor, între 15-20 de ore pe zi, 
un câine are alte nevoi de odihnă 
și de conservare a resurselor. „Ca 
stăpâni de câini, trebuie să fi m 
consecvenţi în a le oferi timp, nu 
numai afecţiune. Un stăpân de 
câine trebuie să fi e mai activ și 
dispus la plimbări sau drumeţii. 
O plimbare lungă (cea principală, 
din zi) spre seară, ne ajută atât pe 
noi, oamenii, dar, în același timp, 
oferă câinelui premisele necesare 
unui somn relaxat alături de stă-
pân”, spune Anamaria Dandeș. 
. Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 16 septembrie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 24 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 55 la 

sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării Bienalei 
de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri -  
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
20,00.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 

la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 
iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începerea 
lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00- 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 27 CM
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GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

67 CM

57 CM

44 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 1 cm

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă amânarea 

deciziilor importante în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, sunt de evitat speculaţiile 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi speculaţiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şansele de a vă schimba 

ideologia în această zi sunt mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 

multă diplomaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit să amânaţi 

tranzacţiile fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să nu ignoraţi 

sfaturile celorlalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie pe partea sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reuşiţi să duceţi la bun sfârşit o 

lucrare mai veche.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă cam lipseşte entuziasmul, 

ceea ce ar putea să vă creeze 

neplăceri şi în familie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea creativă atinge 

o cotă ridicată şi ar fi  bine să 

o folosiţi pentru rezolvarea 

problemelor.

horoscop
16 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 16 SEPTEMBRIE 

ÎNŞELĂTORIE ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2013, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr., Emmanuelle Vaugier,  u

Evert McQueen

Titlu original: Absolute Deception  u

O reporteriţă văduvă ajută un agent federal să 
investigheze secretele răposatului ei soţ, dar cei 
doi devin ţinta atacatorilor.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie

PRF PVL 000022

remember
William Patrick Kinsella (1935-2016)

Scriitorul William Patrick 
„Bill“ Kinsella s-a născut pe 
25 mai 1935, la Edmonton, 
Canada. Înainte de a se consacra 
literaturii, a fost profesor de 
engleză la Universitatea Calgari. 
A devenit celebru în 1982, când 
a publicat romanul „Shoeless 
Joe“, care a fost adaptat în 
fi lmul de succes „Field of 
Dreams“, avându-i în distribuţie 
pe Kevin Costner, Amy 
Hoffmann şi James Earl Jones. 
A mai scris romanele „The Iowa 
Baseball Confederacy“, „Magic 
Time“, „Butterfl y Winter“, două 
volume de poezie, trei piese 

despre lumea baseballului. 
A semnat şi două mărturii 
exuberante, de fi cţiune, despre 
perioada Marii Crize Economice. 
A scris şi câteva lucrări non-
fi cţiune, dintre care una 
dedicată carierei jucătorului 
profesionist de baseball Ichiro 
Suzuki şi alta pictorului Allan 
Sapp. În 1993, a fost ridicat la 
rangul de Ofi ţer al Ordinului 
Canadei, în anul 2009 fi ind 
recompensat cu Premiul 
„George Woodcock“, pentru 
întreaga sa activitate. A încetat 
din viaţă pe 16 septembrie 2016. 
. V.G.

Dramaturgul american Ed-
ward Albee s-a născut la Wa-
shington, pe 12 martie 1928. A 
fost adoptat de Reed Albee, fi ul 
lui Edward Franklin Albee - un 
cunoscut om de teatru la acea 
vreme. A crescut la Larchmont, 
New York, şi a urmat cursurile Li-
ceului „Clinton“, apoi pe cele ale 
Şcolii „Lawrenceville“ din New 
Jersey, de unde a fost exmatricu-
lat. A fost trimis apoi la Academia 
Militară „Valley Forge“ din Penn-
sylvania, de unde a fost dat afară 
în mai puţin de un an. A absol-
vit, în cele din urmă, The Choate 
School din Connecticut, dar şi de 
aici a fost dat afară în 1947, din 
cauza absenteismului.

A plecat de acasă în adolescen-
ţă. Într-un interviu acordat ulteri-
or, avea să declare că nu s-a simţit 
niciodată confortabil cu părinţii 
adoptivi. Astfel, la 20 de ani s-a 
mutat la Greenwich Village, unde 
a avut mai multe slujbe.

A obţinut primul succes în 
1959, cu punerea în scenă a piesei 
„The Zoo Story“, care a fost com-
parată cu „Krapp’s Last Tape“ a 
lui Samuel Beckett. Această piesă, 
alături de alte lucrări din perioa-
da de debut, cum ar fi  „The Sand-
box“ şi „The American Dream“, 
prezintă infl uenţe ale teatrului 
absurdului, Albee fi ind conside-
rat deopotrivă lider al unei noi 
mişcări în teatrul american şi 
succesor al lui Arthur Miller, Ten-
nesse Williams şi Eugene O’Neil.

În 1962, a debutat pe Broad-
way, cu piesa „Who’s Afraid of 
Virginia Wolf?“ („Cui i-e frică de 
Virginia Wolf?“), distinsă ulteri-
or cu Premiul Tony, dramatur-

gul dovedind că este preocupat 
de analiza condiţiei umane în 
societatea modernă, de multe 
ori o analiză extrem de acidă. De 
asemenea, în opera sa apar frec-
vent elemente autobiografi ce, 
lucru evident în piese precum 
cea amintită mai sus sau în „Trei 
femei înalte“. Piesele sale sunt in-
spirate din realitate şi au ca temă 
motivul înstrăinării şi al incapa-
cităţii de a comunica, folosind ca 
procedeu maniera teatrului ab-
surd şi a suprarealismului.

Dramaturgul a fost distins 
de-a lungul carierei cu trei pre-
mii Pulitzer. Este considerat un 
nume de referinţă în dramatur-

gia americană, un autor cu noto-
rietate, jucat în lumea întreagă. A 
fost recompensat, printre altele, 
cu Premiul Special Tony pentru 
întreaga activitate, în anul 2005, 
Medalia de Aur în Dramaturgie, 
din partea Academiei Ameri-
cane şi a Institutului de Arte şi 
Litere, în anul 1980, distincţiile 
Kennedy’s Center şi Medalia Naţi-
onală în Arte, ambele în 1996.

A îmbrăţişat şi cariera uni-
versitară, ca profesor de artă 
dramatică la Universitatea din 
Houston.

A decedat pe 16 septembrie 
2016, la Montauk, în apropiere 
de New York. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Edward Albee, 
dramaturg de referinţă
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reţeta zilei
Pate de năut 
cu usturoi

INGREDIENTE. 450 gr năut, 50 ml 

ulei, 200 ml apă de la năutul fi ert, maioneză cu 

usturoi, sare, piper, seminţe de susan.

MOD DE PREPARARE. Se 

fi erbe năutul, se scurge de apă şi se reţin cam 

200 ml din apă. Se pune în blender cu uleiul, pu-

ţină sare şi piper şi se mixează. Se adaugă încet 

apa şi se mixează până e pasta consistentă. Adă-

ugaţi treptat maioneza, câte o linguriţă pe rând. 

Mixaţi, gustaţi şi continuaţi să adăugaţi până aveţi 

gustul usturoiat dorit. Puneţi pateul în borcan, 

acoperiţi cu un strat subţire de ulei şi presăraţi 

seminţe de susan. Păstraţi la frigider. . R.C.

Gabriel 
Constantinescu, 
meteorologul 
ajuns pe scenă
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

 Debutul?  u

- Pe la 13 ani, pentru că eram 
pasionat de teatru, m-am prezen-
tat la un casting la Teatrul din Plo-
ieşti. L-am luat şi am jucat copilul 
Luca Lacrimă din „Domnişoara 
Nastasia“. Am jucat împreună cu 
Toma Caragiu şi Colea Răutu - el 
era Moş Sorcovă. După 50 de ani, 
am fost şi eu Moş Sorcovă. Apoi 
am jucat roluri de băiat, ori de 
câte ori eram chemat. 

  Ce-ai vrut şi ce-ai ajuns?  u

- Bineînţeles că îmi doream 
să mă fac actor, dar n-am avut 
curajul să dau la Teatru, cu 15 
candidaţi pe loc. Tata voia să mă 
facă inginer, dar am dat la Studii 
Economice, unde, deşi făcusem 
liceul la Real (dar eram paralel 
cu matematica şi fi zica), am picat 
cu un strălucit 2 şi ceva la secţia 
Cibernetică, despre care nu ştiam 
absolut nimic. 

 În timpul armatei, m-am dus 
şi am dat examen la Geografi e-
Geologie, unde am vrut să ajung 
meteorolog, că se plătea bine. 
Dar când mi-a spus asistentul ce 
condiţii mă aşteaptă în vârf de 
munte, am renunţat şi am trecut 
la Pedagogie. Rezultatul a fost 
o repartiţie pe undeva pe lângă 
Dorohoi, unde chiar nu rezistam 
să stau. 

  În sfârşit, pe scena visată... u

- Am plecat din învăţământ 
cu o şmecherie şi am ajuns, prin 
intermediul unui prieten, actor 
corp ansamblu la Teatrul „Vic-

tor Ion Popa“ din Bârlad. De la 
început, m-am înscris la IATC, la 
cursurile de actorie prin corespon-
denţă, iar după patru ani aveam 
două diplome universitare. 

 La început, părinţii s-au opus 
puternic, pentru că, din profesor 
„califi cat“, ajungeam să fi u plătit 
doar cu studii liceale. 

  Primele roluri?  u

- Am debutat în „Puterea şi 
adevărul“, regizat de Alexa Vi-
sarion, unde jucam un securist. 
Apoi a venit Ionel din „Tache, Ian-
ke şi Cadâr“, piesă în care, mai 
încoace, l-am jucat pe Tache. 

După doi ani de Bârlad, am 
luat premiul întâi de interpreta-
re la Festivalul Naţional de Teatru 
Scurt de la Oradea. Am mai câşti-
gat şi alte premii, dar acesta mi-a 
fost cel mai drag. 

 A urmat Dramaticul din Galaţi. u

- După aşa-zisa Revoluţie, cole-
gii mei de la „V. I. Popa“ au înce-
put să se răspândească prin ţară, 
care pe unde a putut. Înainte de 
asta, nu putea nimeni să plece, 
fi indcă era o secretară la Cultură 
care ne-a spus că ne desface con-
tractele de muncă cu litera „i“ şi 
rămâneam cu o pată ca şi cum am 
fi  făcut puşcărie. 

Am primit un telefon de la 
Vlad Vasiliu, care venise director 
la Dramatic. El ne-a propus să ve-
nim aici şi am acceptat, mai ales 
că primeam şi locuinţă. 

 Cele mai iubite roluri? u

- Mi-au plăcut rolurile Omul-
câine din „Trei povestiri care 
merită povestite“, Seneca din 
„Zâmbetul lui Seneca“, Cetlişka 

din „Transfer de personalitate“, 
Moş Sorcovă din „Domnişoara 
Nastasia“. Sunt roluri pe care 
personalitatea mea s-a mulat cel 
mai bine. Poate nu de la început, 
dar am avut norocul să joc sub 
îndrumarea unor mari regizori: 
Alexa Visarion, Adrian Lupu, 
Mircea Cornişteanu, care m-au 
dus acolo unde trebuia. Pentru 
că, oricâtă experienţă ai avea, 
ai nevoie să te îndrume cineva, 
chiar şi la 70 de ani. 

 Şi a urmat politica... u

- Tata a fost vicepreşedinte na-
ţional la ţărănişti. Cât a trăit el, 
nu m-am gândit la politică, dar, 
după aceea, m-a contactat fostul 

meu coleg de bancă, atunci pre-
şedinte al APR Prahova. El m-a 
sfătuit să mă înscriu în partid, 
pentru că, la fel ca pe vremea 
comuniştilor, dacă nu eşti mem-
bru de partid, nu ajungi mai sus. 
În multe domenii sunt neaveniţi 
care conduc instituţii doar pen-
tru că sunt membri de partid. 
Mi-am zis că n-oi fi  eu inteligen-
tul de pe lume, dar pe la mijloc oi 
fi . Şi de ce să mă conducă pe mine 
un tâmpit şi să nu conduc eu, ca 
tâmpit, pe alţii?! 

 N.A. Pentru că pe 21 septembrie 
este aniversarea lor, un sincer „La 
mulţi ani!“ pentru Gabriel Constan-
tinescu şi Gheorghe V. Gheorghe! 

PORTRET DE ACTOR  .  INTERVIU

Regulile bunei-creşteri au un 
rol bine defi nit, de a-l ajuta, a-l res-
pecta şi a nu-l deranja pe aproapele 
nostru.

Persoanele care coboară sunt 
cele care se bucură de prioritate, 
dar, la urcare, trebuie să acordăm 
întâietate bătrânilor, femeilor şi 
copiilor. În principiu, aceloraşi 
persoane le lăsăm libere locurile 
de la geam. Tot lor trebuie să le ce-
dăm locurile de pe banchete.

Nu râdem sau vorbim în gura 
mare, pentru că nu interesează 
pe nimeni ce tâmpenii putem 
spune.

Nu ne înghiontim, nu ne preci-
pităm, nu ne jucăm; asta o facem 
afară şi, dacă se poate, nici măcar 
pe stradă.

Dacă vedem un loc liber, nu 
plecăm de lângă persoana cu care 
suntem împreună, chiar dacă 
aceasta vrea să stea în picioare.

Ne ţinem de barele sau curelele 
de susţinere, pentru că nu vrem 
să cădem peste cei dimprejur, la o 
frână bruscă.

Ne plătim întotdeauna călăto-
ria, pentru că amenzile sunt mari. 
Şi chiar dacă această regulă nu face 
parte din categoria bună-creştere, 
ţinem întotdeauna lucrurile de va-
loare (portofele, poşete, bani etc.) 
într-un loc inaccesibil celorlalţi 
călători. . Iulian Voicu

reguli
Politeţea în mijloacele de transport

tv
mania
Când patroana 
devine bucătar 
de nevoie

u Mâncare de adormit 
bărbaţii. „Mi-am pus ambiţia 
să fac milionul de euro şi am 
avut mai multe încercări, dar 
am eşuat. Am încercat să fac 
un restaurant: am angajat un 
bucătar cu 17 ani de experienţă 
în Italia, care a avut pretenţia 
ca duminica să fi e liber. Într-o 
duminică, bucătarul liber, 
mi se umple restaurantul, 
ospătarii vin la mine: «Nu 
facem faţă!». Şi am intrat în 
bucătărie. După ceva timp, mi 
se întorceau farfuriile goale. Şi 
intră ospătarii: «Şefa, se întorc 
farfuriile goale cum nu se 
întorc nici la bucătarul nostru»/ 
«Nu cred aşa ceva», i-am spus şi 
m-am dus să întreb clienţii dacă 
le place”, povestea Alexandra 
Bazîru, concurentă la „Chefi  la 
cuţite”, miercuri seară, în timp 
ce pregătea chiftele marinate de 
porc şi vită (reţeta lui chef Sorin 
Bontea) cu piure de cartofi  (a la 
chef Florin Dumitrescu). Deşi 
„Scărlă”, adică chef Cătălin 
Scărlătescu, fusese „febleţea” ei, 
o iubire de taină care i-a trecut, 
nu avea nicio contribuţie în 
preparatul degustat pe nevăzute 
de chefi . Deşi, fi e vorba între 
noi, chiftelele lui au dominat 
„Chefi  fără limite”.

„Chiftele marinate mi se 
pare, aşa, o mâncare gătită de 
doamne pentru bărbaţi, să-i 
pună la somn!”, a fost verdictul 
lui chef Dumitrescu. „Când 
vrea să scape de el, îi face 
chiftele marinate”, a prins ideea 
chef Bontea, fără să se prindă că 
e tocmai reţeta lui. Dar gustul, 
gustul a fost cel care a contat! 
Şi care i-a adus concurentei trei 
cuţite! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Numărul noilor infectaţi
s-a înjumătăţit, 
în ultimele 24 de ore
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, 
autoritățile sanitare din Galați au 
raportat o înjumătățire a numă-
rului de noi cazuri de infectare cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19). În județul 
nostru, numărul de infectări cu 
noul coronavirus a ajuns la 71.465, 
odată cu confi rmarea, joi, 15 sep-
tembrie, a altor 37 de noi cazuri. 
Din totalul bolnavilor gălățeni 
raportați în ultima perioadă, 44 
sunt internați în spitale, 14 dintre 
aceștia fi ind copii. Un singur paci-
ent din Galați, adult, era internat 
joi la Terapie Intensivă.

Și la nivel național, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 1.968 de persoane infec-
tate, cu 286 mai puține față de 

ziua anterioară. Distinct de cazu-
rile nou confi rmate, în urma re-
testării pacienților care erau deja 

pozitivi, 84 de persoane au fost 
reconfi rmate. În unitățile sanita-
re de profi l, numărul de persoane 

internate în secții cu COVID-19 
era joi, 15 septembrie, de 1.671, 
cu 25 mai multe față de ziua an-
terioară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate 141 
de persoane, cu cinci mai puține 
față de ziua anterioară. Dintre cei 
141 de pacienți internați la ATI, 
130 sunt nevaccinați.

Până joi, 15 septembrie, 66.888 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat la nivel național. În inter-
valul 14 septembrie (ora 10,00) - 
15 septembrie (ora 10,00), au fost 
raportate șase decese (doi bărbați 
și patru femei), unul fi ind ra-
portat anterior intervalului de 
referință. Dintre cele șase dece-
se, unul a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 60-69 ani, trei 
la categoria 70-79 ani și două la 
categoria de peste 80 de ani. .

SUB 40 DE CAZURI CONFIRMATE . COVID-19

Decizia primăriei din Slobozia 
Conachi de a începe economisi-
rea energiei electrice prin redu-
cerea iluminatului public stradal 
noaptea, în intervalul 1,00 - 3,00, 
a suscitat o serie de comentarii 
pe pagina de Facebook a prima-
rului Emil Dragomir. Astfel, au 
fost manifestate îngrijorări cu 
privire la creșterea numărului 
de infracțiuni în intervalul orar 
menționat.

Contactat telefonic de cotidia-
nul nostru, edilul-șef ne-a preci-
zat că aceste preocupări nu sunt 
justifi cate, ele venind din partea 
unor persoane care nu locuiesc 

efectiv în comună. „În ultimii doi 
ani și jumătate, am redus aproape 
total fenomenele infracționale. 
Practic, nu mai avem dosare pe-
nale de furt care să se fi nalize-
ze cu autor necunoscut. Este un 
lucru de notorietate în Slobozia 
Conachi și nu există o îngrijora-
re reală a locuitorilor“, a adăugat 
Emil Dragomir.

Rămâne de văzut cu cât se 
vor reduce efectiv cheltuielile 
cu iluminatul public, dar și câte 
alte comune vor urma, dacă nu 
au început deja să urmeze acest 
exemplu, în contextul complicat 
al facturilor la energie. . G.I.M.

decizie 
Economie de curent electric, 
noaptea, la Slobozia Conachi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 vineri

12 - 17 septembrie 2022

PRF PVL 000035

DOUĂ PIESE 

INSPIRATE 

DIN FILME
TEATRU. În acest weekend, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă spectacolele „Vânzătorii 

ambulanţi“ şi „After Love“, ambele 

piese fi ind inspirate din producţii 

cinematografi ce. > pag. 09

OŢELUL CONTINUĂ 

PE DOUĂ 

FRONTURI
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul şi-a respectat blazonul, 

reuşind să câştige meciul cu Viitorul 

Ianca, din „Cupa României“, chiar 

dacă a folosit mulţi jucători de 

rezervă. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 septembrie 2022
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săptămâna          
16 - 22 septembrie 2022

KATE A FOST 

ADMIRATOAREA 

SECRETĂ 

A PRINŢULUI, 

PE VREMEA CÂND 

ERA ÎN LICEU.

CUM ŞI-A CUNOSCUT VIITORUL REGE ALEASA > PAGINA 20

Relaţia celor doi a ajuns subiect de fi lm şi sursă pentru parodii muzicale sau glume cu umor britanic u

A PRINŢU

PE VREME

ERA ÎN LIC

Relaţia celor doi a ajuns subiect de fi lm şi sursă pentru parodii muzicale sau glume cu umor britanicu

Povestea de iubire Povestea de iubire 
dintre prinţul dintre prinţul WilliamWilliam
şi prinţesa şi prinţesa KateKate

04IT&C
iPhone 14 Pro scapă 
de notch şi vine 
cu display always-on

05sexologie
Metode efi ciente prin 
care devenim irezistibili 
în faţa partenerului
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ISTORIA A ALTFEL

Domnul Vicenzo Perugia a fost 

uitat, pe nedrept!  Desigur, 

domnia sa nu a fost un inventator 

epocal, nici vreun genial scriitor, 

nici artist, necum vreun rege, 

general ori dictator, nici măcar 

un conştiincios... ucigaş în serie! 

Şi, totuşi, acest genial adevărat 

Houdini al unui măreţ furt de 

artă a uimit cu totul întregul 

mapamond, ţinând lumea pe 

jar chiar doi ani întregi! El este 

autorul incredibil al celui mai 

celebru furt de tablouri din 

Istorie: cel al pânzei „Mona Lisa”, 

opera misterioasă a nu mai puţin 

misteriosului artist şi inventator 

precursor Leonardo Da Vinci!

Am găsit relatarea despre tot atât 
de incredibila recuperare a celebrei 
pânze într-un număr din publicaţia 
bucureşteană „Gazeta ilustrată”, în 
colecţiile Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia” din Galaţi. Bogat ilustrat, 
articolul descrie aventura pe două 
pagini. „Ne aducem aminte că, a 
doua zi chiar după constatarea lip-
sei Giocondei, defunctul [între timp] 
Henri Rochefort a propus prin gaze-
ta sa deschiderea unei subscripţiuni 
naţionale  de un milion de franci spre 
a oferi hoţului necunoscut, garantân-
du-i-se impunitatea”, citim aici. Idee 
la fel de fără urmări însă precum 
campania  pentru „Cuminţenia pă-
mântului”! Afl ăm că hoţul încercase 
să pozeze drept patriot, declarând că 
a vrut să readucă Italiei o capodoperă 
naţională de care îi „despuiase” Na-
poleon Bonaparte. Ce-i drept, primul 
hoţ fusese... Bonaparte!

Un furt cât ditai capitalul 
unei companii 
de electricitate!

Cotidianul parizian „La Presse” 
din 23 august 1911 anunţa, printre 
alte lucruri obişnuite vremurilor de 
atunci, dar şi... de azi, fapte „norma-
le”, precum un nou scandal politic: 
Rossi, un consilier municipal pro-
gresist, denunţa doi colegi socialişti 
din Parlament, cum că aceştia ar fi  
furat 4.000 de franci din fondurile 
municipale. Dar chiar atunci, citito-
rii aveau să afl e însă şi că un hoţ mis-
terios furase nu doar câteva mii de 
franci, ci dispăruse cu un tablou ce-
lebru, evaluat la cel puţin 1.500.000 
de franci! Pânza se evaporase pur şi 
simplu şi asta... chiar în plină zi! Asta 
da ştire! Am fost curios şi ce putea 
cumpăra francezul de această sumă, 
vreo căruţă cu dumadă, un automo-
bil Ford ori câteva covoare persane? 
Am avut chiar norocul să caut şi să 
găsesc că şi capitalul a ditai Societăţii 
de energie electrică a Regiunii fran-
ceze Basse-Loire se ridica, conform 
site-ului Data for Financial History, 
chiar în acelaşi an, la aproape ace-
eaşi valoare – la numai 1.200.000 de 
franci!

Foamea de ştiri, „adăpată” 
de „fuga” Monalisei!

Până atunci, plictiseala de vară 
plutea în aer... Ziarele scriau despre 
expunerea unei balene şi că, doar cu 

o zi înainte de publicarea ştirii despre 
incredibilul furt al „Mona Lisei”, la 
Berlin murise Johann Martin Schle-
yer, un preot german, inventatorul 
din anul 1880 al „limbii universale” 
numite Volapuk. Detronată însă, în 
numai şapte ani, de şi mai universa-
lul limbaj Esperanto... Sic transit glo-
ria mundi, nu-i aşa? „Volapük” venea 
de la cuvintele nemţeşti „vol” (lume) 
și „pük” (limbă). Astăzi, doar cel mult 
30 de pământeni se mai încăpăţânea-
ză să folosească limbajul inventat de 
preotul german... La Muzeul Luvru 
chiar, că tot vom vorbi despre furtul 
epocal al unui tablou, cu vinovatul 
nedescoperit vreme de mai bine de 
doi ani, spre ruşinea anchetatorilor 
pisaţi continuu de presă şi de cititori, 
ziarul  anunţa, chiar pentru a doua 
zi... mari vânzări de opere de artă 
scoase la licitaţie publică...

Între holera ce ameninţa din nou 
şi canicula care îndrăznise, la  Lon-
dra, să dezbrace în costum de baie 
frivole mulţimile, spre a le arunca în 
Tamisa răcoroasă, incendiile grave 
izbucnite din îndelungata uscăciu-
ne provocată de secetă, cele câteva 
greve şi puţinele tâlhării – mde, şi 
hoţii asudă de la zăduf! – atmosfera 
ştirilor pariziene ajunsese cu totul 
şi cu totul lâncedă! Același cotidian 
„La Presse” din 22 august 1911 anun-
ţa, de pildă, o temperatură de 31 gra-
de Celsius... Fără fotografi i, precum 

mai dibacea „La Presse”, ziarul „Les 
Debats” anunţase însă chiar pe 22 
august dispariţia constatată de Poli-
ţie cu o zi înainte.

Două zile mai târziu, pe 24 au-
gust, şi cotidianul independent „Le 
Figaro” anunţa misterioasa dispa-
riţie. Am citit articolul publicat pe 
GALLICA, site al prestigioasei BNF 
(adică Biblioteque Nationale Fran-
caise).  „Le Figaro”, vechi şi reduta-
bil organ de presă independentă – 
lucru rar pe atunci, de fapt, cel mai 
vechi cotidian francez, fondat la 
1826 chiar,  cel mai vechi cotidian 
din lume, iscat dintr-un săptămânal 
satiric incomod condus de un... com-
pozitor, la început un ziar literar şi de 
dezbateri, amintea prin titlu de cu-
rajosul şi hâtrul bărbier din Sevilla, 
personajul lui Beaumarchais, scrii-
tor francez care a fost încarcerat la 
Bastilia tocmai din cauza acestei pie-
se, transformată mai târziu în opera 
cu acelaşi titlu compusă de Mozart! 
Ziarul susţinea o replică a mucalitu-
lui bărbier, martor, prin profesia sa, 
la secrete de alcov: „Fără libertatea 
de a da vina, nu există laude 
măgulitoare“.

Ziarul îşi scotea pârleala, fi e şi 
tocmai pe 24 august, lăbărţându-şi  
în voie propria anchetă, începută de 
pe prima pagină, continuând şi pe 
cea de-a doua, ba la modul copios, 
pe aproape întreaga pagină! Primej-

dioasa „Criză marocană” abia de-şi 
mai găsea loc undeva spre subsolul 
paginii! Şi era vorba doar despre 
ameninţarea germană, care putea 
antrena un război mondial! Expe-
rienţa gazetărească demonstrează 
însă că şi un confl ict planetar chiar, 
oricât ar fi  acesta de primejdios pen-
tru toată lumea, ajunge să-l plicti-
sească pe cititorul de presă, care poa-
te fi  însă... mişcat şi cu o Giocondă 
de care nici măcar nu a auzit până 
la misterioasa tâlhărie operată chiar 
în buricul extrem de bine păzit al 
Luvrului!...

Cotidianul „Le Journal des De-
bats politiques et litteraires” tot 
din 24 august, un fel de revistă... 
„Dilema” a noastră, începea cu 
problema marocană pe pagina 
întâi, deschizând abia pe a treia 
afacerea insolentului furt de la Lu-
vru! Poate crezând în descoperirea 
rapidă a capodoperei lui Da Vinci, 
cotidianul îşi anunţa chiar inten-
ţia de a publica CEVA şi în rubrica 
sa „Dernieres nouvelles”  – „Ulti-
mele ştiri”. Era deci obligat să mai 
descopere sau să inventeze... CEVA! 
(va urma) . Victor Cilincă

„CAZUL JOCONDE” - UN FURT CELEBRU AL UNEI PÂNZE UNICE (1) . MĂRTURII

Pictorul Luigi Cavenaghi (1) Corrado Ricci (2), directorul general al serviciuluiu
de Belle – Arte, şi Poggi (3), directorul muzeului din Florenţa, „cei care cei
dintâiu au examinat tabloul”, certifi când că nu era fals, anticarul Geri (4) din
Florenţa, căruia hoţul a intenţionat să îi vândă tabloul furat, anticarul anunţând
însă Poliţia. foto: „Gazeta ilustrată” din Bucureşti

furtul (imagine scnată de pe GALLICA)
Cotidianul francez “La Presse” anunţa a treia zi, pe 23 august 1911, u
f t l (i i ă d GALLICA)

Când Istoria o face... presa!

C idi l “L M i ” di 2 9 d i l lg p g,Cotidianul “Le Matin” din 24 august 1911 descria cazul pe larg,uuu
ilustrându-l şi cu un plan al Muzeului!

 Monalisa, caricaturizată  u
în variantă... Avatar !
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Cum te poţi bucura de smochine proaspete

 Serveşte-le cu sfeclă şi feta. 
Grecii ştiu foarte bine cât de gus-
toasă este combinaţia dintre smo-
chine proaspete, brânză feta şi sfe-
clă roşie. Aromele se completează 
excelent şi nu vei regreta alegerea 
făcută.

Pune-le pe pizza. Poate sună 
a idee ciudată, dar te provocăm să 
tai vreo două smochine proaspete 
şi să le adaugi ca topping pe o piz-
za făcută în casă. Dacă alegi nişte 
brânză cu mucegai şi bacon afu-
mat ca celelalte toppinguri, n-o 
să-ţi vină să crezi ce bună iese!

Desert cu iaurt. Dacă nu ai 
idei pentru mâine la micul dejun, 
îţi propunem noi ceva! Adaugă 
nişte bucăţi de smochine proas-

pete peste nişte iaurt grecesc gras 
şi apoi bucură-te de tot timpul 
economisit!

Găteşte-le la cuptor! Poate 
crezi că ştii „cu ce se mănâncă” 
smochinele proaspete. Dar dacă 
nu le-ai gătit la cuptor, habar n-ai 
ce te aşteaptă. Odată ce le scoţi din 
cuptor, le poţi folosi şi în reţete 
dulci, şi în reţete sărate.

Smochine proaspete şi pui. 
Dacă găteşti pui sau chiar carne 
de raţă, atunci încearcă să adaugi 
nişte smochine proaspete în tava 
pe care o bagi la cuptor. Foloseş-
te şi puţin rozmarin sau cimbru 
şi rezultatele vor fi  senzaţionale, 
sunt recomandările sodelicious.
ro.   , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un profesor de la Harvard a 

scandalizat internetul acum 

ceva timp, după ce a spus 

că porţia de cartofi  prăjiţi ar 

trebui să fi e limitată la şase 

bucăţi, potrivit sodelicious.

ro. În timp ce el îi consideră 

o “bombă de amidon”, un alt 

nutriţionist a văzut şi calităţile 

cartofului.

Eric Rimm, profesor de epide-
miologie şi nutriţie la secţia de 
sănătate publică de la Universita-
tea Harvard din Massachusetts, a 
numit cartofi i prăjiţi o “armă de 
distrugere” alimentară. Într-un 
articol din The New York Times 
el a spus că, dacă cineva ţine ne-
apărat să se răsfeţe cu această 

“bombă de amidon” care creş-
te riscul de diabet şi obezitate, 
atunci porţia ar trebui limitată 
la şase cartofi  prăjiţi.

Reacţiile nu au întârziat să 
apară la acea vreme, mulţi spu-
nând, printre altele, că orice 
restaurant care ar ţine cont de 
sugestia profesorului Rimm ar 
da faliment.

Cum să mănânci 
cartofi  prăjiţi ca să nu fi e 
atât de nesănătoşi

Bonnie Taub-Dix, nutriţionist,
spune că prăjirea este cea care 
face cartofi i să fi e atât de nocivi, 
dar că a limita porţia la şase ar fi  
o măsură drastică, la fel ca multe 
alte diete “carbofobice”.

În loc să recurgem la o mă-
sură atât de severă, Taub-Dix re-
comandă să luăm în considerare 

şi ce altceva mâncăm într-o zi în 
care avem şi cartofi  prăjiţi în me-
niu. Astfel, ar trebui să combi-
năm cartofi i prăjiţi cu preparate 
mai sănătoase şi mai proaspete, 
cum ar fi  salatele, nu tot cu ali-
mente prăjite.

“Un cartof alb are dublul 
cantităţii de potasiu dintr-o 
banană, e o sursă bună de 
fi bre şi vitamina C. Cate-
goric, un cartof copt e mai 
nutritiv şi are mai puţine ca-
lorii decât dacă ar fi  prăjit, dar 
haideţi să nu ne mai purtăm ca 
şi cum cartofi i prăjiţi nu au nicio 
valoare nutritivă”, a mai spus el.

Aşadar, cum prăjirea este cea 
care creşte radical numărul de ca-
lorii şi reduce valoarea nutritivă 
a cartofi lor, cel mai bine ar fi  să 
foloseşti şi alte tehnici de prepa-
rare.  ,

CE A SPUS UN PROFESOR DE LA HARVARD , REACŢII Tort raw 
vegan 
cu nuci 
şi caju 
    INGREDIENTE. u 200 grame
curmale, 2 linguri ulei de cocos, 
100 grame nuci, 200 grame nuci 
caju, 1 lingură sirop de arţar, 1 
linguriţă turmeric, 1 linguriţă 
coajă rasă de lămâie, 1 lingură 
suc de lămâie. 

PREPARARE. u Lasă curmalele
la înmuiat în apă timp de 3 ore.
Adaugă-le apoi într-un blender 
împreună cu o lingură de ulei 
de cocos şi nucile. Pasează până 
când obţii un amestec omogen.
Adaugă compoziţia într-un vas
rotund termorezistent şi dă-o
la frigider pentru următoarele 
2 ore. Separat, adaugă nucile
caju în blender împreună cu
uleiul de cocos rămas, siropul de
arţar, turmericul, coaja şi sucul
de lămâie. Pasează cu blenderul 
până când obţii o compoziţie 
omogenă. Toarnă această
compoziţie peste aluatul întărit 
la frigider şi niveleaz-o folosind 
o spatulă. Dă tortul la frigider 
pentru încă 3 ore. Poţi decora
tortul la final cu nuci sau fructe
proaspete. . M.Z.

reţete                   
de weekend

MUŞCHIULEŢ             

DE PORC 

ÎMPLETIT 

CU MAZĂRE 

ŞI BACON

INGREDIENTE. 700 

grame muşchiuleţ de porc, sare, 

piper, 2 linguri de ulei, 150 grame 

bacon, cubuleţe, 1 ceapă mică, 

tocată, 1 linguriţă pătrunjel uscat, 

100 grame roşii la conservă, tocate, 

100 ml vin alb, 250 grame mazăre 

congelată, 150 ml apă, 1 mână 

pătrunjel tocat.

PREPARARE. Taie muş-

chiuleţul în fâşii subţiri pe lungime, 

lăsând capătul netăiat. Asezonează-l 

bine cu sare şi piper. Împleteşte fi rele, 

iar la fi nal prinde cu o scobitoare. 

Unge muşchiul cu puţin ulei şi dă-l la 

cuptor pentru 50 de minute, la 190 de 

grade Celsius. Încinge o lingură de 

ulei într-o tigaie şi adaugă baconul. 

Găteşte-l până când îşi lasă grăsi-

mea. Adaugă ceapa şi pătrunjelul. 

Amestecă bine, apoi adaugă roşiile 

şi vinul, mazărea şi apa. Amestecă, 

acoperă cu un capac şi ţine la foc 

mic preparatul pentru 10 minute. 

Ridică capacul şi asezonează cu sare 

şi piper. Adaugă pătrunjel, amestecă 

bine şi ia tigaia de pe foc. Serveşte 

garnitura cu muşchiul de porc de la 

cuptor! . M.Z. 

„Porţia de cartofi 
prăjiţi ar trebui 
să fie de şase bucăţi”

OUĂ ÎN STIL 

MEXICAN
INGREDIENTE. 1 lin-

gură ulei de cocos, 1 ceapă roşie, 

tocată, ½ ardei gras galben tocat, 

1 linguriţă paprika, 2 căţei usturoi, 

zdrobiţi, 1 lingură pastă de tomate, 

200 grame roşii tocate la conservă, 

1 roşie, tocată, 250 ml supă de 

legume, 1 linguriţă zeamă de 

lămâie, 250 grame fasole roşie la 

conservă, 4 ouă, 1 mână pătrunjel 

tocat.

PREPARARE. Încinge 

o tigaie la foc mediu şi adaugă uleiul 

de cocos. Adaugă ceapa roşie şi 

ardeiul gras şi ţine pe foc timp de 2-3 

minute. Adaugă paprika, usturoiul, 

pasta de tomate, roşiile la conservă, 

roşia tocată şi amestecă bine. Toarnă 

supa de legume şi zeama de lămâie. 

Găteşte la foc mic timp de 15 minute. 

Adaugă fasolea roşie şi găteşte-o alte 

5 minute. Sparge ouăle şi fă-le loc în 

tigaie. Găteşte-le timp de 7 minute cu 

capac. La fi nal, adaugă şi o mână de 

pătrunjel tocat, potrivit reţetei sodeli-

cious.ro.  , M.Z. 
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 RUŞII VOR PUTEA 

CUMPĂRA 

TELEFOANE 

APPLE
OFICIAL. Consumatorii 

ruşi vor avea ocazia de a cumpăra 

noile telefoane iPhone 14, în pofi da 

faptului că gigantul american Apple 

a părăsit Rusia, graţie unei scheme 

de importuri paralele puse la punct 

de Moscova, a declarat un înalt 

ofi cial guvernamental rus pentru 

agenţia de presă RIA Novosti, 

preluată de Reuters. Rusia a 

anunţat introducerea unei scheme 

de importuri paralele în luna martie, 

când a autorizat retailerii să importe 

produse de peste hotare fără 

permisiunea proprietarilor mărcilor 

respective.Întrebat dacă noile 

telefoane iPhone 14 vor putea fi  

importate prin intermediul schemei 

de importuri paralele, ministrul rus 

al Industriei şi Comerţului, Denis 

Manturov, a răspuns: „De ce nu? 

Dacă consumatorii vor să cumpere 

aceste telefoane, da. Va exista 

această oportunitate“. Grupul 

american Apple a oprit vânzarea de 

noi produse în Rusia în luna martie, 

la o săptămână după invadarea 

Ucrainei, chiar dacă telefoanele 

iPhone, laptopurile MacBook şi 

alte produse Apple au continuat să 

se vândă în magazinele din Rusia 

pe măsură ce comercianţii au 

epuizat stocurile de modele vechi 

şi au obţinut dispozitive noi prin 

intermediul schemei de importuri 

paralele. Manturov, care este şi 

vicepremier, a estimat luna trecută 

că schema de importuri paralele, 

care vizează diferite produse 

occidentale, variind de la haine de 

lux şi până la automobile, ar putea 

ajunge la o valoare de 16 miliarde 

de dolari în acest an, echivalentul a 

patru la sută din importurile totale 

ale Rusiei în anul 2021.  . Remus 

Basalic 

O nouă etapă a războiului tehnologic dintre SUA şi China

  Companiile americane din 
domeniul Big Tech care primesc 
bani de la bugetul federal al State-
lor Unite ale Americii nu vor mai 
avea voie să construiască fabrici 
de „tehnologie avansată” pe teri-
toriul Chinei, a anunţat adminis-
traţia Biden.

 Noile reguli fac parte dintr-un 
plan de 50 de miliarde de dolari 
menit să accentueze capacitatea 
americană locală de dezvoltare 
şi de construcţie în domeniul se-
miconductorilor, notează CNN, 
potrivit adevarul.ro.

 „Vom implementa nişte mă-
suri de protecţie pentru a ne asi-
gura că cei care primesc fonduri 

federale pentru dezvoltare şi pro-
ducţie de microcipuri nu compro-
mit securitatea naţională. Nu au 

voie să mai folosească aceşti bani 
ca să investească în China, nu pot 
dezvolta tehnologia de ultimă ge-
neraţie în China pentru o perioa-
dă de zece ani”, a anunţat Gina 
Raimondo, ministrul american 
pentru Comerţ.

Statele Unite şi China sunt de 
multă vreme în mijlocul unei 
dispute pe tema comerţului şi 
tehnologiilor avansate, în condi-
ţiile în care producţia se mută de 
ani de zile în China ca urmare 
a costurilor mai mici. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Apple a lansat ofi cial, încă de 

săptămâna trecută, seria de 

smartphone-uri iPhone 14, care 

include o variantă Plus cu ecran 

cu diagonala de 6,7 inchi şi 

acelaşi procesor de anul trecut, 

A15. Modelul standard, iPhone 

14, are display cu diagonala 

de 6,1 inchi. Telefoanele vin cu 

sistem de răcire mai avansat, au 

în continuare notch şi un strat 

ceramic care le protejează de 

zgârieturi. Varianta Pro a noului 

iPhone aduce însă unele noutăţi 

care merită menţionate. 

Apple iPhone 14 va fi  disponi-
bil în cinci culori. Ca şi Apple Wat-
ch Series 8, telefoanele au sistem 
de detecţie a accidentelor rutiere. 
„Crash Detection” poate identifi ca 
patru tipuri diferite de accidente: 
răsturnare, lovire din lateral, din 
faţă şi lovire din spate, scrie presa 
străină de profi l, potrivit go4it.ro. 
Pe partea din spate are un sistem 
de două camere care include un 
senzor principal de 12 megapi-
xeli şi unul nou, ultrawide. Apple 
susţine că imaginile realizate în 
condiţii de luminozitate scăzută 
au fost îmbunătăţite cu 49% pe iP-
hone 14. Mai mult, modul „Night 
Mode” este de două ori mai rapid. 
Preţurile la modelul standard în-
cep de la 799 de dolari. La Plus, 
încep de la 899 de dolari. Modelul 
iPhone 14 ajunge în magazine la 
jumătatea acestei luni, iar Plus, 
în octombrie.

 Always-on Display 
Apple a anunţat şi noile smart-

phone-uri iPhone 14 Pro (cu dis-

play de 6,1 inchi) şi iPhone 14 
Pro Max (display de 6,7 inchi). 
Acestea nu mai includ controver-
satul notch, elementul introdus 
împreună cu iPhone X, în 2017. Pe 
iPhone 14 Pro, camera frontală şi 
sistemul Face ID sunt găzduite de 
o zonă numită Dynamic Island, 
care poate afi şa notifi cări şi alte 
informaţii din aplicaţii.

Telefoanele din seria Pro vin 
cu noul procesor Apple A16, 
cu şase nuclee, mai rapid şi cu 
un consum de energie cu 20 
la sută mai redus comparativ 
cu A15. Apple iPhone 14 Pro 

include, pentru prima dată pe 
un smartphone produs de com-
panie, display always-on, care 
afişează informaţii pe ecranul 
stins al telefonului. Sistemul 
de trei camere de pe partea din 
spate include acum un senzor 
principal de 48 de megapixeli 
şi un nou senzor ultrawide. Al 
treilea senzor este unul telepho-
to. Camera frontală dispune, de 
asemenea, pentru prima dată 
pe un iPhone, de sistem autofo-
cus. La modelul iPhone 14 Pro 
preţurile încep de la 999 de do-
lari, iar la Pro Max de la 1.099 

de dolari. Telefoanele ajung în 
magazine tot la jumătatea lunii 
septembrie.

În SUA, toate smartphone-uri-
le vor fi  disponibile doar cu eSIM. 
Totodată, în Statele Unite şi Cana-
da va fi  disponibil serviciul Emer-
gency SOS, care permite transmi-
terea de mesaje de urgenţă scurte 
prin SMS, prin intermediul sate-
liţilor Globalstar, acolo unde nu 
există acoperire a reţelelor de 
telefonie mobilă. Serviciul va fi  
gratuit în primii doi ani. Apple 
nu a oferit detalii despre preţul 
de după această perioadă. .

PENTRU PRIMA OARĂ ÎN SERIA TELEFOANELOR APPLE  .  CARACTERISTICI

iPhone 14 Pro scapă 
de notch şi vine 
cu display always-on

online

PRF PVL 000031
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 MOMENTUL 

DIN ZI 

ÎN CARE SE FACE 

MAI MULT SEX

PREFERINŢE. Poate 

că nu este o întâmplare faptul 

că majoritatea cuplurilor aleg să 

facă sex mai ales într-o anumită 

perioadă a zilei. Cercetătorii au afl at 

care sunt factorii care îi apropie pe 

parteneri şi cum este promovată 

intimitatea. Se ştie deja că cei mai 

mulţi oameni fac dragoste atunci 

când merg la culcare. Poate din 

această cauză culcatul cu cineva 

a devenit sinonimul pentru sex. 

Misterul legăturii dintre sex şi somn 

a fost dezlegat de cercetători, 

aceştia explicând de ce majoritatea 

partenerilor fac sex în timpul nopţii, 

după ce merg la culcare.Astfel, 

oamenii de ştiinţă au constatat că 

majoritatea actelor sexuale au loc 

noaptea, jumătate dintre acestea 

având loc între orele 22,00 şi 2,00, 

frecvenţa începând să scadă până 

la ora 6,00, scrie psychologytoday.

com, potrivit adevarul.ro. De 

asemenea, cuplurile fac mai mult 

sex în nopţile de weekend, ceea ce 

sugerează că programul de lucru 

infl uenţează într-o anumită măsură 

activitatea sexuală, majoritatea 

oamenilor considerând că evitarea 

sexului în nopţile de lucru îi poate 

face să se simtă mai odihniţi ziua 

următoare. Oamenii căsătoriţi 

fac dragoste de cele mai multe 

ori în momentul în care merg 

la culcare, deoarece atunci au 

disponibilitatea de a petrece mai 

mult timp împreună. De asemenea, 

cercetătorii au descoperit că sexul 

este mai frecvent seara decât 

dimineaţa, chiar dacă nivelul 

hormonilor sexuali din organism 

este mai crescut dimineaţa, cel 

puţin în cazul bărbaţilor. Faptul că 

un cuplu doarme împreună implică 

diverşi factori care duc la o mai 

strânsă legătură şi la o rezistenţă 

mai mare a relaţiei. Desigur, există 

mai multe motive pentru care este 

recomandat dormitul împreună, 

motive care ţin în primul rând de 

intimitate, ca atare. Pe de altă 

parte, contactul fi zic promovează 

intimitatea, prin creşterea 

producţiei de oxitocină, „hormonul 

atracţiei“. . Iulian Cozma 

viaţă 
intimă

 Nu întotdeauna avem norocul 

ca persoana de care ne 

simţim atraşi sau de care ne 

îndrăgostim să se arate la 

fel de interesată de noi de 

la bun început. Un psiholog 

specializat în probleme de cuplu 

a identifi cat cele mai efi ciente 

metode de seducţie pe care 

le putem folosi în jocul iubirii. 

Astfel, sexologul britanic Tracey 

Cox a numit cinci dintre cele mai 

efi ciente tehnici de seducţie care 

dau rezultate atunci când nimic 

altceva nu pare să funcţioneze. 

Psiholog specializat în proble-
me de cuplu, Tracey Cox a făcut 
aceste recomandări pornind de la 
rezultatele unui studiu efectuat în 
2015, la care au participat 80.000 
de persoane, conform căruia 48 
la sută dintre bărbaţi susţin că 
s-au îndrăgostit la prima vedere, 
lucru valabil şi pentru 28 la sută 
dintre femei. Asta înseamnă că 
pentru 52 la sută dintre bărbaţi, 
respectiv, 72 la sută dintre femei, 
procesul de îndrăgostire are loc 
treptat. Prin urmare, unul dintre 
ei trebuie să fi e „convins” că me-
rită să dea relaţiei o şansă, scrie 
clicksanatate.ro.

 Cox subliniază că, deşi nu exis-
tă o reţetă magică pentru a-i face 
pe ceilalţi să se îndrăgostească de 
noi, numeroase studii făcute în 
timp au identifi cat că anumite 
tehnici de seducţie funcţionează 
mai bine decât altele.

 Fiţi sociabil
şi uşor de abordat 

Chiar dacă am auzit adesea că 
o femeie atrage mai degrabă aten-
ţia unui bărbat dacă pare greu de 
abordat, Tracey Cox subliniază că 

din punct de vedere ştiinţifi c lu-
crurile stau exact pe dos. Cu cât 
eşti mai sociabil şi mai deschis 
faţă de persoana pe care o placi, 
cu atât va fi  aceasta mai atrasă 
de compania ta, conform conclu-
ziilor trase de expertul american 
în comportament uman David Li-
eberman. Prin urmare, mult mai 
efi cient este să găsim motive ca să 
stăm cât mai mult în preajma per-
soanei de care suntem interesaţi, 
până i-am câştigat atenţia şi poate 
chiar şi inima. Abia apoi puteţi 
să fi ţi mai puţin disponibil, punc-
tează sexologul.

 Răriţi momentele 
în care îi sunteţi alături 

Odată ce v-aţi convins că i-aţi 
atras atenţia şi că doreşte să vă 
fi e în preajmă, atunci puteţi să 
treceţi la pasul doi. Mai exact, 

răriţi treptat momentele în care 
sunteţi în preajma ei/lui, până 
când începe să vă simtă lipsa şi 
să se intereseze de absenţa voas-
tră. Cercetătorul Robert Cialdini 
vorbeşte de „Principiul Absenţei”, 
conform căruia oamenii conside-
ră ceva mai valoros şi îşi doresc 
să-l aibă mai mult abia atunci 
când este mai difi cil de obţinut 
sau mai rar.

 Favoruri mici, 
rezultate mari 

Atunci când îi facem cuiva o 
favoare, acest lucru ne face să ne 
simţim bine din două puncte de 
vedere. Ne simţim mulţumiţi de 
noi, dar şi mult mai apropiaţi de 
persoana pentru care am făcut 
respectivul gest. Pentru a justi-
fi ca efortul pe care l-am depus, 
adesea idealizăm persoana pen-
tru care am ales să facem ceva 
frumos. Prin urmare, ajun gem să 
ne placă şi mai mult persoana re-
spectivă. De aceea, este mai bine 
să-i determinăm să facă gesturi 
speciale pentru noi, pentru că 
astfel apare presiunea de a se ri-
dica mereu la nivelul deja setat, 
de a fi  persoana minunată care 
a inspirat astfel de gesturi, fără 

a mai pune la socoteală presiunea 
de a returna favoarea.

 Păstraţi contactul 
vizual 

Psihologul Zick 
Rubin, de la Uni-

versitatea Har-
vard, a încer-

cat să vadă dacă dragostea poate fi  
măsurată ştiinţifi c şi a reuşit acest 
lucru înregistrând durata exactă 
de timp pe care mai multe cupluri 
de îndrăgostiţi au petrecut-o ui-
tându-se unul la celălalt. Aşa s-a 
descoperit că cei care sunt foarte 
îndrăgostiţi s-au uitat unul la ce-
lălalt timp de 75 la sută din timp 
în perioada conversaţiilor şi erau 
mai puţin distraşi de oricine ar fi  
încercat să intervină între ei. În 
timpul unei conversaţii obişnuite, 
oamenii se privesc între 30 la sută 
şi 60 la sută din timp. Prin urma-
re, dacă privim în ochi persoana 
de care ne simţim atraşi timp de 
75 la sută din perioada în care 
purtăm o conversaţie, atunci cre-
ierul va fi  păcălit. Creierul ştie că 
ultima dată când cineva s-a uitat 
la ei un timp atât de lung era vorba 
despre dragoste. Tocmai de aceea, 
creierul începe să producă feni-
letilamină (o substanţă chimică 
înrudită cu amfetamina), care ne 
face să ne simţim euforici atunci 
când ne îndrăgostim şi să avem 
senzaţia de fl uturi în stomac.

 Pupilometria
se aplică şi în amor 

Pupilometria (măsurarea di-
ametrului pupilei) este o ştiinţă 
care ne poate ajuta să ne cucerim 
partenerul. Studiile au arătat că, 
atunci când ne place cineva, pupi-
lele noastre să măresc. De aceea, 
afi rmă sexologul, în localurile 
romantice lumina este difuză, 
pentru că în locurile lipsite de 
lumină pupilele se dilată. Acest 
lucru ne ajută să fi m mai sedu-
cători, dincolo de faptul că fi zic 
arătăm mai bine într-o astfel de 
lumină. .  Iulian Cozma 

TEHNICI DE SEDUCŢIE  .  CUPLU

Metode eficiente prin 
care devenim irezistibili 
în faţa partenerului

De cele mai multe ori, u

dragostea nu apare la prima vedere
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Cele două volume ale romanu-
lui „Penelopa”, totalizând aproape 
1.000 de pagini, constituie, într-
adevăr, o epopee… românească, 
replică peste timpuri, păstrând 
proporţiile, la Homer și James 
Joyce. Năstase Marin își trage din 
seva Teleormanului, unde a copi-
lărit și și-a petrecut bună parte 
din adolescenţă, talentul și vâna 
de prozator [doar de acolo vin un 
Zaharia Stancu, un Marin Preda (N. 
Marin îl și citează pe Cocoșilă din 
„Moromeţii”), II, p.116], un Ștefan 
Mitroi! Amintirile de la o școală 
teleormăneană sunt de regăsit în 
„Domnișoara Iulia”, (una dintre 
cele mai citite cărţi ale lui Năstase 
Marin!), dar subiectul și locul ales 
ţin de spaţiul cultural care l-a adop-
tat, cel al Galaţiului, citadin, dar și 
al zonelor limitrofe, ruralul fi ind 
și el deosebit de bine surprins, într-
un text care poate fi  considerat și 
„istoric”, și monografi c.

Desigur, când spui „Penelopa”, 
te gândești automat la „Odiseea”, 
la Ulise, și scriitorul își asumă 
imediat modelul feminin ideal: 
femeia frumoasă, credincioasă, 
fi delă, adaptând însă, după cum 
mărturisea și într-o discuţie ami-
cală, modelul la românca noastră, 
mai exact femeia epocii de tranzi-
ţie către „ceva” care pare tot mai 
neclar pentru o defi niţie a viitoru-
lui. Este o poveste de dragoste în 
primul și în primul rând, romanul 
chiar așa începe, cu o scenă prezen-
tată aproape cinematografi c, cu un 
ritm aparte, în care o puștoaică de 
14 ani rezistă avansurilor prea 
îndrăzneţe ale unui tânăr de 21, 
printre gesturi și refuzuri înţele-
gându-se însă atracţia reciprocă. 
Sunt personajele principale Ioana 
Dobrescu, din comuna Visa, ju-
deţul Galaţi (localitate inventată, 
cu un frumos joc de cuvinte, care 
bate apropo la cardurile Visa, umo-
rul domnului Năstase Marin fi ind 
unul dintre atuurile cărţilor sale!) 
și Ionuţ Iconaru, plecat să mun-
cească în Italia, după ce a renunţat 
la studiile de la Politehnică, după 
moartea tatălui său, care visase 
mereu să aibă un tractor! Primul 
capitol sfârșește cu un așa-numit 
jurământ al Penelopei-Ioana.

Vor mai fi  multe încercări pen-
tru „Penelopa” (chiar așa va fi  su-
pranumită), atât din partea unui 
patron diabolic, Nelu, cât mai ales 
din partea unui misterios ame-
rican, Michael, Mike, care se va 
dovedi cu adevărat îndrăgostit, 
curtând-o cu rafi nament și cu o 
răbdare demnă de… o altă Penelo-
pă! Într-o scenă fi erbinte cu Mirela, 
un alt personaj feminin interesant, 
verișoară, amintită mai sus, (deo-
sebite sunt și mama Ioanei și cea 
a lui Ionuţ, aproape prototipuri în 
mai multe sensuri ale româncei, de 

la Mara, Vitoria Lipan până la cine 
știe ce madame ori mămăi-ţe, sic!), 
Mike renunţă să facă dragoste cu 
ea în urma unor discuţii aprinse, 
cu un specifi c aparte, bine surprins 
de autorul care parcă este aici, în 
această scenă, un paparazzo sau un 
detectiv… sentimental:

„Înţelesese că ea va putea fi  iu-
bită doar de un bărbat care nu o va 
cunoaște pe Ioana. În acel moment, 
doar câteva secunde, i-a fulgerat un 
gând de suicid, însă iubirea de viaţă 
era un sentiment puternic, care o re-
cuceri din gheara fatidicului gând.

- Și chiar nu poţi face dragoste 
cu mine, fără să te gândești la Ioa-
na? Sau te-ai gândit că este greu să 
dezvirginezi o fată?

Mike zâmbi trist:
- Tu vrei dragoste la mine, fără 

să iubesc?
- Da, vreau să mă dăruiesc ţie, 

măcar o dată, pentru că tu ești băr-
batul vieţii mele.

- Eu fac, că plac, râse Mike, dar 
vine bebe și tu ce faci? Îl dai afară?” 
(II, p.253)

Un rol deosebit de important 
în economia cărţii îl are George, 
fratele Ioanei, supranumit „eroul 
comunal”, implicat în mai multe 

episoade complementare poveștii 
de iubire care este fi rul roșu de 
susţinere a întregului „eșafodaj” 
(doar dacă iubire nu este, nimic nu 
este!). George reușește să deconspi-
re o bandă de escroci și hoţi de la o 
fermă (Suruceanu), o fermă pe care 
„o preia” cu ajutorul altor arendași 
din comună, mai târziu se implică 
într-o afacere energetică, cu un 
parc de eoliene…

Desigur, o frescă socială amplă 
nu putea rata… Politicul (mai de-
loc militarizat, ca în epopeele lui 
Homer!), discursul unui politician 
fi ind antologic:

„ -Nu se poate, dragă, să renunţ. 
Tocmai acum, în prag de campa-
nie, să renunţ la primărie? Acum, 
când ticălosul de Titi Bădic, javrele 
de subalterni, vicele și perceptorul, 
toţi se încumetă să mă înfrunte, să 
mă atace la baionetă, să mă facă 
pulbere, eu să mă retrag din cursă 
ca un laș? Cum să-mi abandonez 
alegătorii, ca pe niște puișori lipsiţi 
de apărare în faţa corbilor necruţă-
tori? Ar fi  o inconștienţă, dragă, o 
lipsă de responsabilitate. Or, exis-
tenţa acestor bătrâni minune din 
tabăra noastră îmi sporește mân-
dria și forţa de luptă. Îţi dai seama 

că i-aș dezonora cu o astfel de atitu-
dine lașă? (...) Politicienii nu au ne-
voie de experienţa înaintașilor. Ei 
demolează totul, chiar și ceva bun 
ce au început înaintașii lor. Pe cei 
dinaintea lor îi strivesc sau îi deni-
grează dacă n-au apucat să moară. 
De aceea vreau să fi u primar până 
la moarte.” (II, p.121 - din capitolul 
„Surprize electorale”).

În același capitol mai este un 
discurs savuros, apropo de globa-
lizare, tradiţii, toleranţă ș.a.m.d., 
aparţinând unui avocat, maestrul 
Șmil Rosenberg: „În zilele noastre, 
planeta a devenit prea mică pen-
tru noi, măi. Eu am avut o singură 
fată. Un hoţ de jidan mi-a furat-o și 
a plecat cu ea în Israel și de-acolo 
au plecat tocmai în Canada, unde 
mi-au făcut doi nepoţi frumoși, 
pe care i-a crescut nevastă-mea, 
plecată și ea în Canada, de vreo 
cinșpe ani. Acum nepoţii mei sunt 
piloţi în armata canadiană, măi. 
Iar nevastă-mea a rămas cu fata la 
hoţ, că el este inginer chimist. Lu-
crează tot pentru Canada. Numai 
eu am rămas aici, că sunt patriot 
român, măi. Pentru că eu îl iubesc 
pe Eminescu. Uite aici (scoate din 
buzunarul din partea stângă a 
hainei o carte): este cartea cu po-
eziile lui Eminescu. Pot să vă recit 
din fi ecare poezie cel puţin câteva 
versuri.”

Iată, așadar, câteva direcţii de 
interes pentru acest roman-fl uviu 
(care aduce un imn chiar și Dună-
rii, trădând o dragoste deosebită 
pentru această „apă sacră” a Euro-
pei), în care este vorba și de iubire, 
dar și de șomaj, pensionări forţate, 
proteste sociale, falimente, infl aţie, 
medii sociale diferite (o subliniere 
aparte pentru dialogurile constru-
ite cu grija unui scenarist - sarcină 
ușoară pentru o eventuală adapta-
re pentru un fi lm  serial)...

Umbra lui Caragiale este și ea 
prezentă: de pildă, părinţii celor 
doi eroi principali hotărăsc să-i lo-
godească, dar până la nuntă, gân-
dind „imperialist”, vorba vine, vor 
să-și unească hectarele recuperate 
de la C.A.P. desfi inţată, numai că 
Vasile (teribilă scena descrierii mor-
ţii sale după un accident cu căruţa 
pe șosea în timpul unei furtuni!) și 
Floarea s-au certat pe motivul șefi ei 
noii Asociaţii de… familie, logodna 
este… interzisă, celor doi li se mai 
interzice și să se mai întâlnească! Ce 
mai, o nouă poveste ca în Romeo și 
Julieta (la Mizil?)...

Nașterea unui prunc către fi nal 
de carte este semn de… Bunăvesti-
re, provocarea destinelor de către 
scriitorul Năstase Marin fi nalizân-
du-se cu o lovitură nu de palat, nu de 
teatru, ci de… aeroport, cu o  cerere 
de iertare în fugă și parcă, dacă nu 
ne înșelăm, cu o promisiune de con-
tinuare. .    Adrian G. Secară

Un roman epopeic, de la 
un altfel de Marin (Preda)...

FRESCĂ SOCIALĂ AMPLĂ , CONSEMNĂRI

 Vinerea trecută, la Paris Cafe, în faţa 
unei audienţe iubitoare de poezie, a 
fost lansat volumul colectiv Carré. 
Dacă titlul mai are nevoie de explicaţii, 
atunci spunem că acest volum de po-
ezii are patru autori: Mirela Gheorghe, 
Gabriel Gherbăluţă, Roxana Lupoae 
Răcoreanu (debut) și Sorin Camil Niţă 
(debut). Moderatori au fost Adelina 
Pop, poetă, critic literar și redactor-
șef al revistei Antares, și A.G. Secară, 
poet, prozator și critic literar.
    S-au spus cuvinte alese despre 
acest volum, dar cronicarul va încerca 
să fi e cât mai succint pentru a putea 
insera aici și câteva fragmente din 
creaţiile publicate în volum.
    „Un gest de mare sinceritate” – așa 
a descris Adelina Pop iniţiativa celor 
patru autori. „O uniune de sensibilităţi 
într-o lume în care se vorbește despre 
sensibilitate din ce în ce mai rar.” A.G. 
Secară a completat observând că 
„avem de-a face mai degrabă cu un 
quartet decât cu un carré, dacă e să 
ne gândim la muzicalitatea versurilor 
din această carte. E o întoarcere mai 
mult decât plăcută la o poezie așa 
cum o știam noi mai demult”.
    Acompaniaţi la pian cu talent de 
Lorin Lupoae, autorii au fost invitaţi 
să dea glas câtorva dintre poemele 
dumnealor. Am făcut și noi o selec-
ţie scurtă, în limita spaţiului, a unor 
versuri.
    „E-atâta liniște la tine în braţe, / 
Atâta liniște, / Încât și moartea de-ar 
veni, / Şi moartea de-ar veni, căutân-
du-ne, / Ar încălţa pantofi  de pâslă / 
Şi ar păși tiptil, în vârful picioarelor, / 
Tiptil, respirând încet, cu grijă, / Încet, 
cu grijă, / De teamă să nu ne-alunge 
visul” (Mirela Gheorghe, Liniște).
    „Sferto-grecul din mine / s-a topit 
de la ploile astea / interminabile / a 
rămas autoizolarea / și apoi deziluzia / 
stări care fac din mine un român neaoș 
// mă întrebi dacă mi-e primăvară / mai 
fac un efort și-ţi răspund – / în spiritul 
tradiţiei – / că mi-e verde / în faţa ochi-
lor” (Gabriel Gherbăluţă, dialog).
    „Am vrut să vezi cum este. / Ţi-am 
scrijelit pe piele / Şi temeri, frământări 
/ Şi dorurile toate. / Am vrut să îmi 
opresc doar zâmbetul șăgalnic. / Te-ai 
speriat / Căci rana de-a pururi ţi-a ră-
mas deschisă, / Tot amintind neliniștea 
unei clipite. / Am vrut chiar să-mi 
acopăr cu-n zâmbet lacrima / ce cade. 
/ Şi-am reușit... / Am reușit o mască 
să-mi așez pe faţă” (Roxana Lupoae 
Răcoreanu, Opţiune).
    „O să plec puţin. / O să mă întind 
pe-o parte. / Pe partea coastelor care 
mă dor / Contopit cu așternutul / Şi 
eu albindu-mă-ncet, / Ca un armăsar 
sur / Obosit de-atâta tropot, / De șei, 
scări, de zăbale / De nechezat în van” 
(Sorin Camil Niţă, Adio, fragment).
    
    Astăzi, 16 septembrie, de la 18,00, în ho-
lul VL, dăm curs invitaţiei lui Gelu Ciorici: 
„Veniţi de luaţi poezie cu lumina inclusă!”
 . Iulian Mardar   

Până ce poezia  
ne va uni 

poeziiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Cele două volume ale romanu- că i-aș dezonora cu o astfel de atitu-

NĂSTASE MARIN  „Penelopa“,   Ed. Olimpias, Galaţi, 2022

Cenaclul                 
„Noduri               
şi Semne”
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Pe 7 ianuarie 1918, seara foarte-
foarte târziu, că ieşise şi luna rece, 
palidă ca un mort, scria încet prea 
meticulosul furier, picotind de mare 
oboseală, căci peste zi luptase şi el 
cu invadatorii bolşevici, ba chiar se 
alesese şi cu o îndoitură adâncă în 
casca sa Adrian, „rană” făcută în oţel, 
precum un memento, de un glonţ lung 
rusesc, de puşcă de fabricaţie france-
ză marca Nagant Mousin. Şi el com-
pletă, la lumina lămpii de gaz afumate, 
consemnând caligrafi c în Jurnalul 
de operaţiuni al Regimentului No. 6 
Infanterie: „La orele 9,20, Batalionul II 
din Tulucești primește ordinul telefonic 
al dlui colonel comandant al Brigadei 
a 8-a Infanterie, să trimită compania 6 
din Vânători să ocupe șoseaua Filești 
- Smârdan la sudul cotei 86, compa-
nia s-a pus imediat în marș în direcţia 
ordonată. La orele 9.30, Batalionul II 
primește ordin de la dl comandant al 
Brigadei a 8-a Infanterie ca împreună 
cu cele 2 companii din Tulucești (a 7-a 
și a 2-a mitraliere) să ocupe imediat 
tranșeele de la sud de Tulucești și să 
opună rezistenţă oricărei trupe rusești 
care ar căuta să treacă înarmate în 
Basarabia.

Batalionul ocupă susmenţionata 
poziţie, unde stă până la orele 15.25, 
când primește ordin de la dl coman-
dant al Brigadei a 8-a Infanterie să 
înainteze pe șoseaua Tulucești - Galaţi 
până la 200 metri nord de Galaţi, unde 
va aștepta ordine de la dl comandor 
Niculescu Rizea.

La orele 18,00, detașamentul din 
Batalionul II se găsește pe locul ordo-
nat; iar la orele 18.20 primește ordin a 
intra în orașul Galaţi pe strada Dom-
nească și se va opri în faţa Comendui-
rei Pieţei, str. Domnească nr. 23.”

Pe la prânz, soldatul State mai că 
rupsese uşa biroului. “Vreu şi eu să ra-
portez la dom´ comandant!” -  aproa-
pe că urlă tânărul lăcătuş sindicalist 
din viaţa civilă. Furierul, care ţinea şi 
funcţia de secretar al comandantului, 
încercă mai întâi să îl oprească mai cu 
frumosul pe grec: “Măi Stati – măi, de 
ce nu-ţi vezi tu mai bine interesu´?! Că 
tu eşti trecut pe ordinul de deplasare, 
aşa că stai dracului pe loc şi nu-mi 
merge acolo, la moarte sigură!” Atunci 
State se sprijini cu ambele palme 
mari, muncite, de blatul şubred al bi-
roului, care pârâi: “Măi camarade, bol-
şevicii voiesc a-mi pârjoli oraşul! Iară 
eu sunt get-beget gălăţean, cunosc 
fi e şi pă întunerec drumuri, scurtături 
şi cotloane ascunse, cum naiba dară 
să nu mă vâr acum voluntar, când se 
cere?!” Auzind bine conversaţia prin 
uşa subţire a stabilimentului, chiar 
comandantul deschise atunci uşa, 
se apropie de soldat şi îi strânse în 
tăcere mâna. “Hai, mă, trece-l şi pe 
viteazul ăsta în plotonul de voluntari!” 
- ordonă el secretarului Companiei.. 
(Va urma)   . V. Cilincă

CUM SĂ NE GOLIM MINTEA PRIN ATENŢIE CONCENTRATĂ . IPOSTAZE

gesturi explicate
De ce stăm uneori cu mâinile încrucișate?

Ne trezim adeseori, în tim-
pul unei conversații, că ridicăm 
brațele și le petrecem unul peste 
altul, la piept. Gestul, care nu este 
nepoliticos, are o semnifi cație pe 
care nu mulți o cunosc.

După cum spuneam în alt 
material dedicat limbajului non-
verbal, vorbim unul cu celălalt 
la o distanță de circa jumătate 
de metru, în interiorul zonei 
personale. Îndată ce micșorăm 
această distanță, intrăm în zona 
intimă a conlocutorului – să-i zi-
cem el – care începe să se simtă 
nesigur, poate chiar (inconștient) 
amenințat. Și atunci, el, persoana 

cu care vorbim, fi e face un pas în 
spate, fi e pune mâinile la piept. 
Se întâmplă să fac și eu gestul, 
chiar dacă nu se intră în zona 
mea intimă. De ce o fac? Pentru a 
mă apăra, dacă persoana din fața 
mea mă ceartă, mă cicălește, mă 
plictisește sau mă enervează. În 
ambele cazuri și în general, este 
deci vorba despre un gest invo-
luntar de autoprotecție, însoțit 
aproape mereu de lipsa contactu-
lui vizual ochi-în-ochi, de privirea 
care se plimbă de colo-colo. Se mai 
face așa atunci când nu știi ce să 
faci cu mâinile, când aștepți sau 
când ești obosit.  , Iulian Voicu 

SĂ NU TE PUI 
CU VOIA UNUI 
VOLUNTAR 

GĂLĂŢEAN!

Lacrămi uscate (139)

 roman foileton

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Buddha a remarcat că, în 

fi ecare zi, nenumărate gânduri 

ne străbat dezordonat mintea, 

așa cum străbate pădurea o 

liotă de maimuţe bete, care 

sar din creangă în creangă 

și ţipă întruna. Psihologii 

numesc agitaţia asta „gânduri 

la întâmplare” sau „gânduri 

intruzive”. Probabil că, spun 

specialiștii, ele răsar din 

subconștient, cu o frecvenţă 

care urcă la câteva mii pe zi.

Gândurile-maimuţă ne împie-
dică să ne concentrăm, să stăm 
liniștiţi ori să adormim. Unii psi-
hologi susţin că fenomenul are și 
o latură pozitivă în problem-sol-

ving, în sensul că, din noianul de 
idei, imagini, foarte scurte povești 
sau fi lme care ne vin instantaneu 
prin cap, din aceste fulgere cere-
brale, ies din străfundurile minţii 
soluţii la problemele de rezolvat.

Orice activitate care produce 
ceva necesită, în afară de concen-
trare pe subiect, și o stare de flow, 
de inspiraţie, indiferent că ești 
cioban sau astrofi zician. În mo-
mentul acela, mintea trează se co-
nectează la toate cunoștinţele pe 
care le are depozitate în memorie, 
la informaţiile din subconștient, 
dar și la mintea colectivă ori cea 
universală. Or, din acest punct de 
vedere, gândurile-maimuţă nu ne 
sunt nici utile, nici benefi ce. Cum 
le potolim?

Doctorii recomandă pasti-
le. Yoghinii, practicanţii de Chi 

Gong, Tai Chi sau chiar arte mar-
ţiale sunt cu toţii de acord că so-
luţia cea mai simplă este numai 
una: golirea minţii printr-o aten-
ţie concentrată nepunctual. Pare 
ciudat în expresie, dar iată cât de 
simplu este exerciţiul care naște 
non-gând: 

1. Încercaţi să vă uitaţi înainte, 
dar să fi ţi atenţi nu la punctul pe 
care îl fi xează privirea, ci la peri-
feriile câmpului dvs. vizual, fără 
să mișcaţi ochii. Stânga-dreapta 
mai întâi, apoi sus-jos, apoi îm-
binaţi. Gândurile vor pieri de la 
sine.

2. Încercaţi, preţ de câteva se-
cunde, să menţineţi această stare 
de atenţie ne-focalizată. Simţiţi, 
fără a descrie în minte, culorile 
din jur, adierea, lumina, sune-

tele. Vă veţi găsi într-o stare de 
liniște, de împăcare, de bucurie.

3. Repetaţi, ori de câte ori aveţi 
ocazia.

Interesant – pentru oricine 
are cunoștinţe în domeniu, dar 
și pentru cei ce nu cred – este 
faptul că, încetul cu încetul, 
veţi ajunge să vă conectaţi cu 
tot-ce-este, de unde vine tot-
ce-îţi-trebuie. Sigur, repetarea 
asiduă (fără forţare) va aduce co-
incidenţe favorabile, care vă vor 
minuna. Poate și la un embrion 
de super-minte.

Tehnica aceasta de meditaţie 
se cheamă mindfulness, termen 
pe care l-aș traduce prin conşti-
enţă permanentă. Refacerea le-
găturii cu inteligenţa și energia 
Universului sau lui Dumnezeu, 
cum vreţi să-i spuneţi. ,

Avem sute, mii 
de gânduri inutile zilnic. 
Cum le potolim?

Bătălia de pe Marna  Bătălia de pe Marna    uu
foto: koaha.orgfoto: koaha.org
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.ORIZONTAL: u  1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă în casă 

fi ind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de garanţie, luat 
drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele bune, bune de 
poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea - Cartofi  asiatici, consumaţi în 
stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de formă, mai mult de suprafaţă 
– Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu afi şare în public – Oră 
rezervată pentru… o expunere ca la carte. 7) Cuiere de cireş, la un birou de director! 
– O dublă în cooptare! – Rezultat previzibil în desfăşurarea unui ghem. 8) Lupta… 
în ţara Soarelui-Răsare – Intratul în emisie! 9) Forţă de atac, la trecerea pragului de 
jos – Se adună să toarne la masa poeţilor (pl.). 10) Îndrăgostit de cele din afară – N-ai 
ce să scrii… de la început!
VERTICAL:  u 1) Dovada celor ce îţi stau în cale - Defi nitoriu la împărţirea lumii. 2) 
Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon de-al 
nostru, din popor. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul – Raiul… 
cu imagini specifi c pământene. 5) Aruncat în sportul de masă ca să strângă puncte 
– Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre luate la aprozar! – 
Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul american… ce nu a fost pe 
Lună – Nume de roman… purtat de un pionier de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns 
pentru bănci de stat – Rădăcină de susai…sau de mărar! 9) Primii locatari… cu 
repartiţie în bloc! – Imagini în mişcare cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu bobiţe 
de-aguridă (sing.) – Duşmanul duşmanilor noştri.

rebus

Rondel 

cu sufl etul la gură

Te-aştept tăcut cu suf letul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara

Nu-mi pot elibera de fel povara

Te îndrăgesc enorm, peste măsură...

Pustie-i fără tine toata seara

Şi searbădă cafeaua asta pură

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara...

Sunt sclavul tău şi multe mai îndură

În mine inima bătând, uşoara

Mă consolez din nou, aprind ţigara

Şi viaţa toată-mi  e harababură...

Te-aştept tăcut cu suf letul la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, ED, IL, IS, NO, TA; u

ARA, AŢE, ATU, AVĂ, AVI, LIR, NUD, RÂT; u

ACAT, INEL, IRAN, URÂT; u

ARARE, IŢARI, METAL, TIRAN; u

CĂTĂRI, CETATE, EMIRAT, RĂVĂȘI, VAMEȘI, VIŢELE; u

ANALIST, ANIMATĂ, ATERINĂ, OŢETIŢI; u

ATACATORI; u

MACARONARI, MACULATURĂ, RIVALITATE. u
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9 6 3 8

8 4 6 1

1 7 5

9 5 8

5

2 1 7 6

3 8 1

9 2 7

7 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 6 4

3 2 6 10 2 4 5

5 9 3 9 6 2 10

2 11 10 4 11 10 9

3 4 11 4 5 9 10

8 12 13 4 9 6 9

7 4 6 10 4 13 2

6 8 5 14 9 7 9

7 4 6 10 2 3 4

6 9 5 8 2 11 9

7 13 9 8 9 5 9

8 5 2 10 2 8 9

4 13 4 15 4 11 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AS, CI, RL, SF, TE; u

IPT, LUA, LUT, ȘIC, TUI; u

ABAC, ACII, ALEI, CLAR, ITUL, RAPT, RECI; u

AUTOR, CIRAC, IUREȘ, MIARE, NATRĂ, RAMPĂ, SOBAR,  u

STRIA;

CASTRU, CTITOR, ELITRĂ, FRUCTE, IARĂȘI, LOTURI,  u

ȘTIUTE, TAPARE;

MĂSCĂRICI; u

IREALITATE, MERCANTILI. u

ACUZAT, BALADĂ, CARAFĂ, CLĂPAR, DILEME, FUDULĂ, FUNEST,  u

GRATII, HAMURI, ÎNTREG, LEGUME, MĂLIGĂ, ODISEE, PALANE, 

PĂRĂSI, PAȘNIC, RISIPI, STATIV, STEGAR, ȘERIFI, ŢÂŢICĂ, USCATĂ, 

VIȘINE, ZARURI.

Culori de toamnă
ORIZONTAL: u

S, F, E, SCARITA, ARINIS, B, 
AMAGIRI, MULTAM, MAS, NOA, 
IBA, T, CARTIER, PA, CIAN, URI, PIC, 
ARMA, C, UED, OASTE, AN, ARS, 
AER, INTRUS, NE.  

Din înţelepciunea 
populară

ORIZONTAL:    u

CINEVREASA, IDESAGAPES, 
ARCER, CASA, T, OCALE, TR, NBP, 
NO, REA, IATA, COLEG, IR, USOR, 
AR, ANALE, ZU, O, MARI, IARNA, 
ISACNURAAP.

SUDOKU

3  u 1 4 6 2 9 5 8 7
6 8 7 4 1 5 3 9 2
2 5 9 3 7 8 4 6 1
1 4 8 9 6 3 2 7 5
7 2 5 8 4 1 6 3 9
9 3 6 2 5 7 8 1 4
8 7 2 1 3 4 9 5 6
5 6 3 7 9 2 1 4 8
4 9 1 5 8 6 7 2 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 4 7 2 6 5 1 9 3
6 2 1 7 3 9 4 5 8
9 3 5 1 4 8 6 2 7
5 7 2 6 9 3 8 4 1
1 8 4 5 7 2 9 3 6
3 9 6 4 8 1 5 7 2
2 5 3 9 1 6 7 8 4
7 1 9 8 2 4 3 6 5
4 6 8 3 5 7 2 1 9

Sunt niște simţite

Fac lipitură

Întrebare

Tăiată!

Lovit în mod 
natural

Felul trei la masă (pl.)

Acute!

A se toci aiurea!

A se despărţi

Mediu vital!

Iau cu forţa

A apuca

Schimbată la 
patron

Goluri de pământ

Lenevit

Se poartă la mare

Râuri

Oase puse în joc

Cupa Olandei

Asemănător

Început de 
tetanos!

Parul din gard

Model de 
curăţenie

Cere!

Nume cu 
cântec!

Negru la faţă!

…

Cărţi spre lectură 
(pl.)

Se poartă la 
mare

Amabilă pe 
faţă!

E pe hartă

Campion

La pian!

Ori este

Toată fără fi nal!

Stână

Plată la 
serviciu

Greul pădurilor

Teme!

Trai în 
stradă!

Scroafă 
sălbatică

Ieșirea din 
intersecţie!

Mediu de 
cultură

Legende

U

F V

T D B

R N

N

H V C

P I

G

M R A

L Z

N

O F G
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4 1 8 9

9 7 8 4

1 7

5 9 4 8

9 4 3

3 6 5 7

2 8 1

7 5 2 4 1
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poet român

ORIZONTAL:  u 1) Prindere între părţi urmată de un câștig pe măsură – Pasă dată 

afară! 2) Proprietate feudaă cu transmitere către urmași – Desprins din trunchi 

... ţinând la roade. 3) Statul afl at după dominaţie în calitate de feudă – Una care 

nu refl ectă cu niciun chip. 4) Defi nitoriu în stabilirea unor relaţii de apropiere – 

Numărătoarea bobocilor la început de școală. 5) Sărită la cap... la o pasă! – 

Suferă cu sufl etul aproape de noi. 6)  Masă întinsă expusă la vânzare – La un 

capăt ... de prăpastie! 7) Culme pentru rebusiști! – Limba îmbrobodiţilor cu punga 

la picioare. 8) Berbecul de el, ce nu e în stare să aibă urmași – Cată aiurea... prin 

pădure! 9)  Reîncarnarea cu dureri chinuitoare – A se pregăti pentru însămânţare. 

10) Un om însemnat din naștere – Luat la plimbare ca punct de sprijin.

VERTICAL:  u 1) Surpriza plăcintarilor la cumpăna dintre ani – O paletă cu acţionare 

în mare. 2) Efectul unor forţe în plan vertical – Plasa luată de un savant la pescuit! 

3) Se întinde de foame, mâncare să fi e – Masa sfi nţilor la îndemâna părinţilor. 

4) Fata întâlnită în Banat ... cu zidire în mitologie! – Răspunde la ordin în caz 

de atac major. 5) Se consumă pentru un anume fel de mâncare – Se strânge, 

prinde și trage cu ochiul. 6) Primele ajutoare pentrusălăjeni! – Ochiul marinarilor 

la trasul parâmei. 7) Campioană la înălţime la ridicatul greutăţilor. 8) Sămânţă de 

scandal în lumea satelor  - Face cale bună în drumul spre gară. 9) Loc de odihnă 

și tratament – Popas organizat în exerciţiul funcţiunii. 10) Se aude că e o mișcare 

precipitată – Însemnat la ţinută dintr-o neglijenţă de moment.

rebus

U
n

a
 ș

i 
b

u
n
ă

 
(f
a
n
te

z
ie

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031



10 16 - 22 SEPT 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atunci când ai dureri şi arsuri 
de stomac, o soluţie rapidă, dar la 
care trebuie să apelezi numai pe 
durate scurte de timp este să pre-
pari o pastă dintr-o linguriţă de 
bicarbonat de sodiu, puţină apă 
şi un strop de oţet de mere. Iei 
din ea de patru ori pe zi. Nu este 
însă singurul remediu util, în ca-
zul arsurilor gastrice. Descoperă 
mai multe în cele ce urmează.
Când arsurile apar frecvent, pre-
pară-ţi suc proaspăt de cartofi . Pe 
parcursul unei luni, bea de două-
trei ori pe zi câte o jumătate de 
pahar cu suc de cartofi  ca atare 
sau în amestec cu suc de morcovi, 
cu miere sau cu suc de lămâie. 
Cartofi i acţionează ca un pansa-
ment gastric. Mănâncă-i fi erţi, 
copţi sau înăbuşiţi, iar arsurile 
vor dispărea.

Macerat de salcâm
Pentru a face un macerat de 

salcâm, recomandat în cazul 

arsurilor stomacale, ai nevoie 
de trei linguri de fl ori uscate, 
pe care le laşi peste noapte într-
un litru de apă rece. Un alt ma-
cerat de ajutor este cel de isop, 

preparat care se obţine dintr-o 
linguriţă de plantă şi un pahar 
cu apă, pe care le laşi la tempe-
ratura camerei, de seara până 
dimineaţa.

Seminţe de chimen
Aceste seminţe stimulează se-

creţia gastrică, alungă durerile şi 
arsurile stomacale. Din seminţe-
le de chimen poţi prepara o supă 
hrănitoare sau un ceai pentru 
care ai nevoie de o lingură de se-
minţe şi o cană cu apă clocotită. 
Bea din infuzie pe parcursul zilei, 
de 3 ori pe zi, după masă.

Gălbenele
Şi tinctura de gălbenele este 

benefi că împotriva acestei pro-
bleme. Lasă la macerat 20 de fl ori 
de gălbenele în 100 de mililitri 
de alcool de 70 de grade, timp de 
zece zile. Agită sticla zilnic, iar 
din tinctura obţinută bea 20 de 
picături, de trei ori pe zi. 

Te-ar mai putea ajuta şi decoc-
tul de fl ori de gălbenele în lapte. 
Pune la fi ert un litru de lapte şi 
o linguriţă de fl ori uscate şi mă-
runţite. Când laptele a scăzut la 
o treime din cât era la început, 
stinge focul şi lasă lichidul la 
răcit. Bea din el câte puţin, pe 
parcursul unei zile.  .

PREPARATE MEDICINALE . LEACURI

SALVIA, 

DE AJUTOR 

ÎMPOTRIVA 

AFTELOR 
SOLUŢIE. Pe fondul 

oboselii, al unor tulburări digestive, 

al stresului sau al dereglărilor 

hormonale, apar aftele. Uneori 

te supără în concediu, taman 

când vrei să te odihneşti. Aceste 

mici ulceraţii pot trece cu remedii 

naturiste, care îţi asigură o 

vindecare rapidă. Propolisul 

are proprietăţi antibacteriene, 

antifungice, anestezice şi 

cicatrizante. Foloseşte 1-3 grame 

de granule de propolis pe zi, pe 

care le amesteci cu puţină miere 

şi le mesteci foarte bine, apoi le 

înghiţi. Sub formă de tinctură fără 

alcool, propolisul se foloseşte 

astfel: de trei ori pe zi, combină 

30 de picături cu puţină apă 

şi cu miere. Pune lichidul pe o 

bucăţică de miez de pâine, pe 

care o mesteci bine înainte de a 

o înghiţi. Poţi folosi tinctură şi sub 

formă de extract alcoolic, pe care 

îl diluezi cu apă. Clăteşte gura cu 

lichidul rezultat. De asemenea, cu 

o linguriţă de frunze de salvie şi o 

cană cu apă fi erbinte prepară o 

infuzie bună contra aftelor. Cu ea 

faci gargară de două-trei ori pe 

zi. Cu frunze de salvie, frunze de 

mur şi frunze de alun, amestecate 

în părţi egale, prepară un decoct. 

Ia trei linguri din amestec şi fi erbe 

plantele într-un litru de apă. Lasă 

să se răcească. Cu lichidul călduţ, 

clăteşte îndelung gura, de câteva 

ori pe zi.  . Remus Basalic 

Remedii 
naturiste 
împotriva 
arsurilor 
gastrice

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fitoterapeuţii recomandă ros-
topasca în dischinezii biliare, dar 
şi pentru eliminarea pietrelor 
apărute la nivelul bilei. De ase-
menea, este bună şi în perioada 
de recuperare după hepatită sau 
ciroză hepatică. Planta conţine 
anumite substanţe numite al-
caloizi (chelidonina, coptizina), 

care combat spasmele apărute în 
calculoza biliară. Iarba-rândune-
lei, cum i se mai spune plantei, 
are un efect coleretic, stimulând 
secreţia biliară a fi catului şi cola-
gog (contribuie la evacuarea bilei 
în duoden - n.r.).

În vederea ameliorării simp-
tomelor afecţiunilor biliare poţi 
prepara o tinctură, astfel: pui la 
macerat 10 miligrame de rosto-
pască în 100 de mililitri de alcool 

de 60-70 grade. Laşi să stea opt 
zile şi iei 10-15 picături, de trei 
ori pe zi, după mesele principale. 
De asemenea, poţi bea o infuzie 
de rostopască (jumătate de lin-
guriţă de plantă la 250 de mili-
litri de apă clocotită), pe care o 
laşi să stea 15 minute, după care 
fi ltrezi. Iei câte două linguri la 
fi ecare trei ore. Înainte de a apli-
ca aceste tratamente, cere sfatul 
medicului! .

fi ere
Rostopasca, benefi că în caz de probleme biliare

 CIMBRUL ESTE 

UN ANTIBIOTIC 

NATURAL

REMEDIU. Faringita şi 

laringita pot fi  calmate cu ajutorul 

uleiului esenţial de cimbru. Pentru 

a ajunge la acest rezultat, ia de 

trei ori pe zi câte trei picături de 

ulei, amestecat cu miere sau 

cu apă. Este recomandat într-o 

serie de afecţiuni precum viroza, 

bronşita, sinuzita, în infecţii genitale 

(vulvovaginite, cervicite) sau în 

infecţii bacteriene (herpes vaginal). 

Luat sub formă de ulei, cimbrul are 

efect antibiotic şi bronhodilatator. 

. Remus Basalic 
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 Preţuri foarte mici, avantaje 

pentru pachetele  all inclusive , 

peisaje de vis, plaje curate, 

fără gunoaie sau alge, străzile 

bine întreţinute, fără vreun 

chiştoc de ţigară, sticlă de 

suc sau ambalaje aruncate pe 

jos, acestea sunt unele dintre 

motivele principale ale românilor 

care aleg litoralul bulgăresc în 

defavoarea celui românesc.  

Atât turiştii români, cât şi 
cei din alte ţări numesc litoralul 
Bulgariei „Cantina Europei”, de-
oarece găseşti mâncare diversi-
fi cată, foarte bună şi proaspătă, 
la un preţ decent pentru toţi cei 
care aleg să meargă în vacanţă. 
Pe lângă asta, turiştii din Albe-
na sunt uimiţi de curăţenia de pe 
drumuri şi de plaje fără pahare 
de bere prin nisip, scoici sau alge 
urât mirositoare.

Din păcate, litoralul nostru nu 
se aseamănă nici pe departe cu 
cel din Bulgaria, din cauza preţu-
rilor foarte ridicate. Spre exem-
plu, o porţie de gogoşele ajunge 
la 30 de lei în Mamaia, faţă de 
doar 14 lei în Albena, pentru o 
porţie mare de gogoşi. Un capitol 
la care litoralul din ţara vecină 
a câştigat detaşat vara asta este 

parcarea, care costă în jur de 15-
20 de leva (40 de lei), ceea ce la 
Mamaia abia la fi nal de sezon s-a 
reuşit, după ce preţurile au fost 
coborâte de la 4 lei pe oră, adică 
96 de lei pe zi, la presiunea turiş-
tilor, hotelierii concesionând din 
locurile Primăriei şi punându-le 
la dispoziţia clienţilor la preţuri 
de 30-40 de lei pe zi. 

„Suntem obişnuiţi să venim 
an de an aici în Albena, este o 
staţiune liniştită, foarte curată, 
oameni super primitori şi mân-
carea foarte proaspătă. Nimeni 
nu poate compara litoralul nos-
tru cu cel bulgăresc.”

„Este de necomparat, începând 
de la preţurile de aici, faţă de cele 
din staţiunile din Constanţa. La 
hotel de 5 stele am ajuns să dau, 
pentru trei persoane, 100 de euro 
pe noapte, iar în acest preţ sunt 
incluse următoarele: pachet ul-
tra all inclusive care constă în 
toate mesele, băuturi pe plajă 
gratuite, gustări între mese gra-
tuite, şezlonguri pe plajă gratui-
te, acces gratuit la spa, piscină in-
terioară, club de noapte şi masaj 
total gratuite. Ce vrei mai mult 
pentru banii ăstia?”

Acestea sunt doar unele cu-
vinte de laudă primite de la tu-
riştii români veniţi la relaxare în 
staţiunea Albena, e drept, la fi nal 
de sezon estival. .

De ce aleg românii să meargă 
pe litoralul bulgăresc

PREŢURILE DIN BULGARIA, COMPARATIV CU CELE DIN ROMÂNIA  .  REPERE



12 16 - 22 SEPT 2022

VINERI 16 SEPTEMBRIE 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 

ULTIMUL REGE
NAŢIONAL TV. ora 21,15, 

acţiune, aventuri, dramă, Norvegia, 

2016

Cu: Åsmund Brede Eike, u

Stig Henrik Hoff, 

Kristofer Hivju, Elg Elgesem, 

Anders Dahlberg

Titlu original: The Last King u

În anul 1206, Norvegia este 
sfâşiată de un război civil. Fiul 
ilegitim al regelui, bebeluşul Håkon 
Håkonsson, pe care jumătate din 
regat îl vrea mort, este păzit cu 
sfinţenie şi în secret de doi bărbaţi. 
O poveste care a schimbat cursul 
istoriei Norvegiei.

VULTURUL ROŞU
TVR 1. ora 21,00, aventuri, 

2011, Spania

Cu: David Janer, Javier  u

Gutiérrez, William Miller

Titlu original: Águila roja,                    u

la película 

Filmul este plasat în perioada 1760-
1810, pe când Portugalia, Franţa 
şi Anglia încearcă să cucerească 
Spania. Un bărbat, supranumit 
The Red Eagle, este eroul care luptă 
pentru dreptate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Aventura urbană (R)

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Vulturul roşu

Spania, Aventuri
23:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Ai luat plasă !

01:35 Vulturul roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Cursă fără frâne

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
01:45 10x10

Marea Britanie, Thriller
03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:50 Gala MMA:                           

iFight „Heroes“

01:30 iUmor

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:15  Ultimul Rege

Norvegia, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:15 6 moduri de a muri (R)

SUA, Crimă, Mister, Thriller
01:30 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:35 Peace by Chocolate

09:15 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
10:50 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, Thriller
12:10 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă,
14:20 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
17:30 Pe platourile de fi lmare

18:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă,
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:55 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

21:55 Umma

SUA, Dramă, Horror, Mister
23:20 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie, 
Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 Teleşcoala

16:00 Toamna amintirilor

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune,
20:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                        

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea                                             

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                               

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Nicaieri nu-i ca acasă!

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
23:20 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
01:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:00 Lincoln:                                

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă,
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:30 Lincoln:                          

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:15  Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

23:20 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:15  Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Anii ‘80 

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Exclusiv VIP (R)

prima

08:45 Tradiţii de la bunica

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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THE ACCOUNTANT: 

CIFRE 

PERICULOASE
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

drama, crimă, thriller, SUA, 2016

Cu: Jon Bernthal, u

Jeffrey Tambor, 

J.K. Simmons, Ben Affl eck, 

Anna Kendrick

Titlu original: The Accountant u

Sub o acoperire anostă, Christian 
ţine contabilitatea unora dintre 
cele mai periculoase organizaţii 
criminale din lume. În momentul 
în care autorităţile ajung pe 
urmele lui, acesta îşi oferă 
serviciile unui client legitim: 
o companie de robotică în al 
cărui bilanţ apar discrepanţe de 
milioane de dolari. Lupta pentru 
supravieţuire începe atunci când 
Christian descoperă neregulile 
financiare din firmă.

DR. QUINN:              

DIN TOATĂ INIMA
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, SUA, 2001

Cu:  Jane Seymour,  u

Joe Lando

Titlu original:  Dr. Quinn,  u

Medicine Woman: 

The Heart Within 

Bazat pe celebrul serial de 
televiziune, filmul prezintă 
călătoria lui Dr. Quinn şi a 
familiei sale la Boston, după 
Războiul Civil, unde ea şi copiii 
ei încep o viaţă nouă. Societatea 
conservatoare a oraşului Boston 
este foarte diferită de cea a 
oraşelor de frontieră în care Dr. 
Quinn a practicat medicina în 
toţi aceşti ani. Fiica ei, Colleen, 
merge pe urmele mamei, 
absolvind Facultatea de Medicină 
la Harvard, în timp ce Brian se 
hotărăşte să devină reporter.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Un trandafi r de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
11:45 #Creativ

12:15 Dunărea sălbatică (R)

Romania, Documentar
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Aventura urbană

17:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Paraşutiştii

SUA, Acţiune
22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:35 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Joe şi Ella

13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 The Accountant:                  

Cifre periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Cască ochii că o-ncurci

SUA, Comedie

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 La revedere,              

Christopher Robin

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Misterul                            

sigiliului dragonului

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                             

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
15:45 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Cei 7 ani de masa

22:30 Fosta mea iubire (R)

00:15 Fără bărbaţi ... sau nu! (R)

SUA, Comedie
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
09:05 Aurul negru

coprod., Dramă
11:15  Zboară cu mine

Comedie, Dramă
12:45 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
14:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Visuri într-un cartier din 

New York

SUA, Dramă, Muzical
18:25 Pinocchio: A True Story

Rusia, Animaţie
20:00 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

21:35 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
23:20 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Dr. Quinn: Din toată inima

SUA, Dramă
21:50 Filler

22:00 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:00 Concurs Internaţional 

George Enescu

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

07:00 Partener de proba (R)

08:00 Dragoste cu stil (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lectii de viata

21:00 Cutia cu iubire

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Cutia cu iubire (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Partener de proba (R)

07:00 Ainbo: spiritul Amazonului

09:00 Teleshopping

09:30 Flash monden

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Colaj pastile

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
16:00 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
21:30 Fotbal Superliga: 

FC Rapid - Mioveni

23:30 Înşelătorie absolută (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

12:00 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Sora mirelui

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:10 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
18:10 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Despărţiţi, dar împreună

SUA, Comedie, Romantic
02:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

07:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:55 Câmp de luptă - 

Pământul

SUA, SF
10:25 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

12:20 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
14:55 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:55 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
18:55 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

21:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:20 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

09:00 Fenomene meteo ciudate

09:30 Fenomene meteo ciudate

10:00 Fenomene meteo ciudate

10:30 Fenomene meteo ciudate

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Emiratele văzute de sus

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Insula fără legi

16:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

17:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Mentenanţă de top

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Inginerie abandonată

01:00 Construcţii gigantice

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

TH07:00 O planetă stranie

08:00 Cosmos

national geo

07:00 Ainbo: spiritul Amazonului

09 00 T l h i

prima

07:15 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

17 SEPTEMBRIE 2022

07:00 Partener de proba (R)

acasă
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AL 5-LEA VAL
PRO TV. ora: 23,00, Aventuri, 

SF, thriller, SUA, 2016

Cu: Chloë Grace Moretz, Liev u

Schreiber, Ron Livingston, 

Alex Roe

Titlu original: The 5th u

Wave Adolescenta de 16 ani Cassie 
Sullivan încearcă să supravieţuiască 
într-o lume devastată de valurile 
unei invazii extraterestre care a 
decimat deja populaţia şi a dus 
omenirea înapoi în Epoca de Piatră. 

HOBBITUL: 

DEZOLAREA 

LUI SMAUG
HBO. ora 15,45, Aventuri, 

dramă, fantastic, SUA, Noua 

Zeelandă, 2013

Cu: Ian McKellen, Martin  u

Freeman, Richard Armitage, 

Benedict Cumberbatch

Titlu original: The Hobbit: The u

Desolation of Smaug Povestea 
din „The Hobbit: The Desolation 
of Smaug“ continuă aventurile lui 
Bilbo Baggins (Martin Freeman) 
pe parcursul călătoriei alături de 
vrăjitorul Gandalf (Ian McKellen) 
şi cei 13 pitici, conduşi de Thorin 
Oakenshield (Richard Armitage), 
în misiunea lor de a pune din nou 
stăpânire pe Regatul Pierdut, 
Erebor. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Momente, schiţe de 

I.L.Caragiale

16:00 Momente, schiţe 

de I.L.Caragiale

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cantecele Munţilor 

- 2022

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosar România (R)

02:00 Ai luat plasă! (R)

03:40 Aventura urbană (R)

04:30 Un trandafi r de Crăciun (R)

SUA, Dramă, Romantic
05:55 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Un prieten deosebit (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Înoată pentru victorie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sunt celebru, 

scoate-mă de aici!

23:00 Al 5-lea val

SUA, Aventuri, SF, Thriller
01:15  A propo Tv (R)

02:15 Înoată pentru victorie (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef 

- sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
00:30 Alien: Pactul

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 La revedere, Christopher 

Robin (R)

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

07:00 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 De ce trag clopotele, 

Mitică? (R)

Romania, Comedie, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Poate fi  sora ta

India, Comedie
23:15 Ultimul Rege (R)

Norvegia, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

08:35 Bee Movie: povestea 

unei albine

10:05 Secretul lui Adaline

12:00 Tigru şi dragon

China, Dramă
14:00 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
15:45 Hobbitul: 

Dezolarea lui Smaug

Aventuri, Dramă, Fantastic
18:25 Peter Iepuraşul: 

Fugit de acasă

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
22:20 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

23:25 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, Thriller
01:05 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
02:35 Women Is Losers

SUA, Dramă
04:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Harababura

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Şantaj

Romania, Acţiune
22:00 Sunshine: 

Afacere de familie

SUA, Comedie
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Harababura (R)

Romania, Comedie
02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

03:30 România…în bucate (R)

08:00 Cutia cu iubire (R)

10:00 Partener de proba

12:00 Frumoasa şi bestiile

Dramă
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Cu ochii pe printesa

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Frumoasa şi bestiile (R)

Dramă
02:30 Cu ochii pe printesa (R)

04:15 Vlad (R)

Romania, Thriller
05:00 Lecţii de viaţă (R)

06:00 Dragoste si alte complicatii

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
08:00 Insider politic

10:00 Flash monden (R)

11:00 Oportuniştii

Romania
12:00 Ainbo, spiritul Amazonului 

(R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

04:00 Oportuniştii (R)

Romania
05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Se strigă darul

00:30 Un Catel Bandit

Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

Dramă

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Chiar în faţa mea

14:00 Prietenă şi mireasă

16:00 Cascadele iubirii

18:00 Meurtres à...

20:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
23:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
00:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
03:00 Detectivi particulari

04:00 Detectivi particulari

05:00 Hudson şi Rex

06:00 M-ai cucerit de la „Aloha“

07:00 Test Drive

07:40 Stă să plouă cu chiftele 2

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

09:30 Vânătorii de fantome

SUA, Comedie, Fantastic, SF
11:45 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
14:10 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
16:20 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
18:50 Recuperatorul

SUA, Thriller
21:00 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:45 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:55 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Mentenanţă de top

08:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

09:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
10:00 Epave investigate

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Cum să construieşti 

un oraş

14:00 Minuni inginereşti

15:00 Regatul mumiilor

16:00 Pompeii

17:00 La pescuit de ton

18:00 La pescuit de ton

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Expediţia Amelia

21:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
22:00 Explorer

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Mentenanţă de top

08:00 Comorile Ascunse ale

national geo

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania Comedie

prima

07:00 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Cutia cu iubire (R)

acasă
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LUNI

GAMER – JOCUL 

SUPRAVIEŢUIRII
NAŢIONAL TV. ora 21,15, 

acţiune, SF, thriller, SUA, 2009

Cu: Gerard Butleru

Titlu original: Gamer u

În viitorul apropiat, jocurile de 
strategie ajung la un cu totul alt 
nivel: jucătorii nu mai controlează 
entităţi virtuale, ci chiar oameni 
în carne şi oase, în lupte pe viaţă şi 
pe moarte. Kable (Gerard Butler) 
este cel mai bine cotat jucător din 
competiţia Slayers. Cu fiecare 
mişcare a sa urmărită de milioane 
de oameni, marea provocare 
a lui Kable este să-şi recapete 
controlul asupra propriei vieţi 
şi să răstoarne sistemul care l-a 
transformat într-un sclav.

CARTELUL 

UCIGAŞ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, crimă, SUA, 2015

Cu: Scott Adkins,  u

Nick Chinlung

Titlu original: Close Range  u

Recent sosit în Mexic, fostul soldat 
Colton MacReady este nevoit să 
se infiltreze în Cartelul Antibalas 
pentru a o salva pe nepoata sa, 
Hailey, răpită în urmă cu ceva 
vreme. După ce reuşeşte să o 
elibereze, Colton intră fără voia 
sa în posesia unui f lash drive ce se 
dovedeşte a fi vital pentru cartel. 
Liderul cartelului, Fernando “El 
Jefe” Garcia, vrea înapoi f lash 
drive-ul cu orice preţ şi nu se va da 
în lături de la nimic pentru a pune 
mâna pe el.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Filler

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Omul şi timpul

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,                     

scoate-mă de aici!

cu Adela Popescu şi Cabral
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi iute 7 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Alien: Pactul (R)

SUA, Australia, Noua 
Zeelanda, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

03:00 Misterul sigiliului 

dragonului (R)

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:45 Poate fi  sora ta (R)

India, Comedie
10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:15  Gamer - Jocul 

supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:15 Cei 7 ani de masa (R)

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:00 Hobbitul:                                

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

10:40 Peter Iepuraşul:                         

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
12:15 Cutia neagră

Dramă, Mister, Thriller
14:25 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie
16:05 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
18:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
19:00 Euforia, SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Trăind printre demoni:                   

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister
23:50 Umma, SUA, Drama
01:15  Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Şantaj (R)

Romania, Acţiune

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                          

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Atunci i-am condamnat 

pe toti la moarte (R)

04:00 Focus

05:30 Iubiri secrete (R)

Romania
06:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 În căutarea adevărului (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Morgane,                               

geniul investigaţiilor

Mister
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:00 Lincoln:                            

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
14:20 Lincoln:                        

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă,
15:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:10  Seal

SUA, Acţiune, Dramă,
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
00:50 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:20 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Ultima bătălie                                   

a lui Hitler

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Faţă în faţă cu...

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 Ni i i f t

prima

07:45 Poate fi  sora ta (R)

India Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

19 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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JUCĂTORUL 

DE CĂRŢI
HBO. ora 22,05, acţiune, dramă, 

thriller, coprod., 2021

Cu: Oscar Isaac, u

Tiffany Haddish, 

Tye Sheridan, Willem Dafoe

Titlu original:The Card u

Counter 

William Tell este un fost interogator 
militar devenit cartofor, care 
încearcă să-l aducă pe calea cea 
dreaptă pe Cirk, un tânăr vulnerabil 
care vrea cu disperare să se răzbune 
pe un inamic comun din trecutul 
lor. William vede în relaţia cu Cirk 
o şansă pentru propria mântuire, 
dar încăpăţânarea tânărului îi va 
împinge pe amândoi către tenebrele 
trecutului.

VÂNĂTOARE 

ÎN MEXIC
NAŢIONAL TV. ora 21,15, 

crimă, dramă, SUA, 2010

Cu: Aidan Quinn, Andy Garcia,  u

Mario Van Peebles, 

Danny Pino

Titlu original: Across the Line:  u

The Exodus of Charlie Wright 

Filmul relatează povestea unui 
bancher miliardar din Los Angeles, 
pe nume Charlie, care fuge din Statele 
Unite, împreună cu întreaga sa 
avere, după ce iese la iveală faptul că 
este un escroc. El se îndreaptă către 
Tijuana, Mexic, acolo unde speră 
să o întâlnească pe femeia pe care o 
abandonase, cu 25 de ani în urmă, 
dar planurile îi sunt date peste cap 
de un mafiot mexican, de un agent 
federal şi de un grup de mercenari 
angajaţi de un fost client de-al său, 
cu scopul de a-şi recupera banii 
pierduţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ora regelui (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Filler

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventur
00:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Contele de Monte-Cristo 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Sunt celebru,                        

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Al 5-lea val (R)

SUA, Aventuri, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

114:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:15  Vanatoare in Mexic

SUA, Crimă, Dramă
23:15 Gamer - Jocul supravieţuirii 

(R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Fosta mea iubire (R)

08:10 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie
09:50 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
11:45 Aline

Franta, Canada, Biografic
13:55 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri
16:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:35 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

23:55 mama!

SUA, Dramă, Horror, Mister
02:00 Ură şi iubire

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Sunshine: Afacere de 

familie (R)

SUA, Comedie

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                      

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte complicatii 

(R)

07:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
08:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Timpul răzbunării

Crimă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cartelul ucigaş (R)

SUA, Acţiune, Crimă
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă,
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Lincoln:                            

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 Lincoln:                       

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister,
15:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
00:55 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Inginerie abandonată

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie de excepţie

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Cum să construieşti                   

un oraş

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini

08:00 Supermaşini

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

MARTOR 

INCOMOD
NAŢIONAL TV. ora 

22,30, thriller, SUA, 2016

Cu: Laurence Fishburne, u

Thomas Jane, Ella Ballentine

Titlu original: Standoff u

În timp ce vizitează mormântul 
părinţilor ei la comemorarea 
celor zece ani de când au trecut 
în nefiinţă, o fată pe nume Bird 
vede şi fotografiază un asasin 
plătit, chiar în timp ce acesta 
omoară oamenii care participă 
la înmormântare. Criminalul 
încearcă s-o ucidă şi pe ea, dar 
fata reuşeşte să fugă în pădure. 
Bird ajunge la casa unui veteran 
de război, Carter, care promite s-o 
apere.

ANIMALE 

FANTASTICE: 

SECRETELE LUI 

DUMBLEDORE
HBO. ora  20,00, 

aventuri, familie, fantastic, SUA, 

2022

Cu: Mads Mikkelsen,  u

Eddie Redmayne, Jude Law

Titlu original: Fantastic  u

Beasts: The Secrets 

of Dumbledore 

Profesorul Albus Dumbledore 
af lă că puternicul vrăjitor 
Gellert Grindelwald comploteză 
pentru a prelua controlul asupra 
lumii vrăjitorilor. Neputând să-l 
oprească singur, el îi încredinţează 
magizoologului Newt Scamander 
responsabilitatea de a conduce 
o echipă curajoasă de vrăjitori, 
vrăjitoare şi un brutar într-o 
misiune periculoasă, în care se 
întâlnesc cu animale fantastice 
vechi şi noi şi în care se ciocnesc cu 
legiunea în creştere de adepţi a lui 
Grindelwald.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Filler

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Petrolistele

Franta, Comedie, Western
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Petrolistele (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Resident Evil:               

Experiment fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, 
SF, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Magazin UEFA

01:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:00 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:30 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă
22:30 Martor incomod

Canada, Thriller
00:15 Vanatoare in Mexic (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:05 Pinocchio: A True Story

Rusia, Animaţie
09:40 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
11:35 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
15:05 Ură şi iubire

SUA, Dramă
16:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie,
22:20 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:25 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

01:25 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:40 Toamna amintirilor

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                      

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

cu Dragoş Pătraru
08:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă,
02:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă

08:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Lincoln:                   

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:10  Seal

SUA, Acţiune, Dramă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea                            

aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Momente meteo

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Supravieţuitorul

23:00 Primii în Alaska

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Legea dictatorului

04:00 Cosmos

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer 

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

D Păt

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

21 SEPTEMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MR. BEAN
NAŢIONAL TV. ora 21,15, 

Comedie, Marea Britanie, 1995

Cu: Rowan Atkinsonu

Titlu original: The Thin Blue u

Line 

Acest film prezintă 14 aventuri ale 
lui Mr. Bean, în timp ce acesta este 
inspector de poliţie în Londra. Ideile 
geniale şi comice cu care scapă din 
situaţii dificile sunt nelipsite şi fac 
în continuare publicul să râdă cu 
lacrimi.

RESIDENT EVIL:               

EXPERIMENT 

FATAL
PRO TV. ora 00,00, 

SUA, acţiune, horror, SF, thriller, 2002

Cu:  Milla Jovovich, u

Michelle Rodriguez

Titlu original: Resident Evil u

Alice (Milla Jovovich) şi Rain 
(Michelle Rodriguez) sunt 
conducătoarele unui comando 
care trebuie să pătrundă în 
„stup“ - un uriaş laborator 
genetic. Laboratorul aparţine unei 
puternice organizaţii, cunoscute 
sub numele de Umbrella. În acest 
laborator un virus mortal a scăpat 
de sub control, transformând 
întregul personal în „morţi-vii“. 
Aceştia sunt cei care au comis o 
serie de crime înspăimântătoare.
Comando-ul are exact trei ore la 
dispoziţie pentru a opri super-
computerul laboratorului şi pentru 
a stopa accesul acestui virus pe 
Pământ.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 FILLER

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

Prezintă Virgil Ianţu
22:00 Documentar

00:00 Dincolo de alb şi negru

00:55 Zi de zi

01:00 Atelier de sănătate

01:55 Meteo

02:00 Ora regelui

02:50 Tezaur folcloric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                        

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Resident Evil:               

Experiment fatal

Marea Britanie, Germania, 
Franta, Acţiune, Horror, SF

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:15 Start Show (R)

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:15  Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
22:30 Vanatori vanati

SUA, Acţiune, SF
00:45 Martor incomod (R)

Canada, Thriller
02:30 Miezul problemei (R)

06:00 Top Gun

1986
07:50 Dansul dragostei 2

2008
09:30 Hellboy

2004
11:35 Hitman’s bodyguard 2: 

nevasta asasinului

2021
13:30 Animale fantastice                       

şi unde le poţi găsi

2016
15:40 Manchester by the sea

2016
17:55 Vânătorii de fantome: 

moştenirea

2021
20:00 Bestia care doarme

2022
21:45 Hârtie şi lipici

2021
23:20 Anarhiştii ep. 4:                

A trăi fără lege

00:20 Omul din intuneric

2016
01:45 Omul din intuneric 2

2021

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (s)

10:00 Documentar 360°

11:00 Documentar

12:00 Telejurnal TVR2

*Sport*Meteo 
13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 În direct cu viaţa

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena 

Premieră (s)
20:00 Totul pentru copilul meu

(SUA, 2020) 
22:00 Documentar

23:00 Toamna amintirilor

00:00 În direct cu viaţa

01:00 Totul pentru copilul meu

(SUA, 2020)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Un loc in inima ta (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste                                             

si alte complicatii

17:00 Un loc in inima ta

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:15  Dulce razbunare (R)

02:00 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:15 Doctorul casei

04:15 Numai langa tine (R)

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                  

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

18:00 Focus 18

19:30 Magazin UEFA

20:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune,              
Thriller

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Timpul răzbunării (R)

Crimă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi  (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

19:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Morgane,                             

geniul investigaţiilor

Mister
01:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

07:55 Lincoln:                            

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Lincoln:                        

Colecţionarul de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

18:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:10  Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
02:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fi er vechi

09:00 Ingineri

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Construirea viitorului

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Insula fără legi

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Construit pentru Marte

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 11 septembrie

03:00 Coreea de Nord

04:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Supermaşini din fi er vechi

08:00 Supermaşini din fier vechi

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Nimeni nu i perfect

prima

07:15 Start Show (R)

10:30 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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FESTIVALUL DE FILM DE LA VENEŢIA 2022 . DISTINCŢIE

Laura Poitras, pe scena Festivalului de Film de la Veneţia u

„All the Beauty
and the Bloodshed“ 

a primit Leul de Aur

acuzaţii
„Sparta”, controversatul fi lm al lui Ulrich Seidl, 
prezentat la San Sebastian

„Sparta”, cel mai nou fi lm al lui 
Ulrich Seidl, a fost retras de la Fes-
tivalul Internaţional de Film de la 
Toronto, în contextul acuzaţiilor la 
adresa regizorului cu privire la com-
portamente nepotrivite şi exploata-
rea minorilor. Totuşi, premiera fi l-
mului, săptămâna aceasta, în cadrul 
Festivalului de Film de la San Sebasti-
an, se va derula conform grafi cului, 
anunţă Variety, potrivit Cinemagia. 
Un purtător de cuvânt al festivalului 
a relatat pentru Variety, din partea 
conducerii festivalului, că „Sparta” 

va rămâne în competiţie. În cadrul 
unei liste cu trei puncte, în care îşi ex-
plică decizia, echipa Festivalului de 
la San Sebastian declară că „echipa 
festivalului evaluează fi lmele după 
calitatea şi contribuţia acestora” şi că 
festivalul „nu are calitatea să judece 
în ce condiţii au fost realizate fi lmă-
rile şi dacă, în timpul fi lmărilor, s-a 
produs vreo infracţiune. Dacă cine-
va are dovezi în acest sens, trebuie să 
anunţe autorităţile”.

Astfel, „Sparta” se pregăteşte, 
conform planului, de premiera 

programată pe 18 septembrie la 
San Sebastian, acolo unde fi lmul va 
concura pentru premiul cel mare al 
festivalului, Golden Seashell/ Scoica 
de Aur. . R. B.

„All the Beauty and the Blo-
odshed“ de Laura Poitras a pri-
mit Leul de Aur, la cea de-a 79-a 
ediţie a Festivalului de Film de 
la Veneţia, la care Julianne Moo-
re şi juriul prezidat de actriţă au 
anunţat câştigătorii. Documenta-
rista Laura Poitras a primit Leul de 
Aur la Veneţia pentru un fi lm care 
expune parcursul fotografei Nan 
Goldin, fi gură a underground-
ului newyorkez, şi lupta sa contra 
opiaceelor în SUA, scrie News.ro.

La 58 de ani, regizoarea origi-
nară din Boston câştigă al doilea 
premiu major al ei, după Oscarul 
pentru cel mai bun documentar, 
pentru „Citizenfour“ (2015), reali-
zat alături de Edward Snowden.

România a fost prezentă cu 
„Spre Nord/ To the North” (2022, 
regia Mihnea Mincan), anul aces-
ta inclus în secţiunea competitivă 
Orizzonti, şi cu „Anhell69” (2022, 
regia Theo Montoya), participant 
în secţiunea Settimana Interna-
zionale della Critica. Festivalul de 
Film de la Veneţia a transmis un 
semnal politic împotriva cenzurii 
şi a puterii iraniene, acordând sâm-
bătă un premiu special al juriului 
lui Jafar Panahi, arătând că nu-l 

abandonează pe regizorul întem-
niţat din iulie. În lipsa sa, cineastul 
a fost ovaţionat îndelung de public. 
Figură majoră a cinematografi ei 
iraniene, care nu a putut fi  pre-
zent să-şi apere fi lmul „No Bears“, 
Panahi, 62 de ani, oferă o „mise 
en abyme”, aceea a unui creator 
închis în propria sa ţară, pentru a 
denunţa mai bine „opresiunea“.

Deja câştigător al Leului de 
Aur la Veneţia în 2000, pentru 
„Le Cercle”, şi al Premiului pen-
tru Scenariu la Cannes în 2018 cu 
„Trois Visages“, la trei ani după 
Ursul de Aur de la Berlin pentru 
„Taxi Teheran“, cel care a început 
ca asistentul lui Abbas Kiarostami 
este acum un obişnuit în selecţii. 
Mina Kavani, una dintre actriţele 
fi lmului său, a citit un mesaj pe 
scenă: „Toţi suntem aici datorită 
puterii cinematografi ei şi pentru 
Jafar Panahi“. Închis în iulie, după 
o condamnare pentru „propagan-
dă împotriva regimului“, Panahi 
a trimis săptămâna trecută o 
scrisoare festivalului, semnată şi 
de colegul său Mohammad Rasou-
lof, de asemenea reţinut, în care 
acuză Teheranul că îi consideră pe 
cineaştii independenţi „drept cri-

minali“. „Istoria cinematografi ei 
iraniene stă mărturie pentru pre-
zenţa constantă şi activă a regizo-
rilor independenţi care au luptat 
împotriva cenzurii şi pentru a ga-
ranta supravieţuirea acestei arte. 
Printre aceştia, unora le este inter-
zis să facă fi lme, alţii au fost forţaţi 
în exil sau reduşi la izolare”, au 
denunţat aceştia în misivă.

Al doilea premiu, la Veneţia, 
pentru Cate Blanchett

Actriţa australiană Cate Blan-
chett a câştigat, sâmbătă seară, 
cel de-al doilea premiu de inter-
pretare al carierei sale la Veneţia 
pentru rolul dirijoarei Lydia Tar 
din „Tar”, al lui Todd Field. La 53 
de ani, actriţa, cunoscută pentru 
angajamentul său feminist, oferă 
o performanţă excepţională în 
această dramă care evocă între-
bări contemporane despre identi-
tate, abuzul de putere sau „cultura 
anulării”. Colin Farrell a câştigat 
Coppa Volpi pentru cel mai bun ac-
tor la cea de-a 79-a ediţie a Festiva-
lului de Film de la Veneţia pentru 
rolul unui fermier în comedia pli-
nă de umor negru „The Banshees 
of Inisherin“. . Remus Basalic

"
Istoria 

cinematografi ei 

iraniene stă mărturie 

pentru prezenţa 

constantă şi 

activă a regizorilor 

independenţi 

care au luptat 

împotriva cenzurii 

şi pentru a garanta 

supravieţuirea 

acestei arte. Printre 

aceştia, unora le 

este interzis să facă 

fi lme, alţii au fost 

forţaţi în exil sau 

reduşi la izolare

JAFAR PANAHI,
regizor
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ŞI-A CUCERIT 

PRINŢUL 

ÎNTR-O ROCHIE 

TRANSPARENTĂ 

LA O PREZENTARE 

DE MODĂ ÎN SCOP 

CARITABIL

07descoperă
Avem sute, mii de 
gânduri inutile zilnic. 
Cum le potolim?

11turism
De ce aleg românii 
să meargă 
pe litoralul bulgăresc

Povestea lor de iubire a ajuns 

subiect de fi lm şi sursă pentru 

parodii muzicale sau glume 

cu umor britanic. Iată însă şi 

varianta originală a poveştii 

de dragoste a celui mai adorat 

cuplu britanic, după prinţul 

Charles şi prinţesa Diana.

Dacă pentru prinţul William 
a fost dragoste la prima vedere, 
în cazul lui Kate, unii invocă 
misterioasa mână a destinului, 
lucru care explică, de altfel, 
de ce povestea lor aduce 
izbitor de mult cu basmul 
Cenuşăresei. Întâlnirea lor a 
fost întâmplătoare, iar farmecul 
ei de-a dreptul deconcertant 
l-a cucerit pe loc pe prinţ. Ceea 
ce nu se ştia atunci este că cea 
care avea să îi devină soţie era o 
admiratoare secretă a lui, care 
visa cu ochii deschişi la posterul 
de pe perete cu Prinţul, probabil 
ca multe alte tinere visătoare. 
Îndrăgostită până peste cap 
de William încă din timpul 
liceului, Kate a fost poreclită de 
colegi „prinţesa în aşteptare“ 
(Princess-in-Waiting).

Cum l-a cucerit Kate 
pe prinţul din poster

Tot soarta a făcut ca, în 
2001, Kate să devină colegă 
cu William la Universitatea 
St. Andrews, unde studiau 
istoria artei. În martie 2002, ea 
a reuşit să îi sucească minţile 
defi nitiv lui William cu o rochie 
transparentă pe care a purtat-o 
la o prezentare de modă în scop 
caritabil. 

Prinţul şi relaţia sa 
tumultuoasă...

William a fost vrăjit de ea, iar 
cei doi au început o relaţie. Dar, 
cum problemele se întâmplă şi 
la case mai mari, relaţia celor 
doi a avut suişuri şi coborâşuri, 
astfel că, în perioada 2002-
2007, Will şi Kate s-au despărţit 
de multe ori. Deşi William a 
cunoscut şi alte femei, potrivit 
presei, se pare că cei doi au fost 
sortiţi unul altuia. Cei doi s-au 
împăcat, iar în 2005, povestea 
lor de iubire a ajuns în presă, 
după ce au fost surprinşi de 
fotografi  într-o staţiune de ski 
din Elveţia.

Împăcarea, 
ultimatumul şi căsătoria

De data asta Kate nu a vrut să 
mai rişte, aşa că i-a dat prinţului 
un ultimatum. Aceasta i-a 
propus lui William două vari-
ante - „ori ne căsătorim, ori ne 
despărţim“ -, conform spuselor 
unui apropiat al celor doi, şi 
se pare că Will a ales să nu o 
piardă pe Kate. După opt ani de 
relaţie, în octombrie 2010, când 
cei doi se afl au într-o vacanţă 
în Kenya, Will a făcut pasul cel 
mare şi i-a oferit lui Kate inelul 
de logodnă care a aparţinut 
prinţesei Diana - un inel din 
aur de 18 karate cu un safi r 
oval înconjurat de diamante. 
Prinţul William a mărturisit 
că a umblat trei săptămâni cu 
inelul în buzunar, aşteptând 
momentul potrivit ca să pună 
marea întrebare. . Beatrice 

Dumitriu , sursa: historia.ro

i

Povestea de iubire Povestea de iubire 
dintre prinţul dintre prinţul WilliamWilliam

şi prinţesa şi prinţesa KateKate
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